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 مراسم 
 عزای فاطمی )س( 

به میزبانی رهبر انقلاب

انجام135هزار
مشاورهژنتیک
درسالگذشته

حذف۹۰پیچخطرناک
باتکمیلبزرگترین
تونلغربکشور

 مدیرکل پیشگیری از معلولیت ها 
و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی 

کشور در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

 تونل »کبیرکوه« ایلام تا دهه فجر 
زیر بار ترافیک می رود

بررسیمهمترینپروژههایریلی
باحضوررئیسی

شکل گیری ایران قوی به همان اندازه که متکی به نیروی دفاعی قدرتمند، مجهز و آموزش دیده است به همان میزان به اقتصاد پیشرفته با بهره گیری بهنگام 
از ظرفیت های کشور وابسته است که خوشبختانه این قرارگاه با شناخت توانمندی های عظیم موجود در کشور و استفاده شایسته و بهنگام از آنها در تقویت 

زیرساخت های کشور، گام های مهمی برای پیشرفت اقتصادی ایران برداشته است.
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بازدید رئیس جمهور از نمایشگاه طرح های راهبردی سپاه

پاسخ مستدل به 10  ابهام بودجه ای
سازمان برنامه و بودجه به ایرادات کمیسیون تلفیق واکنش نشان داد

رویکرد دولت در لایحه بودجه 1403 دو مؤلفه مهم دارد؛ ثبات اقتصاد و ایجاد انگیزش برای توسعه سرمایه گذاری
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رئیسی:قرارگاهخاتمالانبیاء)ص(
دشمنانرامنفعلومتحیرکردهاست

 دوازدهمین نمایشگاه 
»یاس کبود« در جوار حرم 

حضرت عبدالعظیم)ع( بر پا شد

تجسم کوچه های 
مدینه با زبان هنر

 روایت زندگی 
 فاطمه زهرا)س( 

با زبان موسیقی

 ارادت 
 هنرهای نمایشی 
به بانوی دو عالم

 شنبه، 25 آذر 1402
 2 جمادی الثانی 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8355
  16 صفحه
 سالروز شهادت    قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

حضرت فاطمه زهرا)س( را 
تسلیت می گوییم

درپیحملهشبانهگروهکمسلحجیشالظلمبهستادفرماندهیانتظامیشهرمرزیراسک
11نیرویمدافعامنیتبهشهادترسیدند

خون بهای مبارزه با تروریسم
  امروز  شنبه در استان سیستان و بلوچستان عزای عمومی اعلام شد

  دستور رئیس جمهور برای شناسایی سریع عاملان و آمران حمله تروریستی راسک

ارتش یمن با هدف قرار دادن 2 کشتی اسرائیلی دیگر، اقتصاد رژیم صهیونیستی را تهدید کرد

اختلافات بین نتانیاهو و رئیس 
موساد بر سر جنگ غزه و روابط با 

امریکا بالا گرفته است

با افزایش تلفات صهیونیست ها در 
غزه، نیروهای نظامی اشغالگران 

انگیزه ادامه نبرد را ندارند

مرگ با هزار ضربه خنجر یمنی

تل آویو روی 
گسل امنیتی

 سربازان 
خسته از جنگ!

بهدنبالوضعیتسیاسیدوپارهو
چندپارهکابینهنتانیاهوبعدازهفتم
اکتبراکنونگسلهابهشکلجدیتر
ازگذشتهخودرانشاندادهاست؛از
گسلنخستوزیرباچهرههایامنیتی
ونظامیگرفتهتاشکافنگاهواشنگتن
وتلآویوبرسرادامهجنگدرغزه.در
همینراستاکانال13رژیم صهیونیستی
ازوجوداختلافهاییدرکابینهجنگ
رژیمصهیونیستیبرسرتوافقیجدید
برایتبادلاسراباحماسخبرداد.

گزارشمؤسسهاطلاعاتملیامریکا
حقایقجدیدیراازعملیاتهای

صهیونیستهادرقتلعامغزهفاش
کردکهثابتمیکندبیشاز4۰تا45
درصد2۹هزارحملههواییاینرژیمبر
سرغیرنظامیانفلسطینیبابمبهای
هدایتناپذیربودهکههدفمشخصی
ندارند؛موضوعیکهانتقاداتبسیاریرا
درپیداشتهوحتیسببشدهاست

جوبایدن،صهیونیستهارابهبمبارانهای
بدونتبعیضدرغزهمتهمکند.

 MSC Alanya روز گذشته، نیروهای مسلح یمن اعلام کردند دو کشتی کانتینری به نام 
و MSC PALATIUM III را که عازم بنادر رژیم صهیونیستی بودند، مورد عملیات نظامی خود قرار دادند
   حملات فزاینده ارتش یمن به حدی موجب اختلال در تردد کشتی ها به مقصد رژیم صهیونیستی شده 

که روز گذشته منابع عبری از قرار گرفتن در آستانه تعطیلی و توقف کار در بندر ایلات خبر دادند 

اشغالگرانمبهوت
قدرتجبههمقاومت

یادداشت

علیعبدی
کارشناس مسائل رژیم صهیونیستی
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فیزیک، فلسفه، عرفان و آنگاه خون
بانگاه به خاطرات و نظرات دانشمند شهید محسن فخری زاده

دانشمند
شماره جدید

منتشر شدمنتشر شد

کسانیکهتحولاتچندسالاخیربینفلسطینو
اسرائیلوبینحزباللهواسرائیلرادنبالکردهاند،
میدانندکهدوسهسالاخیر،ایدهایبهنام
جبهههاییکپارچهمطرحشدهاست.اینگزارههم
ازجانبسرانمقاومتفلسطینمطرحشدهوهم
ازجانبحزبالله.درجریانجنگ»سیفالقدس«،
حماسدرحمایتازقدسومسجدالاقصی،وارد
جنگبااسرائیلشدونصراللهنیزبعدازآنهشدار
دادازاینپس،کلمنطقهبهاهانتهایاسرائیلبه

قدسواکنشنشانمیدهد.



سیاسی2
شنبه    25  آذر ۱۴۰2    شماره 8355 

بررسی مهم ترین پروژه های ریلی با حضور رئیس جمهور
همچنین عصر پنجشنبه، جلسه بررسی آخرین وضعیت مهم ترین 

پروژه های ریلی و تزانزیتی کشور و راهکارهای تسریع در اجرا و تسهیل تأمین 
مالی این طرح ها به ریاست رئیس جمهور برگزار شد.

آیت الله رئیسی در این نشست که در ادامه نشست های »رفع موانع رونق 
تولید و گره گشایی و تسریع در تکمیل پروژه های کلان کشور« برگزار شد، 

ضمن قدردانی از تلاش های مدیران دست اندرکار برای ارتقای ظرفیت های 
 ترانزیتی و حمل و نقلی کشور، با اشاره به توضیحات ارائه شده از سوی 

وزیر راه و شهرسازی درباره مسیر رشت-کاسپین، تلاش بیشتر مسئولان 
برای تکمیل و بهره برداری از این مسیر تا پیش از پایان سال 1402 را ضروری 

خواند. همچنین با توجه به گزارش ارائه شده در این جلسه درباره افتتاح 
ناقص خط   آهن یزد-اقلید پیش از تکمیل طرح در آخرین روزهای دولت 

قبل، آیت الله رئیسی خواستار تسریع در تخصیص منابع لازم برای تکمیل و 
بهره برداری از این پروژه تا پایان سال جاری شد.

 در ادامه رئیس جمهور، وزیر راه و شهرسازی را مأمور کرد تا با همکاری 
و مشارکت معاونت حقوقی ریاست جمهوری مشکلات و موانع حقوقی 

پیش روی پروژه رشت-آستارا را برطرف کند و اقدامات لازم را برای تسریع 
در اجرای پروژه های چابهار-خاش، بیرجند-یونسی، میانه-اردبیل و نیز 

کرمانشاه-اسلام آباد انجام دهد.
آیت الله رئیسی با تأکید بر اهمیت احداث خط ریلی سریع السیر 

مشهد-تهران با توجه به نیاز رو به افزایش برای گسترش امکانات حمل و 
نقلی در این مسیر و ضرورت تسهیل و ارتقای ایمنی تردد زائران علی ابن 

موسی الرضا)ع( بر تسریع در اجرای مطالعات و تمهید مقدمات زیرساختی 
اجرای این پروژه تأکید کرد.

رئیس جمهور ضمن تصریح بر اهمیت سرعت بخشی به اجرای این پروژه ها 
به منظور بالفعل کردن ظرفیت های ترانزیتی و ارتقای موقعیت جغرافیایی 

کشورمان در مسیر راه های ترانزیتی منطقه ای و بین المللی، بر اهمیت 
»رعایت توأمان سرعت و کیفیت« در اجرای این طرح ها نیز تأکید کرد.

ـــرش بـ

                       اخبار

 متن بیانات رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره بزرگداشت
 10 هزار شهید استان آذربایجان شرقی که در تاریخ چهار شنبه 1۵ آذر 1402 برگزار 
شده بود، روز پنجشنبه در محل برگزاری همایش در تبریز منتشر شد. حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار، آذربایجان شرقی 
را مهد از جان گذشتگان و شهیدان خواندند و تأکید کردند: نباید گذاشت 
جوشش خون شهیدان فرو بنشیند زیرا شهیدان هویت ملت ایران هستند 
و ملت نباید هویت خود را فراموش کند. ایشان با تأکید بر اینکه گرامیداشت 
یاد شهیدان به معنای خاطره پردازی صِرف نیست، گفتند: برگزاری مراسم 
بزرگداشت شهیدان و تکرار آن با فواصل کوتاه، کاری لازم و ضروری است اما 
این جلسات باید زمینه ساز انتقال روحیات و صفات برجسته شهدا، همچون 

ایمان، تقوا، شهادت طلبی، فداکاری و شجاعت به نسل جوان شود.
 

شهیدان، بهترین الگو برای جوانان
رهبر انقلاب اسلامی شهدا را بهترین الگو برای جوانان خواندند و با تأکید 
بر اینکه چنین پدیده های درخشان و کم نظیر باید در حافظه تاریخی ملت 
ایران ثبت شوند، خاطرنشان کردند: باید در آثار هنری مثل فیلم، شعر و 
کتاب روحیه و گوهر درخشان شهدا به نسل جوان منتقل شود. حضرت 
آیت الله خامنه ای با تأکید بر لزوم فراموش نشدن خانواده های شهدا و ثبت 
و ضبط خاطرات آنها و همچنین دوستان شهدا، گفتند: در انتقال روحیات و 
صفات شهدا به نسل جدید باید زمینه حرکت آنها نیز مشخص باشد و نسل 
جوان بداند که علت حرکت ها و قیام ها در دوران نهضت اسلامی و قبل از 
پیروزی انقلاب و همچنین رشادت ها و فداکاری های شهدا و زمینه های آن، 
بعد از پیروزی انقلاب چه بوده است. اگر چنین شود، آن حرکت و روحیه 

استمرار پیدا خواهد کرد.

آذربایجان، هویت ممتاز ایران
ایشان افزودند: البته ما در زمینه انتقال علت و زمینه های حوادث مهم تاریخ 
انقلاب و روحیات شهدا و معرفی چهره های برجسته کم کاری هایی داشتیم و 
به همین دلیل خیلی از جوان ها از آنها بی اطلاع هستند بنابراین لازم است 
دستگاه های رسمی تبلیغی همچون صدا و سیما در این زمینه تلاش بیشتری 
انجام دهند و از ظرفیت رسانه های غیررسمی که امروز در اختیار مردم است 
نیز استفاده بهتری شود. رهبر انقلاب اسلامی، آذربایجان را هویت ممتاز 
ایران خواندند و با اشاره به شهدای این خطه از دوران نهضت امام خمینی)ره( 
تاکنون، افزودند: اوج ارزش و منش والای آذربایجان را باید در دفاع مقدس و 
در شهیدان برجسته ای همچون مهدی باکری، حمیدباکری، علی تجلایی و 
مرتضی یاغچیان دید، ضمن آنکه دو شهید محراب از پنج شهید محراب کشور 

متعلق به آذربایجان شرقی است.

برگزاری مراسم  عزاداری فاطمیه  به میزبانی رهبر انقلاب
همچنین مراسم عزاداری ایام شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها با حضور 
حضرت آیت الله خامنه ای و جمعی از مردم در حسینیه امام خمینی)ره( از 
پنجشنبه شب گذشته آغاز شده است. بنا بر اعلام روابط عمومی دفتر 
مقام معظم رهبری، مراسم عزاداری در حسینیه امام خمینی)ره( همچون 
سال قبل با حضور تعدادی از عزاداران از جمله خانواده معظم شهدا برگزار 

می شود و میزبانی از همه مشتاقان امکان پذیر نیست.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای ستاد مرکزی کنگره 
بزرگداشت ۱۰ هزار شهید  استان آذربایجان شرقی:

 شهدا، هویت ملت ایرانند و این هویت ملی 
نباید فراموش شود

امیر آشتیانی وزیر دفاع در واکنش به تلاش امریکا برای ایجاد یک نیروی 
دریایی بین المللی در دریای سرخ با حضور 40 کشور، اظهار کرد: منطقه دیگر 
فضای این را ندارد که کسی در آن بیش از این تردد کرده و تضارب نیرو داشته 
باشد. اینها هم قطعاً چنین کاری را نمی کنند و اگر بخواهند چنین بی عقلی 
انجام دهند با مشکلات فوق العاده ای مواجه خواهند شد. به گزارش ایسنا، 
وی تأکید کرد: همه کشورها در این منطقه حضور دارند و امنیت باید با 
وجود کشورهای منطقه تأمین شود. وزیر دفاع همچنین درباره امنیت خلیج 
فارس تصریح کرد: این منطقه، منطقه ماست و قطعاً کسی نمی تواند روی آن 

منطقه ای که ما تسلط داریم، مانور بدهد.

 واکنش قاطع به ادعای امریکا 
برای حضور در دریای سرخ

فرمانده نیروی دریایی سپاه با اشاره به اشراف و پایش مستمر نیروی دریایی 
سپاه بر ناو هواپیمابر آیزنهاور در منطقه، از خروج این ناو از خلیج فارس و 
تنگه هرمز خبر داد. دریادار تنگسیری افزود: این ناوگروه کمتر از 20 روز در 
خلیج فارس حضور داشت که طی این مدت تحت اشراف اطلاعاتی رزمندگان 
نیروی دریایی سپاه قرار داشتند. به گزارش مهر، وی در ادامه افزود: حضور 
این ناو تنها جنبه تبلیغاتی دارد و هیچ خاصیت عملیاتی برای آنها ندارد، چرا 
که رزمندگان نیروی دریایی سپاه هوشمندانه، روزانه و لحظه ای تحرکات این 

ناو گروه را در سطح، بالای سطح و زیر سطح تحت نظر داشته اند.

فرار ناو هواپیمابر آیزنهاور امریکا از خلیج فارس

جنایت جنگی محسوب می شود. در همین 
حال در جریان نزاع خونینی که در آن 
قواعد مسلم بین المللی زیرپا گذاشته 
می شود و به موازات آن میزان آسیب به 
شهروندان غیرنظامی در حال افزایش است، 
بازتاب واقعیات جاری در رسانه های جهانی 
متناسب با خواست کشورهای غربی- 
اسرائیلی صورت می گیرد. به اینها باید 
رسانه های فارسی زبان ضدایرانی را هم افزود 
که به نظر می رسد، خط رسانه ای خود را 
ذیل سیاست محور امریکایی – اسرائیلی 
تعریف کرده و مصایب مردم بی دفاع غزه 
را ذیل هدف سیاست کوچ اجباری روایت 

می کنند.

رایزنی های دیپلماتیک و تأکید بر 
مخالفت ایران با آوارگی فلسطینی ها

سیاست کوچ اجباری مردم غزه در حالی 
مهم ترین دستور کار تصمیم گیرندگان 
تل آویو به شمار می رود که جمهوری 
اسلامی از نخستین روزهای آغاز نسبت به 
این مهم هشدار داده بود. چندی پیش 

وزیر امور خارجه ایران در یکی از پرشمار 
گفت و گوهای خود با همتایان منطقه ای اش 
در تماسی تلفنی با »سامح شکری«، وزیر 
خارجه مصر تصریح کرد که »هدف نهایی 
رژیم جعلی و اشغالگر اسرائیل کوچ اجباری 
ساکنان غزه و کرانه به منطقه سینا در 
مصر و بخش هایی از اردن است و تل آویو 
برای ایجاد دولت فلسطین، در خارج از 
سرزمین تاریخی فلسطینان تلاش می کند 
اما مقاومت مانع اصلی تحقق خواب های 

پریشان صهیونیست ها شده است.«
یکی از طرح های در دستور کار اسرائیل 
برای تحقق هدف کوچ مردم غزه، ایجاد 
فضایی برای سکونت آنها در صحرای سینای 
مصر به شمار می رود. چندی پیش رسانه 
اسرائیلی »هاآرتص« از این طرح خطرناک 
محرمانه پرده برداشت و اعلام کرد که این 
طرحی است که سازمان اطلاعات رژیم 
صهیونیستی برای غزه پس از جنگ اخیر 

در دستور کار قرار داده است.
این چنین بود که وزیر امور خارجه 
در نشست جاری ژنو کوشید اذهان 

سیاستمداران حاضر را معطوف این هدف 
اصلی تل آویو کند. امیرعبداللهیان علاوه 
بر طرح موضوع کوچ اجباری مردم غزه 
در دیدارش با کمیسر عالی پناهندگان 
که  گفت وگویی  طی  ملل،  سازمان 
با »نجیب میقاتی«، وزیر خارجه لبنان 
داشت، تأکید کرد: رژیم اسرائیل در سایه 
عدم تحقق هیچ یک از اهداف اعلام 
شده خود در جنگ دوماهه علیه غزه، 
با کشتار وسیع و محاصره کامل غزه و 
تشدید جنایات در کرانه غربی، به دنبال 
کوچاندن مردم فلسطین از غزه و کرانه 
است و لازم است کشورهای اسلامی با 
تمام توان از ملت فلسطین حمایت کنند. 
امیرعبداللهیان قطعنامه مصوب اخیر 
مجمع عمومی سازمان ملل در محکومیت 
حملات اسرائیل را دارای یک پیام قوی برای 

برقراری آتش بس دانست.
وزیر امور خارجه در جریان سفر اخیر خود 
همچنین با وزرای خارجه ژاپن، اندونزی، 
برزیل و بورکینافاسو نیز دیدار کرد و درباره 
واقعیات صحنه غزه به گفت و گو پرداخت.

امیرعبداللهیان در ژنو نسبت به سیاست کوچ اجباری مردم غزه هشدار داد
عواقب سیاست »زمین سوخته« تل آویو برای غزه

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
که برای شرکت در دومین نشست مجمع 
جهانی پناهندگان در ژنو حضور دارد، در 
حالی با طی روزهای اخیر با مقام های 
دیپلماتیک حاضر در این نشست رایزنی های 
فشرده ای را از سر می گذراند که نسبت به 
ایده ای که این روزها به طور پیدا و پنهان از 
سوی محور امریکایی- صهیونیستی پیگیری 
می شود، هشدار داد؛ یعنی ایده کوچاندن 
مردم غزه و کرانه باختری که مدت هاست 
در دستور کار رهبران تل آویو قرار دارد و 
برای نیل به آن زیر بار طرح آتش بس 
جنگ نمی رود. این مهم به ویژه در دیدار 
اخیر امیرعبداللهیان با »فیلیپو گرندی«، 
کمیسر عالی پناهندگان سازمان ملل 
مورد توجه ویژه قرار گرفت و وزیر خارجه 
ایران خواستار حمایت قوی کمیساریا از 
مردم فلسطین شد و نسبت به اقدامات 
خطرناک رژیم صهیونیستی برای کوچاندن 
فلسطینی ها از شمال به جنوب غزه و از 
آنجا به کشورهای همسایه ابراز نگرانی کرد.

حملات مستمر برای کوچ اجباری
چند روز پیش بود که »فیلیپ لازارینی«، 
کمیسر کل آژانس امدادرسانی و کاریابی 
برای آوارگان فلسطینی سازمان ملل نسبت 
به هدف اسرائیل برای کوچاندن اجباری 
فلسطینیان از نوار غزه به مصر هشدار داد. 
پیش از آن، روزنامه صهیونیستی »اسرائیل 
هیوم« در گزارشی از طرح اسرائیل و امریکا 
برای انتقال ساکنان غزه به چهار کشور 
ترکیه، مصر، عراق و یمن در ازای مشوق های 
اقتصادی برای این کشورها خبر داده و نوشته 
بود که طرح مذکور به اطلاع مقامات 
بلندپایه حزب دموکرات و جمهوری خواه 

امریکا در مجلس نمایندگان و سنا رسیده و 
با موافقت آنها مواجه شده است.  هر چند 
دولت امریکا در مراحل اولیه جنگ مدعی 
شد که با آوارگی اجباری مردم غزه مخالفت 
خواهد کرد، اما نگاهی به موضع گیری های 
رسمی مقام های این کشور نشان می دهد 
که دولت »جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا 
با خروج داوطلبانه مخالفت نخواهد کرد؛ 
خروجی که هرچند مقام های امریکایی- 
اسرائیلی می کوشند آن را بر مبنای تصمیم 
خودخواسته مردم غزه تفسیر کنند اما 
حملات مستمر رژیم صهیونیستی که 
گاهی با حمله زمینی و گاهی با بمباران 
خونین و وحشیانه مراکز مسکونی بدون 
هیچ توجیهی، اعم از مدارس، محله های 
مسکونی غیرنظامی صورت می گیرد، نشان 
می دهد مقام های تل آویو به شیوه های 
مختلف به دنبال محروم کردن مردم 
از خدماتی که به آنها برای ماندن در 
شهرها کمک می کند، هستند. تخریب 
بیمارستان ها، بمباران چاه های آب، تخریب 
نانوایی ها و محاصره های وحشیانه ای که 
بیش از دو ماه از آغاز آن می گذرد با هدف 
محروم کردن مردم از آب، دارو، سوخت و 

ارتباطات نیز در همین راستاست.

نقض آشکار حقوق بین الملل
آشکار  نقض  رویکرد  این  بی تردید   
حقوق بین الملل و توافق چهارم ژنو در 
خصوص حمایت از غیرنظامیان در هنگام 
جنگ است. افزون بر اینکه ماده 4۹ 
این توافق به طور قطع، جابه جایی یا 
انتقال اجباری ساکنان فلسطین به خارج 
از اراضی اشغالی را رد می کند. از این رو 
»سیاست زمین سوخته« رژیم صهیونیستی 
در غزه و بمباران تعمدی و مستمر منازل، 
بیمارستان ها و زیرساخت های غیرنظامی، 
مطابق با ماده 14۷ کنوانسیون و ماده ۸ 
اساسنامه رم دادگاه کیفری بین المللی، 

سیاست خارجی

مقام های 
تل آویو به 
شیوه های 

مختلف به 
دنبال محروم 

کردن مردم 
از خدماتی 

که به آنها 
برای ماندن 

در شهرها 
کمک می کند، 

هستند

بویژه در بخش فنی و مهندسی کاملاً قابل 
رقابت با شرکت های بزرگ خارجی است.

رئیس جمهور در ادامه توجه به دانش 
و تجربه، به  کارگیری نیروهای متخصص 
و متعهد و ارتباط مستمر با دانشگاه را از 
جمله ویژگی های برجسته قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( عنوان کرد و افزود: 
علم پایه و دانش بنیان بودن اقدامات 
و فعالیت های این قرارگاه که به معنای 
واقعی مصداق ضمیمه کردن دانایی ها به 
توانایی هاست، بسیار ارزشمند و شایسته 

تقدیر است.

تبدیل تهدید به فرصت در قرارگاه خاتم
آیت الله رئیسی در ادامه تبدیل کردن 
از  را  فرصت  به  تحریم ها  و  تهدیدها 
دیگر ویژگی های مهم قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( برشمرد و افزود: عزیزان 
ما در این قرارگاه به رغم همه تهدیدها و 
تحریم ها نه تنها به فناوری های روز دنیا 
دست پیدا کردند بلکه با بومی سازی این 
فناوری ها و به کارگیری آنها در عرصه های 
مختلف برای سازندگی کشور، دشمن 
را منفعل و متحیر کرده اند و طرح های 
درحال احداث این قرارگاه نوید امیدآفرینی 

روزافزون در جامعه را می دهد.
 رئیس جمهور تصریح کرد: کار بزرگ 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( تبدیل 
به امیدواری در  یأس دشمن ساخته 
جامعه بویژه در نسل جوان،  دانشگاهیان 
و کارآفرینان کشور بوده است. »کمک 

و همیاری به دولت برای رفع ناترازی ها 
بویژه در حوزه انرژی و تکمیل زنجیره ارزش 
در کشور«، »توجه مضاعف به فعال سازی 
اقتصاد دریا به عنوان یکی از مزیت های 
مهم کشور«، »مساعدت و نقش آفرینی 
در  عقب ماندگی ها  جبران  جهت  در 
داشتن  به  »توجه  مسکن«،  بخش 
زمان بندی های دقیق در اجرای طرح ها« 
بخش  توان  از  بیشتر  »بهره گیری  و 
خصوصی در پروژه ها و طرح ها« از جمله 
توصیه ها و نکات مطرح شده از سوی دکتر 
رئیسی به مدیران و فرماندهان قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( جهت ارتقای 

کیفی و کمی عملکرد این قرارگاه بود.
رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر ضرورت 
به نمایش گذاشتن جلوه های کارآمدی 
و نقاط قوت و پیشرفت کشور، تصریح 
کرد: صدور خدمات فنی- مهندسی به 
دیگر کشورها از سوی این قرارگاه از جمله 
اقدامات بسیار مهم و ارزشمند این قرارگاه 
و نماد و نمودی از کارآمدی، توانمندی، 
قدرت و قوت کشور است که تبیین آن 

می تواند برای مردم امیدآفرین باشد.
ضمن  ن  یا پا ر  د ئیسی  ر یت الله  آ
گرامیداشت یاد همه شهدای کشور و 
نیز شهدای مقاومت اسلامی فلسطین، 
تصریح کرد: امیدواریم بزودی شاهد 
پیروزی رزمندگان مقاومت در غزه باشیم 
و نابودی رژیم غاصب صهیونیستی و 
فتح و ظفر ملت فلسطین را در قدس 

شریف جشن بگیریم.

 بازدید رئیس جمهور از 
نمایشگاه طرح های راهبردی سپاه

رئیسی:قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
دشمنان را منفعل و متحیر کرده است

رئیس جمهور روز گذشته با حضور در ستاد 
مرکزی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 
ضمن بازدید از نمایشگاه طرح های راهبردی 
این قرارگاه، به صورت برخط در جریان 
آخرین وضعیت 11 طرح عمرانی در حال 

احداث در کشور قرار گرفت.
آیت الله رئیسی در بازدید از این نمایشگاه، 
از بخش های مختلف نفت و پتروشیمی، 
راه و شهرسازی، صنعت و معدن، ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، کشاورزی و امنیت غذایی، 
صنعت آب و برق و بنادر و دریانوردی دیدن 
کرد. رئیس جمهور همچنین با مرکز 
فرماندهی و پایش پروژه های این قرارگاه به 
صورت برخط و از طریق ویدیو کنفرانس 
با مهندسان و متخصصان حاضر در  11 
طرح در حال احداث قرارگاه خاتم الانبیاء 
)ص( ارتباط برقرار کرد و در جریان آخرین 
وضعیت احداث این پروژه ها قرار گرفت.
راه آهن چابهار- زاهدان، خلیج گرگان، 
انتقال آب زاهدان، دکل حفاری ظفر 3، 
فاضلاب اهواز، مهر خلیج فارس، خط 
لوله صالح آباد، متروی قم، بندر پارسیان، 
مصلای امام خمینی )ره( و فولاد بافت 
کرمان از جمله 11 طرح در حال احداث 
این قرارگاه بود که آیت الله رئیسی به 

صورت زنده در جریان روند ساخت آنها 
قرار گرفت. به گفته مدیران و فرماندهان 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء در حال 
حاضر 61 پروژه ملی و راهبردی با مشارکت 
این قرارگاه و دولت در قالب طرح تلاش و 
خدمت از ابتدای خرداد 1402 آغاز شده و 
در پایان سال 1403 در اقصی نقاط کشور 
به اتمام می رسد. طی 6 ماه گذشته نیز 1۵ 
طرح از 61 طرح یاد شده طبق زمان بندی 
و برنامه ریزی احداث و تحویل شده است.

 ثمرات قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
در آبادانی کشور قابل مشاهده است

آیت الله رئیسی طی سخنانی در جمع 
مدیران و فرماندهان این قرارگاه با بیان 
اینکه توجه به مردم و ساختن جامعه ای 
توأم با رفاه و عدالت برای جامعه بشری 
سیره اهل بیت)ع( بوده است، به تشکیل 
سپاه پاسداران از سوی حضرت امام)ره( با 
الگوگیری از این سیره متعالی اشاره کرد 
و گفت: حضرت امام)ره( با غرس نهال 
شجره طیبه سپاه پاسداران فصل جدیدی 
از جهاد و سازندگی در کشور را گشود که 
یکی از جلوه های افتخارآمیز آن در دفاع 
مقدس به نمایش گذاشته شد و در ادامه 
تجارب مهندسی رزمی در دفاع مقدس نیز 
به شکل گیری قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
انجامید که در عرصه سازندگی کارهای بسیار 
بزرگی از سوی آن صورت گرفته و ثمرات و 

آثارش در عمران و آبادانی کشور و رفاه مردم 
به خوبی قابل مشاهده است.

الزامات شکل گیری ایران قوی
تلاش  تلفیق  ادامه  در  رئیس جمهور 
مخلصانه با دانش، تجربه، به کارگیری 
سرمایه انسانی کارآمد، تجهیزات پیشرفته 
و طراحی و اجرای بومی و ایرانی در جهت 
ساختن زیرساخت ها و زیربناهای اقتصادی 
کشور را هنر بزرگ قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( توصیف کرد و گفت: 
شکل گیری ایران قوی به همان اندازه که 
متکی به نیروی دفاعی قدرتمند، مجهز 
و آموزش دیده است به همان میزان به 
اقتصاد پیشرفته با بهره گیری به هنگام 
از ظرفیت های کشور وابسته است که 
با شناخت  قرارگاه  این  خوشبختانه 
توانمندی های عظیم موجود در کشور و 
استفاده شایسته و به هنگام از آنها در تقویت 
زیرساخت های کشور، گام های مهمی برای 
پیشرفت اقتصادی ایران برداشته است.

آیت الله رئیسی در ادامه ضمن قدردانی 
و تشکر صمیمانه از فرماندهان، مدیران، 
پیمانکاران و همه نیروهای قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( در سراسر کشور که تحت 
هیچ شرایطی اجرای طرح ها و پروژه های 
زیرساختی کشور را به تأخیر و تعویق 
نینداخته اند، تصریح کرد: امروز اقدامات 
ارزشمند و به روز قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( 
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با افزایش تلفات صهیونیست ها در غزه، نیروهای نظامی اشغالگران 
انگیزه ادامه نبرد ندارند
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گزارش - 1

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

سربازان خسته از جنگ!
با افزایش تلفات صهیونیست ها در غزه، نیروهای نظامی اشغالگران انگیزه ادامه نبرد ندارند

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

یادداشت

علی عبدی

کارشناس ارشد مسائل رژیم صهیونیستی

از سخنرانی اول نصرالله در این جنگ، 

پرسیدند چرا حزب الله خبر از جنگ 

فراگیر نداد و به همین سطح از درگیری 

بسنده کرده است؟ در پاسخ باید گفت، 

همین الان هم حزب الله نبردی جدی 

و سخت دارد و ده ها شهید داده و ده ها 

کشته از اسرائیل گرفته و تمام تأسیسات 

امنیتی، نظامی و اطلاعاتی اسرائیل در 

مرز با لبنان را زیر ضربه برده است 

اما آنچه فراگیر شدن جنگ را تعیین 

می کند، وضعیت میدانی غزه است. 

نصرالله تأکید کرد که نگاهتان به میدان 

باشد. معنای این حرف این است که، تا 

زمانی که حماس ابتکار عمل در میدان 

نبرد را در دست دارد و سوار بر امور 

جنگ است، نیازی به گسترش بیشتر 

تحرکات نیست.

به معنای دیگر، مقاومت در غزه، تا الان 

از پس ارتش اسرائیل برآمده است. توجه 

کنید که مقامات حماس، هرچند روز 

یک بار یک پیام را آشکارا اعلام می کنند. 

هفته پیش اسامه حمدان در کنفرانس 

خبری شبانه که در بیروت برگزار می کند، 

بار دیگر این پیام را اعلام کرد و گفت، 

مقاومت در غزه حالش خوب است و 

جنگ را اداره می کند. بنابراین جبهه های 

دیگر مقاومت که آماده هستند، این پیام 

را دریافت کردند و رصد ساعت به ساعت 

تحولات میدانی را ادامه می دهند و طبق 

آن خودکار، عمل می کنند. هفتاد روز از 

جنگ گذشته و قسام )حماس( در کنار 

سرایا القدس )جهاد اسلامی( و دیگر 

گروه های فلسطینی، بخوبی حریف ارتش 

اسرائیل شده اند؛ ارتشی که از پشتیبانی 

شدید هوایی، ماهواره ها و پهپادهای 

شناسایی و حمایت اطلاعاتی سرویس 

اطلاعاتی امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه 

و ایتالیا برخوردار است.

تا الان ارتش اسرائیل هیچ یک از اهداف 

اعلامی خود را محقق نکرده. دو ماه از 

جنگ گذشته و نه اسرایش را توانسته 

آزاد کند نه توانسته حماس را نابود 

کند. مرحله اول تبادل اسرا را تل آویو به 

این دلیل پذیرفت که هیچ دستاوردی 

نداشت که به جبهه داخلی و افکار 

عمومی خود ارائه کند.

بنابراین همه تحولات آتی از جمله 

احتمال توسعه دامنه جنگ، به عملکرد 

اسرائیل و حماس در میدان بستگی 

دارد. اگر شرایط میدانی اقتضا کند، 

جبهه های مقاومت بر اساس نظریه 

جبهه های یکپارچه، فشار را پله پله و 

خودکار، افزایش خواهد داد و در عین 

حال تلاش می کنند آسیب را در حداقل 

ممکن نگاه دارند زیرا خواستار جنگ 

نیستند. در مقابل، این به اسرائیل 

بستگی دارد که ریسک کند و این جنگ 

را به جنگی منطقه ای تبدیل کند یا خیر. 

چیزی که امریکا بشدت نگران آن است 

و تا الان تلاش کرده تل آویو را متقاعد 

کند، دامنه جنگ را تحت کنترل نگه 

دارد. لذا شاهد هستیم که تل آویو به 

حملات جبهه شمالی )حزب الله( پاسخ 

حداقلی می دهد و به جبهه جنوبی 

)یمن( پاسخ نمی دهد.

وحدة الساحات یا جبهه های یکپارچه، 

به طور خودکار با وضعیت میدانی پیش 

خواهد رفت و اسرائیل است که باید 

مراقب باشد که کنترل وضعیت از 

ج نشود. همه می دانند،  دستش خار

شخص نتانیاهو در این جنگ، اهداف 

شخصی را بر اهداف اسرائیل، مقدم 

امریکا  که  نیست  بی میل  و  کرده 

مستقیماً درگیر جنگ شود. اما در 

نهایت، تحولات ساعت به ساعت میدان 

تعیین می کند که دامنه جنگ، چقدر 

توسعه خواهد یافت. تا الان اسرائیل 

- به دور از شعار - در سطح سیاسی 

و نظامی و امنیتی شکست خورده و 

قسام و سایر گروه های مقاومت غزه، 

به تنهایی حریف دشمن پرمدعا شده اند 

و شکستی بر او تحمیل کرده اند که عمق 

و ابعاد آن بعد از خوابیدن غبار جنگ 

برای اسرائیلی ها روشن خواهد شد.

نفر اعلام کرد که حدود 2 هزار نفر از 

آنها به دلیل جراحاتشان از کار افتاده اند.

جدای از تفاوت فاحش این آمارها، واقعیت 

آن است که حتی اگر این اعداد دقیق هم 

نباشد اما نشانه ای بر ضعیف شدن ارتش 

صهیونیستی برای تداوم تقابل با مقاومت 

است. تأکید مقامات صهیونیستی بر 

ادامه جنگ در حالی است که گردان های 

القسام اعلام کرده اند در حملات اخیر 

خود علاوه بر تحمیل بیشترین تلفات 

به ارتش اشغالگر و هلاکت دست کم 

36 صهیونیست تنها در سه روز، 4 تانک 

مرکاوا را نیز منهدم کرده اند. کانال 12 

تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز مجروح 

شدن شدید یکی از فرماندهان رده گولانی 

را در عملیات های چند روز اخیر مقاومت 

تأیید کرده است.

در همین حال براساس گزارشی که 

تایمز اسرائیل منتشر کرده از 105 نظامی 

کشته شده در جنگ غزه، 20 نفرشان 

در شلیک تصادفی، خطا در تشخیص 

نیروهای خودی و یا برخورد با خودروهای 

زرهی ارتش صهیونیستی به هلاکت 

رسیده اند. به عبارت دقیق تر، 13 نفر 

از این نظامیان با خطای جنگنده ها یا 

تانک ها در هدفگیری یا عدم شناسایی 

موقعیت نیروهای خودی کشته شده اند. 

یک سرباز با شلیک اتفاقی یک نظامی به 

همقطارانش کشته شده، در انفجارهای 

صهیونیست ها، دو نفر در برخورد با 

خودروهای زرهی و دو نفر نیز به اشتباه 

هدف قرار گرفته اند. کارشناسان نظامی 

معتقدند  صهیونیستی  رژیم  ارتش 

مهمترین دلیل این تلفات اشتباهی، 

تراکم نیروهای نظامی در عملیات های 

غزه و مشکلات ارتباطی میان نیروها 

است. همچنین خستگی شدید نظامیان 

پس از حدود دو ماه و چند هفته جنگ و 

پیروی نکردن از قوانین نظامی نیز مزید 

بر علت شده است.

براساس آخرین گزارش ها در هفتادمین 

روز جنگ غزه بیش از هزاران نیروی 

پیاده، تانک و... در غزه مستقر شده اند 

و همزمان حملات هوایی و موشک باران 

غزه نیز ادامه دارد. گرچه صهیونیست ها 

از بیان آمار دقیق امتناع می کنند اما آمار 

105 نظامی کشته شده از آغاز عملیات 

زمینی در غزه، برای این رژیم به شمار 

می رود. همچنین ارتش اواسط هفته 

گذشته شمار مجروحان در عملیات های 

اخیر زمینی را 528 نفر خوانده که 133 

نفرشان آسیب دیدگی جدی دارند.

در این شرایط درخواست ها در امریکا نیز 

برای آتش بس بالا رفته است. شماری 

از نمایندگان مجلس امریکا و رهبران 

اتحادیه ها همچون رشیده طلیب و ایلهان 

عمر در نشستی خبری بر خواست خود 

برای آتش بس فوری در غزه تأکید کردند 

و تعدادی از اعضای تیم بایدن نیز با تجمع 

در بیرون کاخ سفید همین درخواست 

را تکرار کردند. این در حالی است که 

شکاف ها میان بایدن و نتانیاهو جدی تر 

شده است. این وضعیت گرچه می تواند 

احتمال از دست رفتن یا سست شدن 

حمایت های غربی از صهیونیست ها را در 

پی داشته باشد اما الی کوهن، وزیر خارجه 

این رژیم همچنان بر ادامه جنگ تأکید 

داشته و با حرکت در مسیری که نتانیاهو 

در پیش گرفته، معتقد است: »من موافق 

آتش بس در این موقع نیستم. ما جنگ 

را حتی بدون حمایت های بین المللی نیز 

ادامه خواهیم داد.«

کسانی که تحولات چند سال اخیر بین 

فلسطین و اسرائیل و بین حزب الله و 

اسرائیل را دنبال کرده اند، می دانند که 

دو سه سال اخیر، ایده ای به نام »وحدة 

الساحات« )جبهه های یکپارچه( مطرح 

شده است. این گزاره هم از جانب سران 

مقاومت فلسطین مطرح شده و هم از 

جانب حزب الله و سید حسن نصرالله؛ 

در جریان جنگ »سیف القدس«، حماس 

در حمایت از قدس و مسجدالاقصی، وارد 

جنگ با اسرائیل شد و نصرالله نیز بعد از 

آن هشدار داد از این پس، کل منطقه به 

اهانت های اسرائیل به قدس واکنش 

نشان می دهد و بعید نیست این مسأله 

به »جنگ منطقه ای« منجر شود. سال 

گذشته نیز جهاد اسلامی درگیری خود با 

اسرائیل را که در آگوست 2022 رخ داد و در 

جریان آن تیسیر الجعبری از سران جهاد 

ترور شد، »وحدة الساحات« )جبهه های 

یکپارچه( نامید.

شاید این وعده گروه های مقاومت 

تا قبل از جنگ هفتم اکتبر امسال، 

بیشتر در سطح نظریه و تهدید مطرح 

بود اما بعد از شروع جنگ و عملیات 

طوفان الاقصی، از یک سو حزب الله در 

جبهه شمالی فلسطین اشغالی وارد نبرد 

شده و از شرق دورتر، گروه های مقاومت 

عراقی و از جنوب دورتر، یمن وارد جنگ 

با رژیم صهیونیستی شده اند. بنابراین 

این وعده مقاومت نیز عملی شده است. 

یمن، گذرگاه دریای سرخ )باب المندب( 

را روی کشتی های اسرائیلی بسته و بندر 

ایلات را تعطیل کرده و گروه های مقاومت 

در عراق، مقرها و پایگاه های محل حضور 

نظامیان امریکایی در سوریه و عراق را 

هدف قرار داده اند و طبق گفته امریکا 

تاکنون 66 نظامی مجروح شده اند. 

سران مقاومت و همچنین ایران، بارها 

هشدار داده اند که هرچه جنایات 

اسرائیل بیشتر شود، به همان میزان، 

احتمال توسعه دامنه جنگ نیز بیشتر 

خواهد شد. روز پنجشنبه )7 دسامبر( 

آکسیوس به نقل از یک مقام مسئول 

در اسرائیل گزارش کرد، امریکا قبل از 

جنگ زمینی، به اسرائیل توصیه کرده 

که وارد جنگ نظامی زمینی علیه غزه 

نشود اما تل آویو اعلام کرده که برای 

نابودی حماس راهی جز این ندارد. شاید 

یک دلیل این توصیه، نگرانی امریکا از 

عملیاتی شدن نظریه جبهه های یکپارچه 

باشد که مراحل مقدماتی این نظریه 

هم اکنون در حال اجراست.

ند  معتقد ن  ا تحلیلگر ز  ا ی  ر بسیا

صهیونیست ها توان جنگ همزمان در 

چند جبهه را ندارد. استدلال این عده 

هم این است که در همان ابتدای جنگ 

زمینی، اسرائیل نیازمند کمک شدید 

مالی و تسلیحاتی امریکا شد. به اذعان 

رسانه های اسرائیلی، از هفتم اکتبر تا الان 

)60 روز اول جنگ(، بیش از 200 هواپیما 

از امریکا حامل هزاران تن تسلیحات و 

مهمات برای اسرائیل ارسال شده و این 

پل هوایی هنوز هم برقرار است.

طبق آماری که کتائب القسام طی دو ماه 

جنگ منتشر کرده، بیش از 300 دستگاه 

و فروند ادوات نظامی شامل تانک های 

مرکاوا، نفربرهای زرهی و خودروهای زرهی 

پس از هدف گرفته شدن، از مدار جنگ 

خارج شده اند. اسرائیل به دلیل همین 

نیاز فعلی، قرارداد قبلی فروش ده ها 

فروند تانک مستعمل به اوکراین را ماه 

گذشته لغو کرد.

اکنون در خبرها آمده که امریکا به 

اسرائیل اعلام کرده که تا پایان دسامبر، 

جنگ را به اتمام برساند. بنابراین از 

آنجا که به نظر می رسد امریکا چندان 

به موفقیت اهداف اعلام شده از طرف 

شخص بنیامین نتانیاهو )نخست وزیر(، 

اعتقاد ندارد، لذا در صورت بروز هرگونه 

قطعی یا تزلزل در پشتیبانی مالی و 

لجستیک جنگ از جانب امریکا، اسرائیل 

چطور می خواهد به جنگ ادامه دهد؟

آن هم در حالی که حزب الله هنوز وارد 

جنگ فراگیر نشده و تنها با درگیری 

تحت سقف مشخص، - که عمق آن از 5 

تا 8 کیلومتر از مرز فراتر نرفته -، یک سوم 

توان ارتش اسرائیل را به خود معطوف 

کرده تا فشار بر غزه کاهش یابد.

برخی و بخشی از افکار عمومی، پس 

گزارش مؤسسه اطلاعات ملی امریکا 

ی  ت ها عملیا ز  ا ی  ید جد یق  حقا

صهیونیست ها در قتل عام غزه فاش 

کرد که ثابت می کند بیش از 40 تا 45 

درصد 29 هزار حمله هوایی این رژیم بر 

سر غیرنظامیان فلسطینی با بمب های 

هدایت ناپذیر بوده که هدف مشخصی 

ندارند. موضوعی که انتقادات بسیاری را 

در پی داشته و حتی سبب شده است 

جو بایدن، مهمترین حامی تل آویو، 

صهیونیست ها را به بمباران های بدون 

تبعیض در غزه متهم کند.

سی ان ان در حالی جزئیات این گزارش را 

منتشر کرده است که نه تنها بیانیه های 

مقاومت فلسطین بلکه اذعان مقامات 

دفاعی و امنیتی رژیم صهیونیستی نشان 

می دهد، شمار تلفات و مجروحان 

اشغالگران با تشدید حملات زمینی و 

هوایی به باریکه غزه و کرانه باختری 

افزایش چشمگیری داشته و انتقادات 

داخلی حلقه سیاسی امریکا و رژیم 

صهیونیستی را نسبت به ادامه این جنگ 
بالا برده است.

دفتر ریاست مؤسسه اطلاعات ملی 

امریکا در گزارشی که از طریق سه منبع 

به دست سی ان ان رسیده با تأکید بر 

دفعات قابل توجه استفاده از بمب های 

هدایت ناپذیر توسط رژیم صهیونیستی 

در جنگ غزه، این نوع بمب ها را با دقت 

هدفگیری بسیار پایین عنوان کرده که 

می تواند تهدید جدی تری برای جان 

غیرنظامیان بویژه در مناطق پرتراکمی 

مانند باریکه غزه باشد و بی تردید یکی 

از مهمترین دلایل افزایش بی سابقه 

شمار شهدای فلسطینی در باریکه غزه 

محسوب می شود.

گرچه نیر دینار، سخنگوی ارتش رژیم 

صهیونیستی در پاسخ به این گزارش 

اعلام کرده که »حاضر به افشای نوع 

تسلیحات مورد استفاده نیست« اما 

بدون تأیید او نیز اشاره جو بایدن 

در  صهیونیست ها  شدن  درگیر  به 

بمباران های بدون تبعیض در غزه، 

مصداقی برای تأیید کلیات این گزارش 

به شمار می رود.

کارشناسان معتقدند اگر اسرائیل به 

استفاده از این نوع بمب ها آن هم در 

مقیاسی که امریکا اعلام کرده، ادامه 

دهد، آنها بدون شک ادعای خودشان 

برای کاهش دادن تلفات غیرنظامی در 

این جنگ و تقابل صرف با حماس را 

زیر سؤال برده اند.  برایان کاستنر، یکی از 

مقامات ارشد عفو بین الملل در موضوع 

بحران های نظامی با تأکید بر اینکه این 

آمار شوک آور و نگران کننده است گفت: 

»استفاده از بمب هایی که اهداف را با 

دقت بالا می زنند، نیز به اندازه کافی بد 

است. چراکه آنها باعث کشتار وسیع 

غیرنظامیان می شوند. ضمن اینکه که 

اگر قرار است بمبی در نقطه نامعلوم 

فرود آید چه سودی برای اهداف اسرائیل 

خواهد داشت.«
 

تلفات صهیونیست ها بالا رفته است

غ از فشارهایی که صهیونیست ها در  فار

یورش های بی وقفه و وحشیانه خود بر 

مردم غزه و کرانه باختری وارد کرده اند، 

لجاجت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی برای ادامه جنگ و 

اصرار کابینه افراطی اش برای ماندن 

سربازان در میدان، تبعات جبران ناپذیر 

جسمی و روانی بر نظامیان این رژیم 
گذاشته است.

به گزارش سایت الاهرام، ارتش اشغالگر 

در آخرین بیانیه خود مجروح شدن 36 

نظامی خود را از روز پنجشنبه تا جمعه 

تأیید و حال 7 مجروح را نیز وخیم 

گزارش کرده است. ارتش همچنین شمار 

مجروحان را از ابتدای جنگ تاکنون 1740 

نفر اعلام کرده که این با گزارشی که 

روزنامه یدیعوت آحارونوت اخیراً منتشر 

کرد تضاد بسیاری دارد. این روزنامه شمار 

تقریبی مجروحان صهیونیست را 5 هزار 

اشغالگران، مبهوت قدرت جبهه مقاومت در منطقه

اخبار جهان

مسیر سخت و پرچالش بایدن و ترامپ 
در انتخابات 2024 

در حالی که یکی از قاضی های ناظر بر پرونده دخالت دونالد ترامپ در 

انتخابات 2020 دستور توقف این پرونده را داده، مجلس نمایندگان امریکا به 

تحقیق درباره استیضاح جو بایدن رأی مثبت داد.

به گزارش سایت شبکه خبری بی بی سی، تمامی 221 عضو جمهوری خواه 

مجلس نمایندگان به آغاز تحقیقات درباره استیضاح بایدن رأی دادند. این در 

حالی است که تمامی 212 عضو دموکرات این نهاد رأی منفی خود را به چنین 

طرحی اعلام کردند. در پی این رأی گیری که بعد از چند جلسه غیررسمی 

جمهوری خواهان پشت درهای بسته انجام شد، جو بایدن، مدعی شد: 

جمهوری خواهان مجبور خواهند بود برای حمله به من به دروغ متوسل شوند.

در شرایطی که اردوگاه دموکرات ها برای انتخابات 2024 دچار تنش های 

جدیدی شده است، قاضی تانیا چوتکان، از قاضی های پرونده دخالت دونالد 

ترامپ در انتخابات 2020، بر اساس شکایت رئیس جمهور سابق امریکا و 

تأکید او بر مصونیت داشتن در این اتهام، اعلام کرد، بررسی این پرونده 

باید به طور موقت متوقف شود. با این حال تاریخ برگزاری این دادگاه که 

4 مارس تعیین شده، تغییر نکرده است و باید دید آیا حکمی هم برای لغو 

این تاریخ داده می شود یا خیر.

 

وعده قاره سبز به اوکراین برای عضویت در اتحادیه اروپا

رهبران قاره سبز در نشست پنجشنبه شب خود، به آغاز دوباره مذاکرات 

برای عضویت اوکراین و همچنین مولداوی در اتحادیه اروپا رأی مثبت دادند.

به گزارش رویترز، اورسلا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا پس از این 

نشست، تصمیم گرفته شده را یک تصمیم استراتژیک خواند و گفت: »امروز 

در تاریخ اتحادیه اروپا ثبت خواهد شد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 

اوکراین نیز با ابراز خوشحالی از این نتیجه گفت: »این یک پیروزی برای 

اوکراین و سراسر اروپاست.«

این در حالی است که ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان که به عضویت 

اوکراین در اتحادیه اروپا رأی داد، تنها چند ساعت پس از آن کمک مالی 50 

میلیارد یورویی اتحادیه اروپا به اوکراین را وتو کرد و گفت اگر لازم ببیند، هنوز 

هم می تواند مانع عضویت کی یف در اتحادیه اروپا شود.

 

درگذشت نماینده پارلمان ترکیه در غم غزه

حسن بتماز، نماینده پارلمان ترکیه که هنگام سخنرانی درباره جنگ غزه 

سکته کرده بود، درگذشت.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، کانال تلگرام رادیو الاقصی تصاویری از فوت 

حسن بتماز را منتشر کرد. در این تصاویر مشخص است، آخرین جملات وی 

پیش از مرگ این بود: »بار گناه هر بمبی که اسرائیل به غزه شلیک می کند، 

بر دوش شماست. اگر از بازخواست تاریخ نجات یافتید، از حساب و کتاب 

خدا نجات نخواهید یافت.« بنا بر این گزارش، این نماینده مجلس ترکیه 

هنگام سخنرانی در کنار دست خود پلاکارد کوچکی داشت که روی آن نوشته 

شده بود: »اسرائیل قاتل است.«

رسانه های رژیم صهیونیستی: ارتش به مردم اطلاعات غلط می دهد

ارتش دروغگو

رژیم صهیونیستی بعد از عملیات طوفان الاقصی برای آنکه بر شکست اطلاعاتی 

و حیثیتی خود سرپوش بگذارد و نمایش یک قربانی از خود ارائه دهد، جنگ 

روایت ها را علیه جنبش حماس کلید زد. این جنگ باوجود رسوایی های متعدد 

اما برای اقناع افکار عمومی داخلی همچنان دنبال می شود.

تاکنون بسیاری از دروغ پردازی ها و روایت سازی های اشغالگران توسط رسانه ها 

رسوا شده  است، اما از نمونه های اخیر که جنجال بسیاری در رسانه های 

بین المللی برانگیخت، برهنه کردن چندین شهروند اسیر فلسطینی و 

منتسب کردن آن به مبارزان جنبش حماس بود. این خبر از همان ابتدا با 

شناسایی اسرای فلسطینی توسط بسیاری از افراد زیر سؤال رفت و نیات شوم 

صهیونیست ها را بر ملا ساخت. در تازه ترین اخبار در همین مورد، روز گذشته 

رامی عبده رئیس سازمان حقوق بشر اروپا-مدیترانه اعلام کرد: » پس از بررسی 

این تصویر مطلع شدیم دو نفر از بازداشت شدگان نصر عماد المدهون پزشک 

کارآموز و یک نفر نیز از پرستاران بیمارستان کمال عدوان هستند.«

پیشتر نیز هادی المأذون، رئیس امور بشردوستانه آژانس پناهندگی و کاریابی 

سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی موسوم به آنروا در مصاحبه با شبکه سی ان ان 

ابراز داشت: »من اغلب افرادی که در تصویر هستند را می شناسم.«

این رفتار صهیونیست ها تداعی گر خشونت های ضدبشری و بی سابقه 

تروریست ها بود به طوری که برخی کاربران شبکه های اجتماعی با انتشار 

عکس هایی از رفتار داعش با اسرای خود در سوریه و عراق و کنار هم قرار دادن 

این عکس ها رفتار صهیونیست ها را به رفتار تروریست ها تشبیه کردند.

این درحالیست که رژیم صهیونیستی حتی از ارائه تعداد تلفات خود واهمه 

داشته و به آمارسازی روی آورده است. درهمین رابطه روزنامه صهیونیستی هاآرتص 

در گزارشی به وجود اختلاف گسترده بین آمار رسمی ارائه شده از سوی ارتش 

در مورد نظامیان مجروح صهیونیست و لیست مجروحان در بیمارستان های 

سرزمین های اشغالی اشاره کرده و آن را نشان  دهنده آمار مخدوش اعلام شده 

از سوی ارتش رژیم صهیونیستی دانست. در همین رابطه روز گذشته، بیمارستان 

سوروکای رژیم صهیونیستی اعلام کرد که از آغاز جنگ در غزه تنها به این بیمارستان 

2148 اسرائیلی مجروح انتقال داده شده است. تاکنون تمامی تلاش های دشمن 

صهیونیستی برای شایعه سازی علیه مقاومت نقش برآب شده و حتی بسیاری از منابع 

و روزنامه های اسرائیلی از جمله هاآرتص و یدیعوت آحارونوت نیز کذب ادعاهای ارتش 

در مورد غیرنظامیان بازداشت شده را تأیید کردند. رژیم صهیونیستی تلاش می کرد 

افکار عمومی را برای توجیه حملات کوبنده علیه غیر نظامیان با خود همراه کند، 

اما شواهد گویای این است که در این ورطه نیز شکست غیرقابل جبران دیگری را 

تجربه کرده است. اما اکنون عدم دستیابی به استراتژی پیش برنده »حذف حماس« 

و حتی عدم توانایی ترور مقامات ارشد آن، اشغالگران را واداشته که ترفندهایی 

را برای دستاوردتراشی به کار ببندند. باتوجه به حجم بالای این دست ترفندهای 

سوخته، اکنون نگاه های جهانی به اخبار میدانی منتشره از سوی رژیم صهیونیستی 

با تردید مواجه شده و اعتمادی به آنها دیده نمی شود. به هر نحو، دروغ پردازی های 

رژیم صهیونیستی در بستر حمایت  رسانه های غربی، نتوانست اهداف موردنظر 

رژیم صهیونیستی را محقق سازد و آنچنان از لحاظ منطق در موضع ضعف قرار دارد که 

حتی بدون اقرار سازندگان و کارشناسان هم قابل پذیرش در افکار عمومی نیست.

گروه جهان/ در تازه ترین اخبار مربوط به تحرکات 

بازدارنده ارتش یمن در دریای سرخ،  منابع خبری 

از حمله به چندین کشتی در این دریا خبر دادند. 

روز گذشته، نیروهای مسلح یمن بیانیه دادند که 

 MSC و MSC Alanya دو کشتی کانتینری به نام

PALATIUM III را که عازم بنادر رژیم صهیونیستی 

بودند، مورد عملیات نظامی خود قرار دادند.

پیش از این نیز، منابع غربی گزارش دادند، یک 

کشتی باری به نام »الجسره« حامل پرچم لیبریا 

که توسط شرکت کشتیرانی هاپاگ لوید مستقر در 

آلمان اداره می شود،  در دریای سرخ بعد از اصابت 

پرتابه ای به آن که از یمن شلیک شده بود دچار 

آتش سوزی شده است.

 همچنین، خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از یک 

مقام امریکایی گزارش داد، کشتی کانتینری »مرسیک 

گبرلاتر« که به سمت اسرائیل در حرکت بود، مورد 

هدف پهپاد ارتش قرار گرفته و موشک به آن اصابت 

کرده است. ارتش یمن نیز طی بیانیه ای با ذکر 

این حمله اعلام کرد، عملیات هدف گیری پس 

از آن انجام شد که خدمه کشتی از پاسخگویی به 

تماس های نیروهای دریایی یمن خودداری کردند.

در ادامه بیانیه آمده است، نیروهای مسلح یمن طی 

48 ساعت گذشته موفق شدند از عبور چند کشتی 

در حال حرکت به سوی بنادر رژیم صهیونیستی 

جلوگیری کنند. حملات فزاینده ارتش یمن به 

حدی موجب اختلال در تردد کشتی ها به مقصد 

رژیم صهیونیستی شده که روز گذشته منابع عبری 

از قرار گرفتن در آستانه تعطیلی و توقف کار در بندر 

ایلات خبر دادند. علاوه بر آن، با وجود آنکه حملات 

موشکی و پهپادی علیه مواضع رژیم صهیونیستی در 

ایلات رهگیری شده اما توانسته فضای ضدامنیتی را 

در این بندر استراتژیک تجاری حاکم کند.

با وجود این خسارات اما رژیم صهیونیستی از مقابله 

با مقاومت یمن واهمه دارد چرا که به اذعان آنها، 

موجب تمرکززدایی از ارتش اشغالگر می شود. در 

همین رابطه پایگاه آکسیوس به نقل از یک مقام 

ارشد اسرائیلی مدعی شد، کابینه جنگی نتانیاهو 

تصمیم گرفت از دادن پاسخ نظامی به اقدامات 

انصارالله یمن در دریای سرخ علیه کشتی های رژیم 

صهیونیستی خودداری کند.

در حال حاضر کشتی هایی که از آسیا قصد دارند 

عازم سرزمین های اشغالی شوند، مجبورند از مسیری 

که آفریقا را دور می زند عبور کنند و این باعث 

می شود سفر برای آنها پرهزینه تر شده و سه هفته 

بیشتر به طول بینجامد.

خ حملات طوفانی مقاومت یمن در دریای سر

Alsaa

Eurasiantim
es

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

به دنبال وضعیت سیاسی دوپاره و 
چندپاره کابینه نتانیاهو بعد از هفتم 
اکتبر اکنون گسل ها به شکل جدی تری 
از گذشته خود را نشان داده است. از 
گسل نخست وزیر با چهره های امنیتی 
و نظامی گرفته تا شکاف نگاه واشنگتن 

و تل آویو بر سر ادامه جنگ در غزه.
در همین راستا کانال 13 رژیم صهیونیستی 
از وجود اختلاف هایی در کابینه جنگ 
رژیم صهیونیستی بر سر توافقی جدید 
برای تبادل اسرا با حماس خبر داد. 
بر اساس این گزارش، بنی گانتس 
عضو کابینه جنگ معتقد است که 
)رژیم( اسرائیل باید فرصتی برای پیشبرد 
دوباره روند مذاکرات پیدا کند. از سوی 
دیگر یوآو گالانت، وزیر جنگ و بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
بر این باورند که باید منتظر نشانه ای از 
سوی حماس مبنی بر علاقه مندی این 
گروه برای توافق مبادله اسرا بود که 
تاکنون چنین اتفاقی نیفتاده است. در 
ادامه این اختلافات، منابع رسانه ای روز 
پنج شنبه از مخالفت نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی با پیشنهاد رئیس سازمان 
اطلاعات خارجی این رژیم )موساد( برای 
آغاز دور جدید مذاکرات غیر مستقیم 
با مقاومت فلسطین در دوحه پرده 

برداشتند.
رژیم   13 شبکه  ایسنا،  گزارش  به 
صهیونیستی در این باره فاش کرد، دیوید 
بارنیا، رئیس موساد پیشنهاد داد برای 
مذاکره در چهارچوب دستیابی به یک 
توافق جدید با فلسطینی ها به همراه 
نیتزان آلون، مسئول پرونده اسرای 
صهیونیست به قطر برود، اما بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
را نپذیرفت. در همین  پیشنهاد وی 
راستا، یک منبع آگاه به شبکه سی ان ان 
اعلام کرد که رژیم صهیونیستی سفر 
برنامه ریزی شده رئیس موساد به قطر 
برای از سرگیری مذاکرات را لغو کرد.

 
گفت و گوی بارنیا و سالیوان به رغم 

مخالفت بی بی
اگر چه اختلاف های بی بی با بخش 
امنیتی، سفر رئیس موساد به قطر برای 
مذاکره را لغو کرد، اما بارنیا )رئیس 
موساد( با جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی امریکا درباره آغاز مذاکرات برای 
تبادل اسرا با جنبش حماس در نوار 
غزه گفت وگو کرد. به گزارش شبکه 
13 تلویزیون رژیم صهیونیستی، یک 
منبع سیاسی اسرائیلی اعلام کرد که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی به رئیس موساد درباره 
پرونده آزادی اسرای صهیونیستی در غزه 
آزادی کامل داده است. این در حالی است 
که پیشتر آوی دیختر، وزیر کشاورزی رژیم 
صهیونیستی نیز اعلام کرده بود: به نفع 
اسرائیل است که مصر نقش رهبری را در 
تلاش ها برای میانجی گری درباره معامله 
تبادل اسرا با حماس داشته باشد. 
اسرائیل مایل است مصر نقش بزرگتر 
را در موضوع میانجی گری داشته باشد. 
ما می دانیم که بدون قاهره امکان 
رسیدن به توافق درباره معامله تبادل 

اسرا وجود ندارد.
مختار الغباشی، معاون رئیس مرکز 
پژوهش های سیاسی و استراتژیک عرب 
هم گفت: اگر اسرائیل خسارت های 
بزرگ تری را در جنگ متحمل شود و 
جامعه بین المللی و منطقه ای بر آن 
فشار بیاورند و درک کند که بازنده است 
و نمی تواند مقاومت فلسطین را از بین 
ببرد و پایداری نوار غزه افسانه ای است، 
مجبور می شود تا به دنبال آتش بس 
جدید و معامله جدید تبادل اسرا باشد.

 
تنش گانتس با نتانیاهو

در میانه اختلافات بی بی با رئیس 
جنگ  وزیر  گانتس،  بنی  موساد، 
پیشین و عضو کابینه جنگ کنونی رژیم 
صهیونیستی هم بنیامین نتانیاهو را 
تهدید کرد. به گزارش ایرنا به نقل از 
خبرگزاری »سما« فلسطین، روزنامه 
اسرائیلی »یدیعوت آحارانوت« چاپ 
سرزمین های اشغالی نوشت: گانتس 
در کنفرانس مطبوعاتی گفت که کسانی 
هستند که آتش به اختلافات خیالی 
می اندازند تا به روابط ما و امریکا ضربه 

. نند بز
گانتس گفت: مأموریت ما آن است که 
رزمندگان اسرائیل مأموریت خود را پایان 
داده و گروگان ها برگردند. با متحدان 
امریکایی نیز توافق کردیم که امنیت در 
جنوب نوار غزه را تأمین و تهدید حماس 

شود. برچیده 

اختلافات بین نتانیاهو و رئیس موساد بر سر جنگ غزه و روابط با امریکا بالا گرفته استاختلافات بین نتانیاهو و رئیس موساد بر سر جنگ غزه و روابط با امریکا بالا گرفته است

تل آویو روی گسل امنیتیتل آویو روی گسل امنیتی
GPO

نتانیاهو 
در حالی 
پیشنهاد 

رئیس موساد 
برای سفر به 

قطر و مذاکره 
در چهارچوب 

دستیابی به 
یک توافق 

جدید با 
فلسطینی ها را 

نپذیرفت که 
بنی گانتس 
وی را متهم 

کرد، آتش 
به اختلافات 

خیالی 
می اندازد 

تا به روابط 
اسرائیل با 

امریکا ضربه 
بزند

او همچنین گفت: نقش فرماندهی این 
است که مردم را در جریان تحولات و 
تحقق اهداف با روشی واقع بینانه و 
بدون ایجاد اختلافات توهمی بگذارد. 
اشاره وی به تبلیغات بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی است که 
می خواهد این مسأله را تبلیغ کند که 
وی تنها رهبر اسرائیلی است که قادر 
است مانع بازگشت تشکیلات خودگردان 

فلسطین به نوار غزه شود.

نتانیاهو، عامل شکاف تل آویو 
و واشنگتن

علیه  گانتس  تهدید  به  توجه  با 
نخست وزیر اسرائیل بسیاری از محافل 
سیاسی رژیم صهیونیستی نتانیاهو را 
عامل کمرنگ شدن ائتلاف اسرائیل و 
ایالات متحده می دانند، طوری که این 
گمانه زنی پس از سخنان انتقاد آمیز 
جو بایدن رئیس جمهور امریکا علیه 
بی بی شدت یافته است. جو بایدن 
رئیس جمهور امریکا چهارشنبه شب 

اذعان کرد که رژیم اسرائیل به دلیل 
بمباران بی رویه و گسترده به نوار غزه و 
کشته شدن هزاران غیرنظامی فلسطینی 
در حال از دست دادن حمایت جامعه 

بین المللی است.
رئیس جمهور 81 ساله امریکا که برای 
شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 
2024 این کشور کاندیدا شده است، در 
یک رویداد جمع آوری کمک های مالی 
در واشنگتن گفت: »آنها در حال از دست 
دادن این حمایت هستند. نتانیاهو باید 
کابینه خود را تقویت و تغییر دهد تا 
راه حلی بلندمدت برای مناقشه اسرائیل 
و فلسطین پیدا کند. کابینه کنونی، 
افراطی ترین کابینه است و راه حل دو 
کشوری را نمی خواهد. نتانیاهو نمی تواند 
در آینده به تشکیل دولت فلسطین 
نه بگوید. نتانیاهو باید تصمیم سختی 

» . بگیرد
رئیس جمهور امریکا در طول چندین 
دهه فعالیت سیاسی خود بارها این 
ادعا را بیان کرده است، اما این بار، 

اظهارات وی انتقادات تند از جمله 
برخی از گروه های یهودی امریکایی را 
برانگیخت. منتقدان خاطرنشان کردند 
که امریکا خانه میلیون ها یهودی است 
که امنیت آنها باید برعهده دولت امریکا 

باشد نه کشور دیگر.

نگرانی امریکا از فرسایشی شدن 
جنگ

در میانه وضعیت شکننده بی بی 
دیگر  با  او  اختلافات  اوج گیری  و 
اعضای کابینه و نیز تشدید شکاف 
بین واشنگتن و تل آویو، رسانه های 
با سفر جیک  امریکایی همزمان 
سالیوان مشاور امنیت ملی جو بایدن 
رئیس جمهور امریکا از فرسایشی کردن 
جنگ میان رژیم اسرائیل و فلسطین 
از سوی بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
این رژیم برای بقای خود ابراز نگرانی و 
اعلام کردند تنش های بی سابقه میان 
واشنگتن - تل آویو در حال افزایش 
بوده و رهبری جهانی امریکا به دلیل 

حمایت از این رژیم در معرض تهدید 
است. به گزارش ایرنا، شبکه خبری 
سی ان ان امریکا روز پنجشنبه به وقت 
محلی در تحلیلی نوشت: بایدن رابطه 
بسیار نزدیکی با نتانیاهو داشته است 
اما در دو ماه گذشته و پس از حملات 
اسرائیل به غزه که منجر به کشته 
شدن هزاران غیرنظامی شد، تنش های 
بی سابقه ای میان کاخ سفید و دولت 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 

اسرائیل ایجاد شد.
سفر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
امریکا به اسرائیل اعتقاد واشنگتن را 
نشان می دهد مبنی بر اینکه اسرائیل به 
اندازه کافی هشدارهای آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه جهت کاهش تلفات 
غیرنظامیان را جدی نگرفته است. سفر 
سالیوان همچنین با سفر بایدن به 
اسرائیل در ماه اکتبر، زمانی که رئیس 
جمهور امریکا به اسرائیلی ها گفت که 
درد، شوک و »خشم همه جانبه« آنها 
را درک می کند، در تضاد است. اما او 

همچنین به اسرائیل هشدار داد که 
اشتباهات مشابهی را که امریکا پس 
11 سپتامبر در سال 2001  از حملات 
مرتکب شد، تکرار نکند و به خبرنگاران 
در راه بازگشت به واشنگتن گفت که 
اگر اسرائیل برای تسکین درد و رنج 
فلسطینیان در غزه اقداماتی انجام 
ندهد، از سوی جامعه بین المللی 
بشدت مورد قضاوت قرار خواهد 

. فت گر
اکنون اختلافات آشکاری میان امریکا 
و اسرائیل در مورد وضعیت غزه پس از 
جنگ و رؤیای دوردست تشکیل کشور 
فلسطینی در حال ظهور است. جنگ 
تلفات انسانی وحشتناکی داشته است 
پیش بینی   سیاسی  بازتاب های  اما 
نشده ای را نیز در امریکا برانگیخته است. 
موج تازه ای از یهودستیزی در امریکا 
به راه افتاده و ابهاماتی را درباره تبعیض 
علیه یهودیان، از جمله در میان برخی 
از ترقی خواهان و دانشگاه های لیبرال 
آیوی لیگ امریکا، آشکار کرده است. 

نسبت به کشتار غزه در میان شهروندان 
عرب تبار ساکن امریکا خشم وجود دارد و 
این گروه در ایالت هایی چون میشیگان 
که در انتخابات برای دموکرات ها مهم 
هستند، نقش مهمی می توانند ایفا 
کنند. رهبری جهانی واشنگتن اکنون 
تهدید می شود و دلیل آن هم حمایت 

واشنگتن از اسرائیل است.
شبکه خبری ان بی سی امریکا نیز در 
گزارشی از نگرانی محافل امریکایی از 
اقدام نتانیاهو در فرسایشی کردن جنگ 
غزه و تبدیل آن به جنگ منطقه ای برای 
حفاظت از بقای سیاسی و فرار از مشکلات 
شخصی  اش خبر دادند. ان بی سی به 
نقل از مقامات و دیپلمات های امریکایی 
نوشت، این نگرانی وجود دارد که نتانیاهو 
مشکلات شخصی خود را به یک کابوس 
منطقه ای تبدیل کند. به گفته یک منبع 
مرتبط با سازمان های اطلاعاتی امریکا، 
نتانیاهو در تلاش برای محافظت از بقای 
سیاسی خود انگیزه کافی برای طولانی 

کردن جنگ دارد.

خبر 
پلاس

یورش مجدد صهیونیست ها به جنین
بامداد دیروز -جمعه- منابع از درگیری های 
مسلحانه میان اعضای مقاومت فلسطین و 
نیروهای رژیم صهیونیستی در شمال کرانه 
باختری خبر دادند. به گزارش ایسنا، نیروهای 
رژیم صهیونیستی تجهیزات نظامی گسترده ای 
را وارد شهر طوباس در شمال کرانه باختری 
کردند. به نقل از خبرگزاری فلسطینی سما، 
درگیری های مسلحانه ای میان اعضای مقاومت 
فلسطین و نیروهای رژیم صهیونیستی در اطراف 
این شهر رخ داد. نیروهای رژیم صهیونیستی 
صبح دیروز -جمعه- به شهر طوباس در کرانه 
باختری یورش بردند. این نیروها همچنین 
به شهرک نحالین در جنوب غرب شهر بیت 
لحم در جنوب کرانه باختری نیز یورش بردند. 
نیروهای رژیم صهیونیستی سه فلسطینی را 
در جنوب نابلس بازداشت کردند. همچنین 
در درگیری های فلسطینی ها با نیروهای رژیم 
صهیونیستی در شهرک السیله الحارثیه در 
غرب شهر جنین پنج فلسطینی زخمی شدند. 
نیروهای رژیم صهیونیستی در ادامه به شهرک 
یعبد یورش برده و ایست نظامی را در ورودی های 
این شهرک و ورودی روستای کفیرت و مسیر 

شهرک عرابه ایجاد کردند.
صبح روز پنجشنبه وزارت بهداشت فلسطین 
اعلام کرده بود که در حمله پهپادی به شرق 
جنین چهار تن شهید و شش تن زخمی شدند. 
به گفته منابع نیروهای رژیم صهیونیستی صدها 
فلسطینی را در شهر جنین و اردوگاه آن بازداشت 

کردند و وضعیت انسانی در این اردوگاه به دلیل 
محاصره آن توسط این رژیم بسیار وخیم است. 
طوری که تداوم محاصره اردوگاه جنین در کرانه 
باختری فلسطین، از سوی نیروهای اشغالگر 
اسرائیلی، مانع از تشییع بخشی از پیکرهای 

شهدای فلسطینی شده است.
 در حالی که رژیم صهیونیستی نگران تشدید 
تنش در شهرهای کرانه باختری در واکنش 
به جنایت های رژیم در نوار غزه است، ارتش 
رژیم صهیونیستی به بازداشت های بی سابقه 
در کرانه باختری ادامه می دهد. از سوی دیگر 
رسانه های فلسطینی اعلام کردند که یک 
پهپاد صهیونیستی هدف جدیدی را در خیابان 
عمان در شهر نابلس در شمال کرانه باختری 
مورد حمله قرار داد. نیروهای اشغالگر بامداد 
دیروز یک خودرو را با دو موشک از یک پهپاد در 
اردوگاه بلاطه در شرق نابلس هدف قرار دادند، 
اما به آن اصابت نکرد و تلفات جانی نداشت. 
شبکه الاقصی به نقل از منابع اعلام کردند 
که سه تن از اعضای مقاومت که خودرویشان 
توسط یک پهپاد در خیابان عمان و اردوگاه 
بلاطه هدف قرار گرفت، از این حمله جان 

سالم به در بردند.
در این باره خبرنگار الجزیره اعلام کرد، 
چند جوان فلسطینی از دو حمله پهپادی به 
خودرویشان در شهر نابلس جان سالم به در 
بردند. همچنین منابع فلسطینی اعلام کردند 
که نیروهای رژیم صهیونیستی منزل خانواده 

زیاد صفدی، اسیر فلسطینی را در روستای 
عوریف در جنوب نابلس منهدم کردند. پیش 
از این نیز ارتش رژیم صهیونیستی منزل 
حامد صباح، اسیر فلسطینی را در همان 
روستا منفجر کرده بود. در این راستا خبرنگار 
الجزیره گفت، نیروهای رژیم صهیونیستی 
دیروز از روستای عوریف در جنوب نابلس 
بعد از منفجر کردن دو منزل اسرای فلسطینی 

عقب نشینی کردند.
 

ادامه جنایت در خان یونس
در سایه این وضعیت شکننده برای نتانیاهو 
و اختلافات جدی بین اعضای کابینه او، 
ارتش رژیم صهیونیستی بمباران مداوم خان 
یونس در جنوب نوار غزه توسط جنگنده ها، 
توپخانه ها و قایق های جنگی را در دستور کار 
دارد. البته همزمان با آن، نبردهای شدیدی بین 
مقاومت فلسطین و نیروهای اشغالگر در این 
شهر در جریان است. خبرنگار الجزیره صبح 
دیروز -جمعه- ضمن اشاره به حملات مجدد 
رژیم صهیونیستی به شهر خان یونس گفت، 
در ساعات گذشته و در زمانی که نیروهای 
اشغالگر در تلاش برای پیشروی به داخل شهر 
بودند، مرکز خان یونس مورد گلوله باران 
شدید قرار گرفت. خبرنگار الجزیره همچنین 
تأکید کرد: در بمباران رژیم صهیونیستی که 
مدرسه ای را در خان یونس هدف قرار داد، 12 

تن شهید و ده ها تن زخمی شدند.

به موازات جنایت در خان یونس، رژیم 
صهیونیستی در هفتادمین روز تجاوزاتش 
با  جنگ  دنبال  به  همچنان  غزه  به 
بیمارستان هاست و کماکان اشغالگران مرتکب 
جنایات شده و بیماران را بازداشت کرده و مردم 
را از آنجا با دستبند خارج می کنند. در همین 
باره وزارت بهداشت غزه دیروز اعلام کرد که 
رژیم صهیونیستی ژنراتورهای برق بیمارستان 
کمال عدوان را با هدف اطمینان از عدم 
راه اندازی مجدد بیمارستان منهدم کرده است.

بر اساس گزارش رسانه های فلسطینی، 
نیروهای اشغالگر کادر پزشکی، بیماران و 
خبرنگاران حاضر در مرکز درمانی شهدای 

جبالیا را مجبور به تخلیه آنجا کردند. همچنین 
الجزیره به نقل از یک منبع پزشکی اعلام کرد، 
33 شهید طی 24 ساعت گذشته به بیمارستان 

ناصر در خان یونس منتقل شدند.
همچنین رسانه های محلی فلسطین اعلام 
کردند که شبکه ارتباطی و اینترنت به طور 
کامل در نوار غزه قطع شده است. دفتر 
رسانه ای در غزه در بیانیه ای قطع ارتباطات 
و اینترنت را یک جنایت کامل و از پیش 
برنامه ریزی شده توصیف کرد و توضیح داد 
که این اقدام برای تعمیق بحران انسانی 
است. این دفتر خواستار توقف فوری »جنگ 

جنایتکارانه« علیه مردم فلسطین شد.

مراسم تشییع پیکر شهدای جنین   Reuters :عکس
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را نسبت به 
ادامه جنگ 

بالا برده است

گزارش - 1

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

سربازان خسته از جنگ!
با افزایش تلفات صهیونیست ها در غزه، نیروهای نظامی اشغالگران انگیزه ادامه نبرد ندارند

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

نفر اعام کرد که حدود 2 هزار نفر از 
آنها به دلیل جراحاتشان از کار افتاده اند.
جدای از تفاوت فاحش این آمارها، واقعیت 
آن است که حتی اگر این اعداد دقیق هم 
نباشد اما نشانه ای بر ضعیف شدن ارتش 
صهیونیستی برای تداوم تقابل با مقاومت 
است. تأکید مقامات صهیونیستی بر 
ادامه جنگ در حالی است که گردان های 
القسام اعام کرده اند در حمات اخیر 
خود عاوه بر تحمیل بیشترین تلفات 
به ارتش اشغالگر و هاکت دست کم 
36 صهیونیست تنها در سه روز، 4 تانک 
مرکاوا را نیز منهدم کرده اند. کانال 12 
تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز مجروح 
شدن شدید یکی از فرماندهان رده گولانی 
را در عملیات های چند روز اخیر مقاومت 

تأیید کرده است.
در همین حال براساس گزارشی که 
تایمز اسرائیل منتشر کرده از 105 نظامی 
کشته شده در جنگ غزه، 20 نفرشان 
در شلیک تصادفی، خطا در تشخیص 
نیروهای خودی و یا برخورد با خودروهای 
زرهی ارتش صهیونیستی به هاکت 
رسیده اند. به عبارت دقیق تر، 13 نفر 

از این نظامیان با خطای جنگنده ها یا 
تانک ها در هدفگیری یا عدم شناسایی 
موقعیت نیروهای خودی کشته شده اند. 
یک سرباز با شلیک اتفاقی یک نظامی به 
همقطارانش کشته شده، در انفجارهای 
صهیونیست ها، دو نفر در برخورد با 
خودروهای زرهی و دو نفر نیز به اشتباه 
هدف قرار گرفته اند. کارشناسان نظامی 
معتقدند  صهیونیستی  رژیم  ارتش 
مهمترین دلیل این تلفات اشتباهی، 
تراکم نیروهای نظامی در عملیات های 
غزه و مشکات ارتباطی میان نیروها 
است. همچنین خستگی شدید نظامیان 
پس از حدود دو ماه و چند هفته جنگ و 
پیروی نکردن از قوانین نظامی نیز مزید 

بر علت شده است.
براساس آخرین گزارش ها در هفتادمین 
روز جنگ غزه بیش از هزاران نیروی 
پیاده، تانک و... در غزه مستقر شده اند 
و همزمان حمات هوایی و موشک باران 
غزه نیز ادامه دارد. گرچه صهیونیست ها 
از بیان آمار دقیق امتناع می کنند اما آمار 
105 نظامی کشته شده از آغاز عملیات 
زمینی در غزه، برای این رژیم به شمار 

می رود. همچنین ارتش اواسط هفته 
گذشته شمار مجروحان در عملیات های 
اخیر زمینی را 528 نفر خوانده که 133 

نفرشان آسیب دیدگی جدی دارند.
در این شرایط درخواست ها در امریکا نیز 
برای آتش بس بالا رفته است. شماری 
از نمایندگان مجلس امریکا و رهبران 
اتحادیه ها همچون رشیده طلیب و ایلهان 
عمر در نشستی خبری بر خواست خود 
برای آتش بس فوری در غزه تأکید کردند 
و تعدادی از اعضای تیم بایدن نیز با تجمع 
در بیرون کاخ سفید همین درخواست 
را تکرار کردند. این در حالی است که 
شکاف ها میان بایدن و نتانیاهو جدی تر 
شده است. این وضعیت گرچه می تواند 
احتمال از دست رفتن یا سست شدن 
حمایت های غربی از صهیونیست ها را در 
پی داشته باشد اما الی کوهن، وزیر خارجه 
این رژیم همچنان بر ادامه جنگ تأکید 
داشته و با حرکت در مسیری که نتانیاهو 
در پیش گرفته، معتقد است: »من موافق 
آتش بس در این موقع نیستم. ما جنگ 
را حتی بدون حمایت های بین المللی نیز 

ادامه خواهیم داد.«

گزارش مؤسسه اطاعات ملی امریکا 
ی  ت ها عملیا ز  ا ی  ید جد یق  حقا
صهیونیست ها در قتل عام غزه فاش 
کرد که ثابت می کند بیش از 40 تا 45 
درصد 29 هزار حمله هوایی این رژیم بر 
سر غیرنظامیان فلسطینی با بمب های 
هدایت ناپذیر بوده که هدف مشخصی 
ندارند. موضوعی که انتقادات بسیاری را 
در پی داشته و حتی سبب شده است 
جو بایدن، مهمترین حامی تل آویو، 
صهیونیست ها را به بمباران های بدون 

تبعیض در غزه متهم کند.
سی ان ان در حالی جزئیات این گزارش را 
منتشر کرده است که نه تنها بیانیه های 
مقاومت فلسطین بلکه اذعان مقامات 
دفاعی و امنیتی رژیم صهیونیستی نشان 
می دهد، شمار تلفات و مجروحان 
اشغالگران با تشدید حمات زمینی و 
هوایی به باریکه غزه و کرانه باختری 
افزایش چشمگیری داشته و انتقادات 
داخلی حلقه سیاسی امریکا و رژیم 
صهیونیستی را نسبت به ادامه این جنگ 

بالا برده است.
دفتر ریاست مؤسسه اطاعات ملی 
امریکا در گزارشی که از طریق سه منبع 
به دست سی ان ان رسیده با تأکید بر 
دفعات قابل توجه استفاده از بمب های 
هدایت ناپذیر توسط رژیم صهیونیستی 
در جنگ غزه، این نوع بمب ها را با دقت 
هدفگیری بسیار پایین عنوان کرده که 
می تواند تهدید جدی تری برای جان 
غیرنظامیان بویژه در مناطق پرتراکمی 
مانند باریکه غزه باشد و بی تردید یکی 
از مهمترین دلایل افزایش بی سابقه 
شمار شهدای فلسطینی در باریکه غزه 

محسوب می شود.
گرچه نیر دینار، سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی در پاسخ به این گزارش 

اعام کرده که »حاضر به افشای نوع 
تسلیحات مورد استفاده نیست« اما 
بدون تأیید او نیز اشاره جو بایدن 
در  صهیونیست ها  شدن  درگیر  به 
بمباران های بدون تبعیض در غزه، 
مصداقی برای تأیید کلیات این گزارش 

به شمار می رود.
کارشناسان معتقدند اگر اسرائیل به 
استفاده از این نوع بمب ها آن هم در 
مقیاسی که امریکا اعام کرده، ادامه 
دهد، آنها بدون شک ادعای خودشان 
برای کاهش دادن تلفات غیرنظامی در 
این جنگ و تقابل صرف با حماس را 
زیر سؤال برده اند.  برایان کاستنر، یکی از 
مقامات ارشد عفو بین الملل در موضوع 
بحران های نظامی با تأکید بر اینکه این 
آمار شوک آور و نگران کننده است گفت: 
»استفاده از بمب هایی که اهداف را با 
دقت بالا می زنند، نیز به اندازه کافی بد 
است. چراکه آنها باعث کشتار وسیع 
غیرنظامیان می شوند. ضمن اینکه که 
اگر قرار است بمبی در نقطه نامعلوم 
فرود آید چه سودی برای اهداف اسرائیل 

خواهد داشت.«
 

تلفات صهیونیست ها بالا رفته است
غ از فشارهایی که صهیونیست ها در  فار
یورش های بی وقفه و وحشیانه خود بر 
مردم غزه و کرانه باختری وارد کرده اند، 
لجاجت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی برای ادامه جنگ و 
اصرار کابینه افراطی اش برای ماندن 
سربازان در میدان، تبعات جبران ناپذیر 
جسمی و روانی بر نظامیان این رژیم 

گذاشته است.
به گزارش سایت الاهرام، ارتش اشغالگر 
در آخرین بیانیه خود مجروح شدن 36 
نظامی خود را از روز پنجشنبه تا جمعه 
تأیید و حال 7 مجروح را نیز وخیم 
گزارش کرده است. ارتش همچنین شمار 
مجروحان را از ابتدای جنگ تاکنون 1740 
نفر اعام کرده که این با گزارشی که 
روزنامه یدیعوت آحارونوت اخیراً منتشر 
کرد تضاد بسیاری دارد. این روزنامه شمار 
تقریبی مجروحان صهیونیست را 5 هزار 

رسانه های رژیم صهیونیستی: ارتش به مردم اطلاعات غلط می دهد

ارتش دروغگو
رژیم صهیونیستی بعد از عملیات طوفان الاقصی برای آنکه بر شکست اطاعاتی 
و حیثیتی خود سرپوش بگذارد و نمایش یک قربانی از خود ارائه دهد، جنگ 
روایت ها را علیه جنبش حماس کلید زد. این جنگ باوجود رسوایی های متعدد 

اما برای اقناع افکار عمومی داخلی همچنان دنبال می شود.
تاکنون بسیاری از دروغ پردازی ها و روایت سازی های اشغالگران توسط رسانه ها 
رسوا شده  است، اما از نمونه های اخیر که جنجال بسیاری در رسانه های 
بین المللی برانگیخت، برهنه کردن چندین شهروند اسیر فلسطینی و 
منتسب کردن آن به مبارزان جنبش حماس بود. این خبر از همان ابتدا با 
شناسایی اسرای فلسطینی توسط بسیاری از افراد زیر سؤال رفت و نیات شوم 
صهیونیست ها را بر ما ساخت. در تازه ترین اخبار در همین مورد، روز گذشته 
رامی عبده رئیس سازمان حقوق بشر اروپا-مدیترانه اعام کرد: » پس از بررسی 
این تصویر مطلع شدیم دو نفر از بازداشت شدگان نصر عماد المدهون پزشک 

کارآموز و یک نفر نیز از پرستاران بیمارستان کمال عدوان هستند.«
پیشتر نیز هادی المأذون، رئیس امور بشردوستانه آژانس پناهندگی و کاریابی 
سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی موسوم به آنروا در مصاحبه با شبکه سی ان ان 

ابراز داشت: »من اغلب افرادی که در تصویر هستند را می شناسم.«
این رفتار صهیونیست ها تداعی گر خشونت های ضدبشری و بی سابقه 
تروریست ها بود به طوری که برخی کاربران شبکه های اجتماعی با انتشار 
عکس هایی از رفتار داعش با اسرای خود در سوریه و عراق و کنار هم قرار دادن 

این عکس ها رفتار صهیونیست ها را به رفتار تروریست ها تشبیه کردند.
این درحالیست که رژیم صهیونیستی حتی از ارائه تعداد تلفات خود واهمه 
داشته و به آمارسازی روی آورده است. درهمین رابطه روزنامه صهیونیستی هاآرتص 
در گزارشی به وجود اختاف گسترده بین آمار رسمی ارائه شده از سوی ارتش 
در مورد نظامیان مجروح صهیونیست و لیست مجروحان در بیمارستان های 
سرزمین های اشغالی اشاره کرده و آن را نشان  دهنده آمار مخدوش اعام شده 
از سوی ارتش رژیم صهیونیستی دانست. در همین رابطه روز گذشته، بیمارستان 
سوروکای رژیم صهیونیستی اعام کرد که از آغاز جنگ در غزه تنها به این بیمارستان 
2148 اسرائیلی مجروح انتقال داده شده است. تاکنون تمامی تاش های دشمن 
صهیونیستی برای شایعه سازی علیه مقاومت نقش برآب شده و حتی بسیاری از منابع 
و روزنامه های اسرائیلی از جمله هاآرتص و یدیعوت آحارونوت نیز کذب ادعاهای ارتش 
در مورد غیرنظامیان بازداشت شده را تأیید کردند. رژیم صهیونیستی تاش می کرد 
افکار عمومی را برای توجیه حمات کوبنده علیه غیر نظامیان با خود همراه کند، 
اما شواهد گویای این است که در این ورطه نیز شکست غیرقابل جبران دیگری را 
تجربه کرده است. اما اکنون عدم دستیابی به استراتژی پیش برنده »حذف حماس« 
و حتی عدم توانایی ترور مقامات ارشد آن، اشغالگران را واداشته که ترفندهایی 
را برای دستاوردتراشی به کار ببندند. باتوجه به حجم بالای این دست ترفندهای 
سوخته، اکنون نگاه های جهانی به اخبار میدانی منتشره از سوی رژیم صهیونیستی 
با تردید مواجه شده و اعتمادی به آنها دیده نمی شود. به هر نحو، دروغ پردازی های 
رژیم صهیونیستی در بستر حمایت  رسانه های غربی، نتوانست اهداف موردنظر 
رژیم صهیونیستی را محقق سازد و آنچنان از لحاظ منطق در موضع ضعف قرار دارد که 
حتی بدون اقرار سازندگان و کارشناسان هم قابل پذیرش در افکار عمومی نیست.

گروه جهان/ در تازه ترین اخبار مربوط به تحرکات 
بازدارنده ارتش یمن در دریای سرخ،  منابع خبری 
از حمله به چندین کشتی در این دریا خبر دادند. 
روز گذشته، نیروهای مسلح یمن بیانیه دادند که 
 MSC و MSC Alanya دو کشتی کانتینری به نام
PALATIUM III را که عازم بنادر رژیم صهیونیستی 

بودند، مورد عملیات نظامی خود قرار دادند.
پیش از این نیز، منابع غربی گزارش دادند، یک 
کشتی باری به نام »الجسره« حامل پرچم لیبریا 
که توسط شرکت کشتیرانی هاپاگ لوید مستقر در 
آلمان اداره می شود،  در دریای سرخ بعد از اصابت 
پرتابه ای به آن که از یمن شلیک شده بود دچار 

آتش سوزی شده است.
 همچنین، خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از یک 
مقام امریکایی گزارش داد، کشتی کانتینری »مرسیک 

گبرلاتر« که به سمت اسرائیل در حرکت بود، مورد 
هدف پهپاد ارتش قرار گرفته و موشک به آن اصابت 
کرده است. ارتش یمن نیز طی بیانیه ای با ذکر 
این حمله اعام کرد، عملیات هدف گیری پس 
از آن انجام شد که خدمه کشتی از پاسخگویی به 
تماس های نیروهای دریایی یمن خودداری کردند.

در ادامه بیانیه آمده است، نیروهای مسلح یمن طی 
48 ساعت گذشته موفق شدند از عبور چند کشتی 
در حال حرکت به سوی بنادر رژیم صهیونیستی 
جلوگیری کنند. حمات فزاینده ارتش یمن به 
حدی موجب اختال در تردد کشتی ها به مقصد 
رژیم صهیونیستی شده که روز گذشته منابع عبری 
از قرار گرفتن در آستانه تعطیلی و توقف کار در بندر 
ایات خبر دادند. عاوه بر آن، با وجود آنکه حمات 
موشکی و پهپادی علیه مواضع رژیم صهیونیستی در 

ایات رهگیری شده اما توانسته فضای ضدامنیتی را 
در این بندر استراتژیک تجاری حاکم کند.

با وجود این خسارات اما رژیم صهیونیستی از مقابله 
با مقاومت یمن واهمه دارد چرا که به اذعان آنها، 
موجب تمرکززدایی از ارتش اشغالگر می شود. در 
همین رابطه پایگاه آکسیوس به نقل از یک مقام 
ارشد اسرائیلی مدعی شد، کابینه جنگی نتانیاهو 
تصمیم گرفت از دادن پاسخ نظامی به اقدامات 
انصارالله یمن در دریای سرخ علیه کشتی های رژیم 

صهیونیستی خودداری کند.
در حال حاضر کشتی هایی که از آسیا قصد دارند 
عازم سرزمین های اشغالی شوند، مجبورند از مسیری 
که آفریقا را دور می زند عبور کنند و این باعث 
می شود سفر برای آنها پرهزینه تر شده و سه هفته 

بیشتر به طول بینجامد.

خ حملات طوفانی مقاومت یمن در دریای سر
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اسرائیل 
توان جنگ 
همزمان در 
چند جبهه 

را ندارد و 
به همین 

دلیل از 
همان ابتدای 
جنگ زمینی، 
نیازمند کمک 

شدید مالی 
و تسلیحاتی 

امریکا شد 
طوری که در 

این مدت 
بیش از 2۰۰ 

هواپیما از 
امریکا حامل 

هزاران تنُ 
تسلیحات 
و مهمات 

برای اسرائیل 
ارسال شده 

است

یادداشت

علی عبدی
کارشناس ارشد مسائل رژیم صهیونیستی

از سخنرانی اول نصرالله در این جنگ، 
پرسیدند چرا حزب الله خبر از جنگ 
فراگیر نداد و به همین سطح از درگیری 
بسنده کرده است؟ در پاسخ باید گفت، 
همین الان هم حزب الله نبردی جدی 
و سخت دارد و ده ها شهید داده و ده ها 
کشته از اسرائیل گرفته و تمام تأسیسات 
امنیتی، نظامی و اطلاعاتی اسرائیل در 
مرز با لبنان را زیر ضربه برده است 
اما آنچه فراگیر شدن جنگ را تعیین 
می کند، وضعیت میدانی غزه است. 
نصرالله تأکید کرد که نگاهتان به میدان 
باشد. معنای این حرف این است که، تا 
زمانی که حماس ابتکار عمل در میدان 
نبرد را در دست دارد و سوار بر امور 
جنگ است، نیازی به گسترش بیشتر 

تحرکات نیست.
به معنای دیگر، مقاومت در غزه، تا الان 
از پس ارتش اسرائیل برآمده است. توجه 
کنید که مقامات حماس، هرچند روز 
یک بار یک پیام را آشکارا اعلام می کنند. 
هفته پیش اسامه حمدان در کنفرانس 
خبری شبانه که در بیروت برگزار می کند، 
بار دیگر این پیام را اعلام کرد و گفت، 
مقاومت در غزه حالش خوب است و 
جنگ را اداره می کند. بنابراین جبهه های 
دیگر مقاومت که آماده هستند، این پیام 
را دریافت کردند و رصد ساعت به ساعت 

تحولات میدانی را ادامه می دهند و طبق 
آن خودکار، عمل می کنند. هفتاد روز از 
جنگ گذشته و قسام )حماس( در کنار 
سرایا القدس )جهاد اسلامی( و دیگر 
گروه های فلسطینی، بخوبی حریف ارتش 
اسرائیل شده اند؛ ارتشی که از پشتیبانی 
شدید هوایی، ماهواره ها و پهپادهای 
شناسایی و حمایت اطلاعاتی سرویس 
اطلاعاتی امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه 

و ایتالیا برخوردار است.
تا الان ارتش اسرائیل هیچ یک از اهداف 
اعلامی خود را محقق نکرده. دو ماه از 
جنگ گذشته و نه اسرایش را توانسته 
آزاد کند نه توانسته حماس را نابود 
کند. مرحله اول تبادل اسرا را تل آویو به 
این دلیل پذیرفت که هیچ دستاوردی 
نداشت که به جبهه داخلی و افکار 

عمومی خود ارائه کند.
بنابراین همه تحولات آتی از جمله 
احتمال توسعه دامنه جنگ، به عملکرد 
اسرائیل و حماس در میدان بستگی 
دارد. اگر شرایط میدانی اقتضا کند، 
جبهه های مقاومت بر اساس نظریه 
جبهه های یکپارچه، فشار را پله پله و 
خودکار، افزایش خواهد داد و در عین 
حال تلاش می کنند آسیب را در حداقل 
ممکن نگاه دارند زیرا خواستار جنگ 
نیستند. در مقابل، این به اسرائیل 

بستگی دارد که ریسک کند و این جنگ 
را به جنگی منطقه ای تبدیل کند یا خیر. 
چیزی که امریکا بشدت نگران آن است 
و تا الان تلاش کرده تل آویو را متقاعد 
کند، دامنه جنگ را تحت کنترل نگه 
دارد. لذا شاهد هستیم که تل آویو به 
حملات جبهه شمالی )حزب الله( پاسخ 
حداقلی می دهد و به جبهه جنوبی 

)یمن( پاسخ نمی دهد.
وحدة الساحات یا جبهه های یکپارچه، 
به طور خودکار با وضعیت میدانی پیش 
خواهد رفت و اسرائیل است که باید 
مراقب باشد که کنترل وضعیت از 
ج نشود. همه می دانند،  دستش خار
شخص نتانیاهو در این جنگ، اهداف 
شخصی را بر اهداف اسرائیل، مقدم 
امریکا  که  نیست  بی میل  و  کرده 
مستقیماً درگیر جنگ شود. اما در 
نهایت، تحولات ساعت به ساعت میدان 
تعیین می کند که دامنه جنگ، چقدر 
توسعه خواهد یافت. تا الان اسرائیل 
- به دور از شعار - در سطح سیاسی 
و نظامی و امنیتی شکست خورده و 
قسام و سایر گروه های مقاومت غزه، 
به تنهایی حریف دشمن پرمدعا شده اند 
و شکستی بر او تحمیل کرده اند که عمق 
و ابعاد آن بعد از خوابیدن غبار جنگ 

برای اسرائیلی ها روشن خواهد شد.

کسانی که تحولات چند سال اخیر بین 
فلسطین و اسرائیل و بین حزب الله و 
اسرائیل را دنبال کرده اند، می دانند که 
دو سه سال اخیر، ایده ای به نام »وحدة 
الساحات« )جبهه های یکپارچه( مطرح 
شده است. این گزاره هم از جانب سران 
مقاومت فلسطین مطرح شده و هم از 
جانب حزب الله و سید حسن نصرالله؛ 
در جریان جنگ »سیف القدس«، حماس 
در حمایت از قدس و مسجدالاقصی، وارد 
جنگ با اسرائیل شد و نصرالله نیز بعد از 
آن هشدار داد از این پس، کل منطقه به 
اهانت های اسرائیل به قدس واکنش 
نشان می دهد و بعید نیست این مسأله 
به »جنگ منطقه ای« منجر شود. سال 
گذشته نیز جهاد اسلامی درگیری خود با 
اسرائیل را که در آگوست 2022 رخ داد و در 
جریان آن تیسیر الجعبری از سران جهاد 
ترور شد، »وحدة الساحات« )جبهه های 

یکپارچه( نامید.
شاید این وعده گروه های مقاومت 
تا قبل از جنگ هفتم اکتبر امسال، 
بیشتر در سطح نظریه و تهدید مطرح 
بود اما بعد از شروع جنگ و عملیات 
طوفان الاقصی، از یک سو حزب الله در 
جبهه شمالی فلسطین اشغالی وارد نبرد 
شده و از شرق دورتر، گروه های مقاومت 
عراقی و از جنوب دورتر، یمن وارد جنگ 
با رژیم صهیونیستی شده اند. بنابراین 
این وعده مقاومت نیز عملی شده است. 
یمن، گذرگاه دریای سرخ )باب المندب( 
را روی کشتی های اسرائیلی بسته و بندر 
ایلات را تعطیل کرده و گروه های مقاومت 
در عراق، مقرها و پایگاه های محل حضور 
نظامیان امریکایی در سوریه و عراق را 
هدف قرار داده اند و طبق گفته امریکا 
تاکنون 66 نظامی مجروح شده اند. 
سران مقاومت و همچنین ایران، بارها 
هشدار داده اند که هرچه جنایات 
اسرائیل بیشتر شود، به همان میزان، 
احتمال توسعه دامنه جنگ نیز بیشتر 

خواهد شد. روز پنجشنبه )7 دسامبر( 
آکسیوس به نقل از یک مقام مسئول 
در اسرائیل گزارش کرد، امریکا قبل از 
جنگ زمینی، به اسرائیل توصیه کرده 
که وارد جنگ نظامی زمینی علیه غزه 
نشود اما تل آویو اعلام کرده که برای 
نابودی حماس راهی جز این ندارد. شاید 
یک دلیل این توصیه، نگرانی امریکا از 
عملیاتی شدن نظریه جبهه های یکپارچه 
باشد که مراحل مقدماتی این نظریه 

هم اکنون در حال اجراست.
ند  معتقد ن  ا تحلیلگر ز  ا ی  ر بسیا
صهیونیست ها توان جنگ همزمان در 
چند جبهه را ندارد. استدلال این عده 
هم این است که در همان ابتدای جنگ 
زمینی، اسرائیل نیازمند کمک شدید 
مالی و تسلیحاتی امریکا شد. به اذعان 
رسانه های اسرائیلی، از هفتم اکتبر تا الان 
)60 روز اول جنگ(، بیش از 200 هواپیما 
از امریکا حامل هزاران تن تسلیحات و 
مهمات برای اسرائیل ارسال شده و این 

پل هوایی هنوز هم برقرار است.
طبق آماری که کتائب القسام طی دو ماه 
جنگ منتشر کرده، بیش از 300 دستگاه 
و فروند ادوات نظامی شامل تانک های 
مرکاوا، نفربرهای زرهی و خودروهای زرهی 
پس از هدف گرفته شدن، از مدار جنگ 
خارج شده اند. اسرائیل به دلیل همین 
نیاز فعلی، قرارداد قبلی فروش ده ها 
فروند تانک مستعمل به اوکراین را ماه 

گذشته لغو کرد.
اکنون در خبرها آمده که امریکا به 
اسرائیل اعلام کرده که تا پایان دسامبر، 
جنگ را به اتمام برساند. بنابراین از 
آنجا که به نظر می رسد امریکا چندان 
به موفقیت اهداف اعلام شده از طرف 
شخص بنیامین نتانیاهو )نخست وزیر(، 
اعتقاد ندارد، لذا در صورت بروز هرگونه 
قطعی یا تزلزل در پشتیبانی مالی و 
لجستیک جنگ از جانب امریکا، اسرائیل 
چطور می خواهد به جنگ ادامه دهد؟
آن هم در حالی که حزب الله هنوز وارد 
جنگ فراگیر نشده و تنها با درگیری 
تحت سقف مشخص، - که عمق آن از 5 
تا 8 کیلومتر از مرز فراتر نرفته -، یک سوم 
توان ارتش اسرائیل را به خود معطوف 

کرده تا فشار بر غزه کاهش یابد.
برخی و بخشی از افکار عمومی، پس 

اخبار جهاناشغالگران، مبهوت قدرت جبهه مقاومت در منطقه

 مسیر سخت و پرچالش بایدن و ترامپ 
در انتخابات 2024

در حالی که یکی از قاضی های ناظر بر پرونده دخالت دونالد ترامپ در 
انتخابات 2020 دستور توقف این پرونده را داده، مجلس نمایندگان امریکا به 

تحقیق درباره استیضاح جو بایدن رأی مثبت داد.
به گزارش سایت شبکه خبری بی بی سی، تمامی 221 عضو جمهوری خواه 
مجلس نمایندگان به آغاز تحقیقات درباره استیضاح بایدن رأی دادند. این در 
حالی است که تمامی 212 عضو دموکرات این نهاد رأی منفی خود را به چنین 
طرحی اعلام کردند. در پی این رأی گیری که بعد از چند جلسه غیررسمی 
جمهوری خواهان پشت درهای بسته انجام شد، جو بایدن، مدعی شد: 
جمهوری خواهان مجبور خواهند بود برای حمله به من به دروغ متوسل شوند.
در شرایطی که اردوگاه دموکرات ها برای انتخابات 2024 دچار تنش های 
جدیدی شده است، قاضی تانیا چوتکان، از قاضی های پرونده دخالت دونالد 
ترامپ در انتخابات 2020، بر اساس شکایت رئیس جمهور سابق امریکا و 
تأکید او بر مصونیت داشتن در این اتهام، اعلام کرد، بررسی این پرونده 
باید به طور موقت متوقف شود. با این حال تاریخ برگزاری این دادگاه که 
4 مارس تعیین شده، تغییر نکرده است و باید دید آیا حکمی هم برای لغو 

این تاریخ داده می شود یا خیر.

 

وعده قاره سبز به اوکراین برای عضویت در اتحادیه اروپا
رهبران قاره سبز در نشست پنجشنبه شب خود، به آغاز دوباره مذاکرات 
برای عضویت اوکراین و همچنین مولداوی در اتحادیه اروپا رأی مثبت دادند.
به گزارش رویترز، اورسلا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا پس از این 
نشست، تصمیم گرفته شده را یک تصمیم استراتژیک خواند و گفت: »امروز 
در تاریخ اتحادیه اروپا ثبت خواهد شد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین نیز با ابراز خوشحالی از این نتیجه گفت: »این یک پیروزی برای 

اوکراین و سراسر اروپاست.«
این در حالی است که ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان که به عضویت 
اوکراین در اتحادیه اروپا رأی داد، تنها چند ساعت پس از آن کمک مالی 50 
میلیارد یورویی اتحادیه اروپا به اوکراین را وتو کرد و گفت اگر لازم ببیند، هنوز 

هم می تواند مانع عضویت کی یف در اتحادیه اروپا شود.

 

درگذشت نماینده پارلمان ترکیه در غم غزه
حسن بتماز، نماینده پارلمان ترکیه که هنگام سخنرانی درباره جنگ غزه 

سکته کرده بود، درگذشت.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، کانال تلگرام رادیو الاقصی تصاویری از فوت 
حسن بتماز را منتشر کرد. در این تصاویر مشخص است، آخرین جملات وی 
پیش از مرگ این بود: »بار گناه هر بمبی که اسرائیل به غزه شلیک می کند، 
بر دوش شماست. اگر از بازخواست تاریخ نجات یافتید، از حساب و کتاب 
خدا نجات نخواهید یافت.« بنا بر این گزارش، این نماینده مجلس ترکیه 
هنگام سخنرانی در کنار دست خود پلاکارد کوچکی داشت که روی آن نوشته 

شده بود: »اسرائیل قاتل است.«

Alsaa
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دست توطئه  دشمنان در تقلا برای پیش بردن پروژه 
ناامن سازی شرق کشور بار دیگر از آستین گروهک 
تروریستی موسوم به »جیش العدل« بیرون آمد. 
حمله مسلحانه نیمه شب جمعه به مقر انتظامی 
شهرستان راسک که به شهادت 11 مأمور انتظامی 
و البته به هلاکت رسیدن تعدادی از تروریست ها 
در جریان درگیری منجر شد، قطعه دیگری از پازل 
بی سرانجامی بود که دشمنان ایران و جریان های 
معاند تجزیه طلب و برانداز در سایه وقایعی که 
در پاییز سال گذشته رخ داد، آغاز کردند و حالا 
با وجود ناکامی آن نقشه شوم برای بی ثباتی کل 
کشور، هر از گاه در سیستان و بلوچستان و بعضی از 
نقاط مرزهای غربی در اقدامات ایذایی خود دنبال 
می کنند. ایجاد ناامنی در سیستان و بلوچستان به 
عنوان حربه ای برای ضربه زدن به تمامیت ارضی 
ایران اگر چه سابقه ای طولانی دارد اما موج اخیر 

آن را باید از آشوب های سال گذشته که با حمایت 
و تحریک ضمنی برخی عوامل داخلی در همراهی 
با جریان های تروریستی تجزیه طلب ردیابی کرد؛ 
تحرکات امنیتی که در آشوب پاییز 1401 زاهدان و 
برخی دیگر از شهرهای استان را به یکی از مراکز 

بروز ناامنی تبدیل کرد. 
پروژه ای که اگر چه در مقابل خواست اکثریت مردم 
مدافع کیان ایران و نظام جمهوری اسلامی شکست 
خورد اما تلاش می شود با اقدامات تروریستی 
و تحرکات پراکنده ادامه پیدا کند. تنوع قومی و 
مذهبی اگر چه یکی از نقاط قوت و برتری جامعه 
ایران است، اما به حربه ای برای سرویس های 
اطلاعاتی بیگانه برای ایجاد تفرقه و سامان دادن به 
گروهک های تروریستی تبدیل شده است. گروهک 
تروریستی جیش الظلم که با انتشار بیانیه ای در 
کانال تلگرامی منتسب به خود مسئولیت اقدام 

تروریستی جمعه شب شهرستان راسک را رسماً بر 
عهده گرفته یکی از اذناب همین برنامه دشمنان 
است. این گروهک از حدود 12 سال پیش پس 
از دستگیری عبدالمالک ریگی و انهدام گروهک 
جندالله سربرآورد و فردی به نام عبدالحمید ملازاده 
اهل راسک و مشهور به صلاح الدین فاروقی 
سردمداری آن را بر عهده دارد، خاک پاکستان و 
مناطق مرزی این کشور در مرز ایران را به مقری برای 
اقدامات تروریستی خود تبدیل کرده است. با وجود 
این، تلاش برای ایجاد و تشدید شکاف مذهبی- 
قومی و تبدیل برخی محرومیت های تاریخی استان 
به بهانه ای برای جذب عمال و فریب خوردگان این 
گروهک ها متأسفانه در سال های اخیر با اهمال و 
بعضاً حمایت چهره هایی همراه شد که بالعکس 
توقع می رفت در مقابله با این روند تلاش کنند.

این وضعیتی است که با تأسف باید گفت، حتی در 

مواجهه و واکنش روز گذشته عبدالحمید ملازهی 
امام جماعت مسجد مکی به عنوان یکی از افراد 
صاحب نفوذ استان به واقعه راسک هویدا بود. 
جایی که او در بخش کوتاهی از خطبه ها به ابراز 
نگرانی نسبت به این واقعه و تسلیت به بازماندگان 
اکتفا کرد و به شهادت متنی که در کانال رسمی 
تلگرامی دفترش منتشر شد، خبری از محکوم 
کردن اقدام تروریستی و موضع گیری علیه عاملان 
و مسببان در آن نبود. موضع گیری ناقصی که به 
نظر می رسد در قالب مواضع حاشیه ساز و مطلوب 
بیگانگان زعیم مسجد مکی در بیش از یک سال 
اخیر دور از انتظار نبود  ایجاد ناامنی در سیستان 
و بلوچستان و یکی از اهداف مهمی که معاندان 
ایران از دامن زدن به آن دنبال می کنند، تلاش 
برای ایجاد چرخه باطلی از محرومیت و جلوگیری 
از به ثمر نشستن برنامه های محرومیت زدایی 

است. ناامن سازی سیستان و بلوچستان در حالی 
از سوی  دشمنان ایران دنبال می شود که دولت 
در طرح ها و مصوبات متعددی همچون مصوبه 
اخیرالتصویب توسعه سواحل مکران، برنامه راهبردی 
توسعه بندر چابهار و نظایر آن، توسعه اقتصادی 
استان و محرومیت زدایی از آن را پیگیری می کند.  
اقدام دولت برای تقویت اقتصاد شهروندان بلوچ و 
سیستانی از طریق راه اندازی بازارچه های مرزی یکی 
از همین برنامه ها بوده است که به نظر می رسد 
تقلای دشمن برای فعال نگاه داشتن گروهک های 
تروریستی در منطقه و ناامن سازی شهرهای مرزی 
بی ارتباط با آن نیست. هر چند ارتزاق جریان های 
مبتنی بر تجزیه طلبی از توسعه نیافتگی و محرومیت 
استان، ریزه خواری شومی است که با مجاهدت 
نیروهای امنیتی اطلاعاتی و حضور تمام قد نیروهای 

نظامی و انتظامی کشور پایان خواهد یافت.

حادثه تروریستی راسک؛ تقلای باطل معاندان

دیگهچهخبر؟
 گروه های مقاومت 

از ایران دستور نمی گیرند
 خبر اول اینکه، جیک سالیوان مشاور امنیت 
ملی امریکا همزمان با تداوم کودک کشی  در غزه 
و حمایت تام و تمام از جنایات رژیم صهیونیستی، 
در اظهاراتی بی شرمانه مدعی شده است که 
به اعتقاد دولت امریکا، ایران می تواند حملات 
انصارالله یمن به کشتی های تجاری اسرائیل را 
متوقف کند. سالیوان همچنین با اتخاذ موضعی 
متکبرانه، مدعی شده است که ایران باید اقداماتی 
را برای توقف این حملات اتخاذ کند! این اظهارات 
امریکایی ها درحالی تکرار می شود که مقامات 
وزارت امور خارجه کشورمان بارها در پاسخ به آن 
عنوان کرده اند که گروه های مقاومت در منطقه 
برای پاسخ به جنایات جنگی رژیم کودک کش 
صهیونیست، نه از ایران دستور می گیرند و نه 
دستورالعملی به آنها ارائه می شود و در عین حال 
از حمایت قاطع جمهوری اسلامی ایران برخوردار 

. هستند

موضع مشترک ایران، چین و عربستان 
در خصوص آتش بس غزه

 خبر دیگر اینکه، اولین نشست کمیته مشترک 
سه جانبه بین ایران، عربستان سعودی و چین 
در پکن با حضور »دنگ لی«، معاون وزیر خارجه 
چین، »ولید بن عبدالکریم الخریجی«، معاون 
وزیر خارجه عربستان و »علی باقری کنی« معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه ایران برگزار شد. طرفین 
در بیانیه ای مشترک درباره ادامه یافتن وضعیت 
فعلی در نوار غزه به عنوان تهدیدی برای امنیت 
و صلح در منطقه، ابراز نگرانی کرده و همچنین 
بر ضرورت »توقف فوری عملیات  نظامی در غزه، 
فراهم آوردن کمک پایدار برای غیرنظامیان و 
مخالفت با کوچاندن اجباری فلسطینیان« تأکید 
کردند.دیپلمات های سه کشور تأکید کردند هرگونه 
ترتیبات درباره آینده فلسطین باید تجسم اراده 
مردم فلسطین باشد و باید از حق مردم فلسطین 
برای ایجاد کشور و تعیین سرنوشت خود حمایت 
کند. شرکت کنندگان در پایان، ادامه یافتن این 
نشست های سه جانبه را تأیید کردند و تصمیم 
گرفته شد که نشست بعدی در ژوئن 2024 و در 

عربستان برگزار شود.

بازنشستگان فراموشکار نیستند
 دست آخر اینکه،  رئیس سازمان برنامه و 
بودجه دولت روحانی، به تازگی در نامه ای به رئیس 
جمهور، بحث همسان سازی حقوق بازنشستگان 
را مطرح کرده و از موضعی به ظاهر دلسوزانه، 
خواستار توجه به این قشر شده است. این 
درحالی است که اساساً سیاست های نادرست 
اقتصادی و تورم های سنگین دولت متبوع نوبخت 
بوده است که باعث واردشدن فشارهای سنگین 
به زندگی و معیشت بازنشستگان کشور شده 
است. به گزارش تسنیم، ابتدا باید به این واقعیت 
اشاره کرد که پس از مطرح شدن اختلافاتی بین 
دولت و مجلس درباره منابع مورد نیاز در اولین 
بودجه سنواتی ذیل برنامه هفتم که احتمالاً 
بهانه نوبخت برای نگارش این نامه هم بوده 
است، مسأله با گنجاندن منابع حداکثری برای 
اجرایی شدن همسان سازی 90 درصدی حقوق 
بازنشستگان در اولین بودجه برنامه هفتم حل 
شد که دولت نیز بر این موضوع اهتمام لازم را 
داشته است. این درحالی است که بیشترین 
تبعات اقتصادی و معیشتی برای بازنشستگان از 
محل احکام بودجه ای، در مقطع 8 ساله فعالیت 
دولت گذشته رخ داده بود. به عبارت دیگر، در 
واقع فردی که در دوره تصدی مسئولیتش بیشترین 
تجمعات بازنشستگان در مقابل سازمان برنامه و 
بودجه در جریان بود، حالا به مدافع بازنشستگان 
تبدیل شده و حتی با رئیس جمهور نیز نامه نگاری 
می کند. سؤال ساده ای که در اینجا مطرح می شود 
این است که در سال های تصدی مسئولیت وی، 
دقیقاً چه باری از روی دوش بازنشستگان برداشته 
شد؟ یا چه سهمی از مشکلات امروز بازنشستگان 
مربوط به عمکلرد دولت روحانی در خلق تورم 

افسارگسیخته است؟
از جمله اقدامات زیان بار دولت گذشته، در سال 
آخر فعالیت، سازمان برنامه و بودجه به صورت 
غیر منتظره، ارقام مربوط به مصارف و هزینه های 
جاری لایحه دولت را با افزایش های نجومی 
همراه کرد. پشت پرده این موضوع از آنجا که به 
درآمدهای موهومی و هزینه های واقعی افزایش 
حقوق در بودجه مرتبط بود، منجر به بروز شوک 
تورمی در اقتصاد ایران طی دو سال اول فعالیت 
دولت سیزدهم شد. یکی از اقشاری که در پی 
این اقدام دولت در اواخر سال 1399 برای تدوین 
بودجه 1400 آسیب جدی متحمل شدند، قشر 

بازنشسته کشور بود.
از سوی دیگر، اکنون دولت و مجلس با هوشمندی 
در هفته های گذشته بحث همسان سازی حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی را در دستور کار قرار 
داده اند. موضوعی که اگر به آن توجه نشده بود و 
صرفاً موضوع همسان سازی حقوق بازنشستگان 
دولتی بر مبنای برخی احکام یک طرفه بودجه ای 
عملیاتی می شد می توانست آثار زیان بار جدی 

برای کشور به همراه داشته باشد.
اکنون مطابق برنامه ریزی های صورت گرفته، 
در سال نخست برنامه هفتم، متناسب سازی 
40 درصد، سال دوم 30 درصد و سال سوم نیز 
30 درصد خواهد بود تا حقوق بازنشستگان به 
90 درصد حقوق شاغل همتراز برسد. بنابراین 
براساس مصوبه صحن تلفیق در 3 سال نخست 
برنامه هفتم، موضوع رسیدن حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی به 90 درصد حقوق شاغلان به 
تصویب رسید، ضمن آنکه در الحاق این مصوبه 
مقرر شد؛ منابع این موضوع از محل تنفیذ ماده 

12 قانون برنامه ششم توسعه تأمین شود.

روایت معاون امنیتی وزیر کشور
معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور، در تشریح جزئیات حمله تروریستی به مقر انتظامی 

راسک، گفت: حدود ساعت 2 بامداد، تروریست ها از چند محور به کلانتری راسک حمله 
و کمینی را برای جلوگیری از ورود نیروهای کمکی ایجاد کردند.

مجید میراحمدی اضافه کرد: نیروهای کمکی انتظامی پس از اعزام، در کمین 
نیروهای تروریستی قرار گرفتند، اما با رشادت و شجاعت و با تقدیم 2 شهید و مقاومت 

جانانه، موفق شدند خود را به کلانتری برسانند. آنان توانستند با کمک کادر کلانتری، 
تروریست ها را وادار به عقب نشینی کرده و تلفاتی را از آنان گرفته و یک نفر را هم دستگیر 

کنند. وی با اعلام اینکه این حادثه در مجموع 11 شهید و 7 زخمی داشت، اظهار کرد: 
تعدادی از کشته شدگان تروریست در اختیار نیروی انتظامی است و تعدادی را نیز 

تروریست ها با خود بردند. میراحمدی با بیان اینکه نیروهای امنیتی و انتظامی با اجرای 
طرح مهار و محاصره منطقه، به دنبال دستگیری باقی تروریست های متواری هستند، 

گفت: تعداد دقیق تروریست ها مشخص نشده است و دستگاه های امنیتی، اطلاعاتی و 
انتظامی، مشغول تحقیق و بررسی هستند تا جزئیات دقیق را به اطلاع مردم برسانند.

ـــرش بـ

در حمله تروریستی و ناجوانمردانه بامداد 
جمعه به مقر ستاد فرماندهی انتظامی 
شهرستان راسک در استان سیستان و 
بلوچستان، 11 نفر از افسران و سربازان فراجا 
شهید و 7 نفر نیز زخمی شدند. مطابق 
گزارش های رسمی، این حمله، غافلگیرانه و 
با طراحی پیچیده انجام شده است به گونه ای 
که تروریست ها در یکی از مسیرهای منتهی به 
مقر ستاد فرماندهی انتظامی، کمین کردند تا 
مانع رسیدن نیروهای کمکی شوند. از این رو 
نیروهای کمکی که برای یاری به همرزمان 
خود می آمدند، با کمین تروریست ها درگیر 
شده و پس از هلاکت و فرار چند نفر از 
آنان، خود را به مقر انتظامی محل درگیری 
رساندند. گروهک تروریستی جیش الظلم 
که سابقه شرارت های بسیاری در منطقه 
دارد و از حمایت های لجستیکی امریکا و 
رژیم صهیونیستی برخوردار است، مسئولیت 
این حمله تروریستی را به عهده گرفت. 
همچنین گزارش ها نشان می دهد، چند نفر 
از تروریست ها در این حمله هلاک شدند و 

البته یک نفر نیز بازداشت شده است.

تعقیب و محاصره در روز جمعه
در تصویر منتشر شده از یک تروریست 
کشته شده، مشخص است که او لباس 
سربازان فراجا را به تن دارد که نشانه ای 
دیگر از طراحی ناجوانمردانه و غافلگیرانه 
این حمله است. حمله تروریستی به مقر 
ستاد فرماندهی انتظامی شهرستان مرزی 
راسک، در جنوب شرقی استان سیستان و 
بلوچستان ساعت 2 بامداد جمعه گذشته 
صورت گرفت. هرچند درگیری با دخالت 
دیگر نیروها و مقاومت نیروهای فراجا به 
پایان رسید، اما شواهد و گزارش ها نشان 
می دهد عملیات تعقیب تروریست های 
باقی مانده تا صبح دیروز نیز ادامه داشته 
است. به این صورت که بالگردهای نظامی 
در منطقه، پروازهای شناسایی خود را برای 
ردیابی دیگر تروریست ها آغاز کرده بودند. 
هرچند تروریست ها برخی از کشته ها و 
زخمی های خود را همراه خود بردند، اما 
مجید میراحمدی، معاون امنیتی و انتظامی 
وزیر کشور اعلام کرد: تروریست ها موفق 
به فرار به آن سوی مرزها نشده و منطقه در 
محاصره است و سایر تروریست ها دستگیر 

خواهند شد.

اسامی شهدا و مجروحان
بر اساس اعلام معاون امنیتی و انتظامی 
استاندار سیستان و بلوچستان، اسامی 
11شهید مظلوم این حادثه تروریستی بدین 
ح است: ابوالفضل شهرکی، پوریا  شر

گروهسیاسی

گزارش

مطابق اعلام 
معاون امنیتی 

وزیر کشور، 
تروریست ها 

موفق به فرار 
به آن سوی 

مرزها نشده 
و منطقه 

در محاصره 
است و سایر 
تروریست ها 

دستگیر 
خواهند شد

درپیحملهشبانهگروهکمسلحجیشالظلمبهستادفرماندهیانتظامی
شهرمرزیراسک11نیرویمدافعامنیتبهشهادترسیدند

شیخ، محمدحسن براهویی، حمیدرضا 
رضایی، حسن بابانیا، احسان بابایی، مسلم 
شجاعیان، مجید فیروزی نیا، محمد خمری، 
علی دشتپوری و علیرضا اکبری؛ همچنین 
اسماعیل دهکردی، حامد خمر، محمدعلی 
حسنی، محمدرضا جعفری، محمد صیادی، 
محسن پریشان و اسکندر عباسی 7 مجروح 

این حمله تروریستی هستند.
علیرضا مرحمتی همچنین ضمن ارائه 
گزارشی از حمله ناجوانمردانه گروهک 
تروریستی به مقر انتظامی راسک، از دفاع 
شجاعانه افسران و سربازان فراجا خبر داد 
و گفت: مأمورانی که در مقر نظامی بودند 
شجاعانه دفاع کردند و تعدادی از مهاجمان 
را مجروح کردندو به هلاکت رساندند. وی که 
صبح جمعه گذشته با خبرنگاران گفت و گو 
می کرد، گفت:  وضعیت شهر راسک عادی 
بوده و اقدامات لازم نیز در حال انجام است.

تأکید  قوا بر مجازات عاملان جنایت
در همین راستا، آیت الله رئیسی در پیامی 
ضمن محکومیت حمله تروریستی به مقر 

انتظامی در شهرستان راسک استان سیستان 
و بلوچستان، با تسلیت به خانواده های 
شهیدان این حادثه، از نیروهای مقتدر 
امنیتی و انتظامی خواست تا هر چه سریعتر 
عاملان و آمران این جنایت مذبوحانه را 
شناسایی کنند تا به سزای عمل ننگین 
خود برسند. رئیس قوه قضائیه نیز در پیامی 
شهادت جمعی از نیروهای جان برکف 
فراجا در شهرستان راسک استان سیستان 
و بلوچستان را تسلیت گفت و بر مجازات 
عاملان جنایتکار این حادثه تروریستی 

تأکید کرد.
غلامحسین  لمسلمین  ا لاسلام و حجت ا
محسنی اژه ای  اظهار کرد: مسئولان دستگاه 
قضایی استان موظف هستند ضمن صدور 
دستورات لازم به نیروهای امنیتی و انتظامی، 
تمامی اقدامات مقتضی را برای دستگیری و 
به کیفر رساندن این تروریست های وابسته 

به استکبار جهانی به عمل آورند.
رئیس مجلس نیز در پیامی حمله تروریستی 
به نیروهای غیور انتظامی راسک را محکوم 
کرد و گفت: دشمنان پلید و گروهک های 

شهید محمدحسن براهویی    شهید حسن بابانیا    شهید حمید رضایی امین    شهید پوریا شیخ    شهید مسلم شجاعیان    شهید مجید فیروزی نیا   

شهید  علی دشتپوری  شهید احسان بابایی   شهید علیرضا اکبری   شهید محمد خمری   شهید ابوالفضل شهریاری   

خون بهای مبارزه با تروریسم
تکفیری و شرور بدانند این تحرکات بی اثر 
با مجازاتی سرسختانه پاسخ داده خواهد شد.

اعزام هیأت فراجا به راسک
همچنین سخنگوی فراجا از اعزام هیأتی به 

سرپرستی سردار قاسم رضایی، جانشین 
فرمانده کل انتظامی به شهرستان راسک 
با دستور سردار رادان، فرمانده فراجا، با 
هدف بررسی و پیگیری این حمله تروریستی 

خبر داد.

کارشناسمنطقهدرگفتوگوبا»ایران«مطرحکرد

قراردادامنیتیتهران-اسلامآباددرگروارادهارتشپاکستان

 جیش الظلم این حمله را ناظر به چه اهدافی 
در دستور کار قرار داد؟

جیش العدل یا همان جیش الظلم، بخشی از 
جریان کلی »خلافت گرا« است که داعش به 
عنوان مدعی اصلی آن به حساب می آید. در 
واقع این گروهک بخشی از گروه تروریستی 
داعش محسوب می شود. زمانی که داعش 
در منطقه خاورمیانه، با شکست روبه رو شد و 
خلافت ادعایی ابوبکر البغدادی هم به پایان 
رسید، تلقی شان این بود که علت اصلی 
شکست برنامه های تروریستی شان، »ایران« و 
»روسیه« هستند؛ یعنی این دو کشور مسبب 
از دست رفتن خلافت آنان شده اند. بسیاری 
معتقدند که رهبری داعشیانی که از قومیت های 

آسیای مرکزی مانند چچن و نهضت اسلامی 
ترکستان شرقی یا همان اویغورها بوده اند 
و همچنین سایر گروه های منطقه در هند و 
پاکستان که با داعش همکاری می کردند، 
به افغانستان منتقل شده و کم کم از آنجا 
به داخل پاکستان نفوذ کردند. هرکدام از 
این گروه ها از پاکستان، مأموریت دارند که 
کشورهای هدف خود را تبدیل به امارت اسلامی 
کنند. آنگاه پس از ادغام این امارت ها، خلافت 
اسلامی را به وجود آورند؛ ادعایی که داعش 
خراسان برای تشکیل خلافت خراسان دارد، 
منطقه گسترده ای را از حوزه قفقاز، چچن، 
اینگوش، داغستان، روسیه فعلی و کشورهای 
آسیای مرکزی به اضافه ایالت سین کیانگ 
چین، افغانستان، پاکستان، شرق ایران و هند 
تا مالزی، اندونزی، میانمار و فیلیپین را در 
برمی گیرد وگروه های رادیکال هم آن را همراهی 
می کند. این تلقی در میان داعشی ها، سبب 
شد که زیرمجموعه هایشان هم فعال شوند. 
در ارتباط با ایران، جیش العدل، در ارتباط با 
پاکستان، طالبان، در ارتباط با سین کیانگ، 

نهضت اسلامی ترکستان شرقی، در ارتباط با 
تاجیکستان، انصارالله تاجیکستان و در ارتباط 
با ازبکستان هم نهضت اسلامی ازبکستان، 
اسامی ادعایی گروه های زیرشاخه داعش است 

که فعال شده اند. 
در چنین فضایی در منطقه، جیش العدل 
هم اقدامات تروریستی خود را در مناطقی 
همچون سیستان و بلوچستان فعال کرده 
و تروریست های داعش هم از همین بهانه 
استفاده کرده و نیروهای خود را بکار انداخته اند.
روند همکاری های ایران و پاکستان در ممانعت از 

اقدامات این گروه ها را چطور ارزیابی می کنید؟
جمهوری اسلامی بخش مهمی از توجه خود 
در زمینه همکاری با پاکستان را معطوف ایجاد 
ثبات و امنیت در مرزهای مشترک با این کشور 
کرده است اما واقعیت این است که یک قرارداد 
امنیتی بین دو کشور ایران و پاکستان وجود 
دارد ولی این قرارداد بین دو دولت شکل گرفته 
است. دولت پاکستان دولتی نیست که بتواند 
به طور همه جانبه بر همه نهادهای خود نظارت 
رسمی و دقیق داشته باشد چرا که اصل قدرت 

گفتوگو

در دست ارتش پاکستان است. به هرحال، 
قرارداد امنیتی بین ایران و پاکستان تا زمانی 
که اراده سیاسی قوی در پاکستان وجود 

نداشته باشد، عملیاتی نمی شود. 
حتی اگر دولت پاکستان هم بخواهد این کار 
شدنی نیست. چرا که در منطقه بلوچستان 
پاکستان مشکلات زیادی وجود دارد که ارتش 
این کشور اشراف زیادی روی آن مناطق ندارد. 

یعنی نوعی خأ قدرت در آنجا وجود دارد. 
اینها از خأ قدرت استفاده کرده و تحرکات 

خود را انجام می دهند.

با وجود این تهدیدات، اجرای توافقنامه 
تجاری دو کشور چگونه ممکن می شود؟

باید بحث اقتصادی را از موضوع نظامی 
در پاکستان جدا کنیم. پاکستانی ها در 
موضوعات اقتصادی به توافقات خود 

عمل می کنند. 
جمهوری اسلامی هم تلاش کرده با 
انعقاد توافقنامه های تجاری و تشکیل 
بازارچه های مرزی، در وضعیت اقتصادی 
منطقه سیستان و بلوچستان تحول ایجاد 
کرده و درعین حال با افزایش امنیت، زمینه 
را برای اجرای این توافقنامه فراهم کند؛ 
بنابراین درحالی که ایران با نگاه توسعه ای 
به دنبال تغییر شرایط اقتصادی سیستان 
بلوچستان است، ایجاد ناامنی از سوی 
کشور هم مرز می تواند مانع بزرگی برای 
تحقق این هدف و درعین حال ایجاد یک 
فضای امنیتی در مرزهای مشترک باشد. 
از این رو ضروری است که ایران مقام های 
پاکستانی را متوجه این مهم کند که تا 
زمانی که امنیت وجود نداشته باشد، 
امکان مراودات اقتصادی مردم دو کشور 

هم وجود ندارد. 
نوع  هر  با  پاکستان  دولت  مقابله 
سوءاستفاده گروه های رادیکال و تروریست 
گام اول همکاری های اقتصادی است.

قرارداد امنیتی 
بین ایران و 
پاکستان تا 

زمانی که اراده 
سیاسی قوی 
در پاکستان 

وجود نداشته 
باشد، 

 عملیاتی 
نمی شود

درپیحادثهتروریستیدرشهرمرزیراسک،با
پیرمحمدملازهیکارشناسشبهقارهگفتوگو

کردهایمکهمیخوانید؛
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اقتصادی

دولت تأکید 
دارد مسیرهای 

کوتاه و بلند 
ریلی که 

در تکمیل 
کریدورهای 

ترانزیتی و 
اتصال ایران به 
کشورهای هم 

مرز نقش دارد 
با سازکارهای 

مختلف مانند 
تأمین منابع 
از داخل و یا 
با مشارکت 

کشورهای 
دیگر هر چه 

زودتر ساخته 
شود. از میان 

این خطوط 
ریلی، راه آهن 

رشت-کاسپین 
بزودی تکمیل 

می شود

تازه ترین آمار ارائه شده درباره متغیرهای 
ــازه زمانی  ب ــورم در  پولی و اعتباری و ت
هشت ماهه سال جاری نشان از تداوم 
خ  نر مانند  شاخص هایی  نزولی  ــد  رون
رشد نقدینگی و تورم دارد، موفقیتی که 
با اجرای سیاست تثبیت اقتصادی به 
دست آمده است. درهمین خصوص، 
معاون اقتصادی بانک مرکزی با تشریح 
دستاوردهای سیاست تثبیت اقتصادی 
۲۶ ماه  خ رشد نقدینگی در  نر گفت: 
گذشته ۱۶.۶ درصد و نرخ تورم از فروردین 
تا آبان ماه امسال ۱۶.۳ درصد کاهش 

یافته است.
ــاره به سخنان  محمد شیریجیان با اش
اخیر رئیس کل بانک مرکزی در جلسه 
هیأت دولت، اظهار کرد: رشد نقدینگی 
و پایه پولی در آبان ماه نسبت به ابتدای 
سال و نیز زمان آغاز کار دولت سیزدهم 
مناسب تری  شرایط  از  و  یافته  کاهش 

برخوردار شده است.
وی یادآور شد: یکی از محورهای اصلی 
سیاست بانک مرکزی در قالب سیاست 
مدیریت  و  کنترل  اقتصادی،  تثبیت 
نقدینگی به عنوان متغیری اثرگذار در 
میان مدت و بلندمدت بر تورم است زیرا 
این اثر تورمی می تواند منجر به تغییراتی 

در سایر متغیرهای کلان اقتصادی شود.
بیان  با  مرکزی  بانک  اقتصادی  معاون 
اینکه در ابتدای آغاز به کار دولت یعنی 
 ۴۲.۸ ۱۴۰۰، رشد نقدینگی  در مهرماه 

درصد بود، عنوان کرد: این عدد در آبان 
ماه امسال یعنی در مدت زمان نزدیک 
به ۲ سال به ۲۶.۲ درصد رسیده و معادل 
۱۶.۶ درصد کاهش یافته است که رکورد 
نقدینگی  کنترل  زمینه  در  مناسبی 

محسوب می شود.
شیریجیان یکی از دستاوردهای کنترل 
خ تورم دانست و  نقدینگی را کاهش نر
با اشاره به کاهش ۱۶.۳ درصدی تورم از 
فروردین تا آبان امسال اظهار کرد: اتفاق 
مثبت دیگر، کاهش رشد پایه پولی بود 
که رشد آن برای ابتدای امسال معادل ۴۵ 
درصد بود و این عدد هم اکنون به ۳۸.۵ 

درصد رسیده است.
عضو هیأت عامل بانک مرکزی ادامه داد: 
رشد پایه پولی و نقدینگی در میان مدت 
به یک همبستگی می رسند و امیدواریم 
سال  پایان  تا  متغیر  دو  این  همگرایی 
بهبود یابد.وی با اشاره به هدف گذاری 
ــدی برای رشد نقدینگی، ابراز  ۲۵ درص
امیدواری کرد که این مهم تا پایان سال 

محقق شود.
شیریجیان با یادآوری اینکه تحقق رشد 
۲۵ درصدی نقدینگی در میان مدت آثار 
مثبت اقتصادی به همراه دارد، افزود: 
برای نمونه هم اکنون شاهد روند نزولی 
ــورم و تحقق بیش از ۱۶ درصدی آن  ت
ــد تداوم  بوده ایم و امیدواریم این رون
بانک  اینکه  بیان  با  وی  باشد.  داشته 
مرکزی در سیاستگذاری خود از تأمین 

مالی بخش تولید نیز غافل نبوده است، 
تصریح کرد: در هشت ماهه امسال رشد 
ــان ماه امسال  آب اعطای تسهیلات در 
نسبت به آبان ماه سال گذشته، ۲۴.۲ 

درصد افزایش یافته است.
امسال  ماهه  هشت  در  وی،  گفته  به 
ــزار میلیارد  ــزار و ۳۳۴ ه معادل سه ه
بخش های  به  بانکی  تسهیلات  تومان 
مختلف اعطا شده، به طوری که در حوزه 
شرکت های دانش بنیان، نزدیک به ۷۲ 

درصد رشد تسهیلات ثبت شده است.
بیان  با  مرکزی  بانک  اقتصادی  معاون 
اینکه این نهاد پولی تأمین مالی زنجیره ای 
و تأمین سرمایه در گردش بنگاه ها را 
پیگیری می کند، افزود: موضوع کنترل 
و استفاده بهینه از نقدینگی به صورت 
توأمان با یکدیگر دیده شده است. گفتنی 
است، در ۶ ماهه ابتدایی سال سرعت 
رشد نقدینگی همچنان در محدوده قابل 
کنترل ۲۶ درصد و رشد پایه پولی نیز در 
رقم ۴۲ درصد قرار دارد.اما نکته قابل 
توجه در آمار های جدید وضعیت رشد 
سالانه پول به عنوان جزو اول نقدینگی 
ماهه  شش  رشد  وضعیت  همچنین  و 
این متغیر است.از شهریور ۱۴۰۱ تا پایان 
شهریور ماه ۱۴۰۲ جزو سیال و تورم زای 
نقدینگی یعنی پول در حدود ۴۰.۶ درصد 
رشد داشته است. اما این رقم برای ۶ 
ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ تنها ۹ درصد بوده 

است.

شرکت حمل و نقل ریلی رجا در راستای 
همراهی با مردم مظلوم غزه، اقدامات 
حمایتی مالی و معنوی اجرا کرد. روابط 
عمومی شرکت حمل و نقل ریلی رجا با 
اشاره به حملات ددمنشانه رژیم جعلی 
صهیونیستی به مردم بی دفاع فلسطین 
اعلام کرد: کارکنان این شرکت در راستای 
انجام مسئولیت دینی و اخلاقی خود و برای 

دفاع از مظلومان فلسطینی، ضمن اعلام 
انزجار از این حملات و کشتار بی رحمانه، 
از حقوق خود  به طور داوطلبانه بخشی 
را برای کمک و اهدا به مردم غزه صرف 
کردند.در همین راستا برای حمایت معنوی 
از این مردم مظلوم، طرحی با عنوان »غزه 
قهرمان« به طور نمادین آماده و روی بدنه 

قطار این شرکت نصب شد.

اتصالات  در  مهمی  نقش  ریلی،  مسیرهای 
بین المللی کشور به کریدورهای منطقه ای 
از این مسیرها ساخته شده  دارد. بخشی 
اما تکمیل آن معطل ساخت برخی مسیرها 
است. وزیر راه و شهرسازی گفت که با تأکید 
رئیس جمهور در جلسه بررسی پروژه های 
اولویت دار حوزه ریلی در راستای تحقق ابتکار 
ح های زیرساختی   ایران- راه، تکمیل طر

کریدوری تسریع می شود.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، خبر 
در  جمهور  رئیس  تأکید  که   با  است  داده 
جلسه بررسی پروژه های اولویت دار حوزه 
ریلی در راستای تحقق ابتکار  ایران- راه، 
کریدوری  زیرساختی  ح های  طر تکمیل 

تسریع می شود.
به گفته وزیر راه و شهرسازی پروژه های ریلی 
میانه- اردبیل و رشت- کاسپین و پروژه ناتمام 
راه آهن یزد-اقلید در سریع ترین زمان ممکن 

تکمیل خواهد شد.
بنابر این گزارش رئیس جمهور اواخر 
هفته گذشته، در نشست بررسی وضعیت 
پروژه های کلان ریلی و ترانزیتی کشور، ضمن 
تصریح بر اهمیت سرعت بخشی به اجرای 
ــای ریلی به منظور بالفعل کردن  ــروژه ه پ
موقعیت  ارتقای  و  ترانزیتی  ظرفیت های 

جغرافیایی کشورمان در مسیر دالان های 
منطقه ای و بین المللی، بر اهمیت »رعایت 
توأمان سرعت و کیفیت« در اجرای این 

طرح ها نیز تأکید کرد.
را  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی جمهور  رئیس   
مأمور کرد با همکاری و مشارکت معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مشکلات و موانع 
حقوقی پیش روی پروژه رشت- آستارا را 
برطرف و اقدامات لازم را برای تسریع در 
اجرای پروژه های چابهار-خاش، بیرجند-
کرمانشاه- نیز  و  میانه-اردبیل  یونسی، 
اسلام آباد انجام دهد. از میان پروژه های 
ریلی در دست ساخت، راه آهن رشت-آستارا 
ــژه ای دارد. این خط ریلی، در  اهمیت ویـ
انتهای شمالی کریدور شمال-جنوب کشور، 
نقش مکمل این کریدور مهم بین المللی را 
دارد.  محور ریلی رشت - آستارا به طول ۱۶۴ 
کیلومتر است که بنا بر آمار شرکت ساخت 
تاکنون  نقل،  و  زیربناهای حمل  و توسعه 
عملیات اجرایی ۱۲ کیلومتر از سمت آستارا 
و ۱۰ کیلومتر از سمت رشت آغاز شده است؛ 
تکمیل این مسیر قرار است با مشارکت مالی 

روسیه انجام شود.
ــی  ــت ــاخ ــرس ــاری های زی ــکـ ــمـ وضعیت هـ
و حمل ونقلی جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه، مهرماه و در یک جلسه 
مورد بررسی قرار گرفت و معاون حمل ونقل 
وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اهمیت پروژه 
ریلی رشت - آستارا برای توسعه ترانزیت در 

اهتمام  خواستار  جنوب،  شمال  کریدور 
جدی طرف روس برای نهایی سازی فاز 
طراحی و انعقاد قرارداد تجاری تا پیش از 
پایان سال جاری میلادی شد. وزیر راه و 
ــاره آخرین وضعیت راه آهن  شهرسازی درب
رشت - آستارا اظهار کرد: عملیات اجرایی 
پروژه رشت به آستارا در توافق با روسیه از 
ــاز خواهد  ابتدای سال جدید میلادی آغ
شد و توافق با ارمنستان منجر شد که برای 
اولین بار با شرکت های ایرانی قرارداد بیش 
از ۲۰۰ میلیون دلاری برای تکمیل کریدورهای 

گذرگاهی شمال به جنوب منعقد شود.
علاوه بر این مسیر، دولت تأکید دارد 
مسیرهای کوتاه و بلند ریلی که در تکمیل 
ــران به  کریدورهای ترانزیتی و اتصال ایـ
کشورهای هم مرز نقش دارد با سازکارهای 
مختلف مانند تأمین منابع از داخل و یا 
با مشارکت کشورهای دیگر هر چه زودتر 
ــود. از میان این خطوط ریلی،  ساخته ش
ــزودی تکمیل  ــ راه آهن رشت-کاسپین ب
می شود. تأکید دولت این است که این خط 
آهن تا پایان سال به بهره برداری برسد. بر 
اهمیت  بر  جمهور  رئیس  اساس  همین 
سرعت بخشی به اجرای این پروژه ها به 
منظور بالفعل کردن ظرفیت های ترانزیتی 
و ارتقای موقعیت جغرافیایی کشورمان در 
مسیر راه های ترانزیتی منطقه ای و بین المللی 
و همچنین »رعایت توأمان سرعت و کیفیت« 

در اجرای طرح های ریلی تأکید کرده است.

سرخس مسیر جدید کریدور 
ترانزیت غلات روسیه

مهم ترین مزیت تکمیل و ارتقای مسیرهای 
بار خارجی و کسب  ارتباطی کشور، حمل 
درآمد پایدار ارزی در کنار افزایش امنیت 
داخلی است. با همین هدف اوایل آذرماه، 
نشست فعالان اقتصادی روسیه و خراسان 
تفاهمنامه   ــای  ــض ام ــا  ب مسکو  در  ــوی  رضـ
ــلات توسط  فعال سازی کریدور زمینی غ
روسیه و ترانزیت آن از مسیر ایران و منطقه 
ویژه اقتصادی سرخس به پایان رسید. 
هدف از ساخت این کریدور ایجاد هاب 
غلات در منطقه سرخس و توسعه صادرات 
محصولات غلات روسیه به ایران و کشورهای 
اطراف ایران است. بر این اساس یک پایانه 
کانتینری در منطقه  ترمینال  و یک  غلات 
ویژه سرخس که طبق پیش بینی ها در سال 
۲۰۲۷ میلادی آماده بهره برداری خواهد بود، 
ــن رشت- ساخته می شود. ساخت راه آهـ
آستارا، به عنوان بخش پایانی کریدور شمال- 
جنوب که محور همکاری های حمل و نقلی 
ــران و روسیه است، نیز طبق گفته های  ای
مسئولان دو کشور همزمان با بهره برداری از 

این ترمینال ها به پایان خواهد رسید.
شرکت تولید و صادرات روسیه در نظر دارد در 
طول سال های ۲۰۲۴-۲۰۳۵ میلادی به میزان 
۲۶ میلیون تن غلات به ایران صادر کند.
طبق پیش بینی ها، هزینه ساخت ترمینال 
غلات در شمال- شرقی ایران ۱۰ میلیارد روبل 
و ترمینال کانتینری ۷ میلیارد روبل برآورد 
شده است. کاظم جلالی سفیر کشورمان در 
مسکو پیش تر گفته بود که ایران تنها کالاهای 
اساسی خود مانند گندم، جو، ذرت، روغن 
و نهاده های دامی را از روسیه وارد می کند 
که این مسأله با توجه به فاصله کوتاه میان 
کشورهای  از  واردات  به  نسبت  کشور  دو 
دوردست در امریکای جنوبی بسیار مقرون 

به صرفه و اقتصادی است.
قرار گرفتن مرزهای ورودی استان خراسان 
شرقی  شاخه  ریلی  خط  مسیر  در  رضوی 
کریدور شمال- جنوب موقعیت ممتازی را 
برای منطقه ویژه اقتصادی سرخس فراهم 

می کند.
مقام های دو کشور ایران و روسیه از اراده 
دو کشور برای بهره گیری از ظرفیت کریدور 
جمله  از  عرصه ها  همه  در  جنوب  شمال- 
حمل غلات سخن گفته اند. موضوع 
زیرساخت های  تکمیل  به  شتاب بخشی 
کریدور شمال-جنوب نیز در آخرین سفر 
از  مهمی  بخش  مسکو  به  رئیس جمهور 

مذاکرات رئیس جمهور روسیه بود.

گزارش

بنگاه

ساخت و تکمیل 6 خط ریلی ترانزیتی

خ رشد نقدینگی  و تورم رکورد زد کاهش نر

اقدامات حمایتی شرکت رجا  برای همراهی با مردم غزه

 پروژه های اولویت دار حوزه ریلی در راستای تحقق ابتکار  ایران- راه، تکمیل می شوند

نرخ تورم و رشد نقدینگی در 8 ماه گذشته افت بیش از ۱۶ درصدی داشت

ترابری
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سازمان برنامه و بودجه در واکنش به 
گزارش کمیسیون تلفیق بودجه، در 
اطلاعیه ای ضمن تأکید بر واقع گرایانه 
بودن ارقام درآمدی بودجه سال 
آینده، اعلام کرد اصلاح قیمت انرژی 
تصمیمی فراتر از ظرفیت لایحه بودجه 
و نیازمند اجماع لازم در سطح حاکمیت 
است.سازمان برنامه و بودجه کشور، در 
پی قرائت گزارش کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۳ و در پاسخ به ابهامات و 
ایرادات آن کمیسیون و به منظور تنویر 
افکار عمومی،  جوابیه ای منتشر کرد.

 
 ادعای وجود کسری بودجه

مطابق قانون اصلاح مواد ۱۸۰ و ۱۸۲ 
قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای 
اسلامی- مصوب ۱۴۰۱- از سال جاری 
برای نخستین بار، شیوه ارائه لایحه و 
رسیدگی آن در مجلس شورای اسلامی 
تغییر اساسی کرده است که می تواند 
آثار بسیار مثبتی بر اصلاح ساختار 
بودجه و کاهش ناترازی بودجه داشته 
باشد. بر این اساس، لازم است دولت 
در بخش اول لایحه بودجه، منابع 
قابل تحقق را بر اساس روند عملکرد 
گذشته و مفروضات واقع گرایانه برآورد 
کند و سپس در بخش دوم لایحه 
مصارف بودجه را در سقف منابع 
مصوب در مرحله نخست تدوین کند. 
این شیوه بر خلاف روش معمول 
در گذشته است که عمدتاً برای 
هزینه ها و مصارف از پیش تعیین 
شده، منابع غیرقابل تحقق و بعضاً 
موهوم پیش بینی می شد و در نتیجه 
با انتساب هزینه های قطعی و غیرقابل 
اجتناب به منابع موهوم، ناترازی 

مزمن بودجه تشدید می شد.
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( 
در بیانات مهم خود در خرداد ماه ۱۴۰۱ 
با نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسلامی تأکید فرمودند: »کسری 

بودجه ام الخبائث است؛ بسیاری  از 
مشکلات بزرگ اقتصادی ما ناشی 
از کسری بودجه است.« بنابراین، 
دولت در بخش نخست لایحه بودجه 
ضمن اجتناب از بیش برآوردی یا 
کم برآوردی سقف منابع بودجه، 
نسبت به پیشنهاد منابع قابل حصول 
و واقع گرایانه اقدام کرد که متعاقباً در 
بخش دوم لایحه )بودجه تفصیلی(، 
مصارف در سقف منابع مصوب تقدیم 
خواهد شد به گونه ای که از هر گونه 
کسری بودجه پنهان در قانون بودجه 
سال آینده جلوگیری شود. از این 
جهت، لایحه بودجه ۱۴۰۳ را می توان 
همانگونه که اغلب کارشناسان اذعان 
داشته اند، واقع گرایانه ترین بودجه 
در سال های اخیر از منظر پیش بینی 

منابع دانست.
 

 ابهام در فروض و مبانی تدوین 
بودجه

در گزارش کمیسیون تلفیق بودجه 
ادعا شده است فروض کافی برای 
امکان تحلیل و اظهارنظر درباره ارقام 
کلان در لایحه دولت ارائه نشده است. 
در این ارتباط باید گفت مفروضات پایه 
موردنیاز برای محاسبه هر یک از اجزای 
منابع بودجه شامل قیمت هر بشکه 
نفت صادراتی )یورو(، نرخ تسعیر ارز 
)یورو به ریال(، مقدار صادرات نفت 
خام و میعانات گازی، مقدار و قیمت 
صادرات گاز طبیعی، ارزش کل واردات 
به کشور و واردات کالای اساسی و دارو 
)در سمت منابع( و همچنین فروض 
مصارف شامل نرخ رشد ضریب حقوق 
کارکنان و بازنشستگان، مربوط به 
مصارف در جدول شماره )۶( بخش 

نخست لایحه دولت ارائه شد.
به علاوه، گزارش تکمیلی حاوی 
جزئیات و نحوه محاسبات هر یک از 
اجزای منابع پس از تسلیم لایحه در 
اختیار همه نمایندگان قرار گرفت و 
در جلسات کمیسیون تلفیق با حضور 
وزرا ذیربط تشریح و مورد پرسش و 
پاسخ قرار گرفت. از این رو، مفروضات 

لایحه بودجه به طور کامل تبیین 
شده و از این جهت کاستی و نقصی 
متوجه لایحه نیست. شایان ذکر 
است تمرکز اصلی در این مرحله روی 
برآورد واقع گرایانه و دقیق از منابع 

بوده است.
 

 ابهام در جهت گیری لایحه 
در حوزه انرژی

در خصوص ناترازی تولید و مصرف 
انرژی در کشور به ویژه در بخش های 
برق، گاز طبیعی و سایر حامل های 
انرژی، احکام لازم در لایحه برنامه 
هفتم پیشرفت ارائه و به تصویب 
رسید.  اسلامی  شورای  مجلس 
مهمترین موضوع بودجه ای در طرف 
منابع بودجه در حوزه انرژی، تغییر 
در نحوه رابطه بین دولت و نفت و 
صندوق توسعه ملی در برنامه هفتم 
است که این امر به تفصیل در تبصره 
۴ لایحه بودجه پیش بینی شده است. 
مصارف انرژی اعم از بودجه عمومی 
و هدفمندسازی یارانه های انرژی در 
بخش دوم لایحه منعکس خواهد شد. 
لازم به ذکر است هرگونه تصمیمات 
قیمتی در حوزه انرژی، به دلیل ابعاد 
اجتماعی و اقتصادی آن مستلزم 
بررسی های دقیق و اجماع لازم در 
سطح حاکمیت است و فراتر از ظرفیت 

لایحه بودجه است.
 

 درج اقلام فرا بودجه ای
با توجه به اینکه در سال های گذشته 
همواره بودجه تقویت بنیه دفاعی 
و هدفمندسازی یارانه ها به صورت 
فرا بودجه ای دیده شده و در سقف 
منابع و مصارف بودجه عمومی 
منعکس نمی شده است، برای ایجاد 
قابلیت مقایسه بین بودجه سال های 
مختلف، در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نیز به 

طور مشابه عمل شده است.
 

 ارتباط لایحه بودجه با برنامه 
هفتم پیشرفت

در خصوص نسبت لایحه بودجه با 

برنامه هفتم پیشرفت، باید گفت 
قانون برنامه هفتم هنوز مراحل نهایی 
تصویب و ابلاغ را طی نکرده است 
و توسط شورای محترم نگهبان و 
هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درحال رسیدگی است. 
از این رو، در تدوین لایحه بودجه قدر 
متیقن احکام که مورد توافق دولت 
و مجلس بوده، مد نظر قرار گرفته 

. ست ا
 

درخواست مجوز جابجایی 
ردیف ها

با توجه به اینکه تصویب اصلاحیه 
بودجه و اخذ مجوزهای لازم برای 
ایفای تعهدات اجتناب ناپذیر در طول 
سال بسیار دشوار است و برخی 
مصارف اجتناب ناپذیر باید به طور 
منظم پرداخت شود، اجرای بودجه 
مستلزم اختیارات لازم برای تأمین و 
پرداخت هزینه های اجتناب ناپذیر 
مانند حقوق و دستمزد و یارانه نقدی 
خانوارها از هر محل ممکن است که 
این امر در بند الف تبصره ۳ لایحه 
بودجه پیش بینی شده است. طبعاً، 
در صورت مخالفت مجلس شورای 
این تمهیدات در زمان  اسلامی، 
رسیدگی به بودجه قابل حذف است.

 
 ابهامات بودجه شرکت های 

دولتی
سازمان برنامه و بودجه طبق تبصره 
)۵( ماده )۱۸۲( قانون آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی، گزارش 

تفصیلی بودجه شرکت های دولتی را 
برای رسیدگی و اعلام نظر لازم توسط 
کمیسیون برنامه و بودجه و دیوان 
محاسبات کشور قبل از ارسال لایحه 
بودجه، برای مجلس شورای اسلامی 
ارسال کرد. طبعاً ارزیابی بودجه 
شرکت های دولتی بر مبنای گزارش 
عملکرد آن ها در ۶ ماهه نخست سال 
جاری آنگونه که در گزارش کمیسیون 
تلفیق آمده است چندان موجه 
نیست، چراکه گزارش های عملکرد 
شش ماهه متکی بر صورت های 
مالی حسابرسی شده نیست و 
به علاوه بخش عمده ای از منابع 
شرکت ها در نیمه دوم سال محقق 

خواهد شد.
به علاوه، تنظیم بودجه شرکت های 
دولتی بر اساس پیش فرض زیان ده 
بودن آن ها و هدفگذاری زیان برای 
این شرکت ها در لایحه بودجه وفق 
پیشنهاد کمیسیون تلفیق موجه به 
نظر نمی رسد و در سال های قبل نیز 
معمول نبوده است، چراکه رویکرد 
مهم در تنظیم بودجه شرکت های 
دولتی تأکید بر افزایش بهره وری 
شرکت ها و تلاش برای سودآوری 
بیشتر آن ها است. لازم به ذکر است 
در لایحه تقدیمی دولت، بودجه 
درصد   ۲۹.۷ دولتی شرکت های 
افزایش یافته است که حاکی از 
افزایش گردش مالی این شرکت ها 
است. در خصوص سرمایه گذاری های 
شرکت های دولتی باید گفت سازکار 
سرمایه گذاری شرکت های دولتی از 

اختیارات مجامع عمومی شرکت ها 
به عنوان بالاترین رکن شرکت است 
و سازمان برنامه و بودجه صرفاً نسبت 
به جمع بندی مصوبات مجامع عمومی 
شرکت ها برای درج در لایحه بودجه 
اقدام می کند. با توجه به اهمیت 
استقرار حاکمیت شرکتی و اجرای 
سایر قوانین مربوطه در شرکت های 
دولتی، سازمان برنامه و بودجه کشور 
به عنوان یکی از اعضای مجامع 
از  عمومی شرکت های نسل اول، 
طریق وضع سازکارهای مختلف در 
مجامع عمومی در زمینه انتظام 
بخشی شرکت های دولتی نسبت به 
نظارت بر حسن اجرای برنامه ها و 
بودجه شرکت ها از جمله تحقق کامل 
سرمایه گذاری ها اهتمام جدی دارد.

 
عدم توجه به تقویت منابع 

سرمایه گذاری در کشور
در دو سال اخیر روند نزولی تشکیل 
سرمایه در دهه ۱۳۹۰ بهبود یافته 
است. رویکرد دولت به خصوص 
توجه به دو مؤلفه مهم شامل 
انگیزش  ایجاد  و  اقتصاد  ثبات 
لازم به صورت اهرمی برای توسعه 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
تعاونی در قالب تبصره ۱۸ قانون 
بودجه گذشته و تبصره ۲ لایحه حاضر 
)حداقل ۳۱۰ هزار میلیارد ریال که با 
تلفیق منابع بانکی به بیش از ۶۵۰ 
هزار میلیارد ریال خواهد رسید(، 
و موارد مرتبط با توسعه مشارکت 
عمومی و خصوصی در لایحه بوده 
است. دولت تلاش کرده از ایجاد 
انتظارات تورمی در لایحه تقدیمی 
اجتناب کرده و همچنان بر ثبات 
اقتصادی بعد از تکانه های چند سال 

اخیر تأکید نماید.
ذکر این نکته ضروری است که 
در اقتصاد ایران بالغ بر ۷۰ درصد 
بخش  توسط  ی ها  ر ا یه گذ سرما
خصوصی و نهادهای عمومی غیر 
دولتی و سایر نهادها انجام می شود و 
منابع بودجه جنبه اهرمی برای سایر 

منابع دارد. تداوم سقف اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه ای با لحاظ 
تحقق پذیری بیشتر در تخصیص مورد 
توجه دولت قرار دارد که در بخش 
دوم لایحه، جزئیات آن ارائه می شود.

 
 پیش بینی منابع کافی برای 

یارانه دارو و پرداخت بدهی های 
دولت

منابع پیش بینی شده برای مصارف 
بودجه ازجمله یارانه دارو و نان در 
سقف منابع هدفمندی در نظر گرفته 
شده و در بخش دوم لایحه بودجه به 
آن پرداخته خواهد شد. در خصوص 
پرداخت سایر بدهی های دولت 
ازجمله سازمان تأمین اجتماعی، نیز 
در بخش دوم لایحه و در سقف منابع 
قابل تحقق لحاظ شده و با درنظر 
گرفتن اولویت ها و سیاست های کلان 
اقتصادی دولت، پیش بینی های لازم 
انجام خواهد شد. ضمناً سازکارهای 
از  بخشی  تأدیه  منظور  به  لازم 
بدهی های دولت به صندوق توسعه 
ملی در مفاد بند )ب( ماده )۳( برنامه 
هفتم پیشرفت به صورت فرابودجه ای 
پیش بینی شده است و نیازی به درج 
آن ها در احکام لایحه بودجه نیست.

 
رشد حقوق کارکنان و 

بازنشستگان
رشد حقوق کارکنان و بازنشستگان 
همواره مورد توجه دولت بوده 
است، اما همانگونه که در اعلام 
نظر کمیسیون تلفیق آمده مقوله ای 
چالشی است. یقیناً این اقدام باید در 
حدود منابع قابل تحقق و به گونه ای 
صورت گیرد که با اتخاذ شیوه های 
تأمین تورمی منابع، تأثیر آن خنثی 
نشود و چه بسا قدرت خرید این قشر 
کاهش بیشتری نیابد. در خصوص 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
عزیز، دولت اعتبارات لازم را در سقف 
منابع پیشنهادی لحاظ کرده که در 
بخش دوم لایحه بودجه )مربوط به 
مصارف بودجه(، ارائه خواهد شد.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به 10 ابهام بودجه ای 

لایحه بودجه 1403 واقع گرایانه ترین بودجه سال های اخیر است
عوارض یک افتتاح نمایشیگزارش

چرا بهره برداری از 
راه آهن اقلید-یزد 

متوقف شد؟
راه آهن اقلید - یزد که یکی از 
مهم ترین طرح های ریلی کشور 
است و به عنوان حلقه اتصال 
کریدور ریلی شمال به جنوب 
محسوب می شود، گرچه در هفتم 
مرداد ماه سال ۱۴۰۰ توسط دولت 
دوازدهم طی آیینی رسماً افتتاح 
شد ولی چندی بعد به علت آنچه 
آماده نبودن زیرساخت ها از جمله 
ایستگاه های مسافری نامیده شده 
است، بهره برداری از آن متوقف 

. شد
محمد منجمی، مجری طرح راه 
آهن اقلید - یزد در گفت وگو با ایرنا 
گفت: تحقق این مهم نیاز به تزریق 
اعتباراتی در حدود ۲۵۰میلیارد تومان 
داشت که بخشی از این مبلغ در 
مصوبه سفر سال ۱۴۰۰ رئیس جمهور 
دولت سیزدهم به استان یزد تأمین 
شد. در حال حاضر منتظر تأمین 
اعتبارات بیشتری برای ادامه روند 
عملیات هستیم و امیدواریم بتوانیم 
بقیه اعتبار را از طریق مصوبات سفر 
جدید رئیس جمهور به استان 
فارس که در مهرماه سال جاری 
انجام شد، تأمین کنیم. در حال 
حاضر فاز اول بهره برداری ۹۷درصد 
و فاز نهایی بهره برداری ۸۳درصد 

پیشرفت فیزیکی دارد.
مدیرعامل راه آهن با اشاره به 
عوارض افتتاح ناقص طرح های 
ریلی گفته بود: در دولت گذشته 
 ۸۰ با  تحویل ها  برخی  شاهد 
درصد پیشرفت فیزیکی از طرف 
شرکت ساخت بودیم، اما در این 
دولت سعی شده جلو افتتاح های 
زودهنگام شرکت ساخت گرفته 

. د شو

خبر
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مرور

راه اندازی ۶ ایستگاه جدید سنجش 
آلودگی هوا در پایتخت

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران گفت: 
۶ ایستگاه جدید سنجش آلودگی هوا تا پایان سال 
به ایستگاه های سنجش پایتخت اضافه خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، سیدمهدی میرزایی قمی، درباره 
جزئیات اضافه شدن ایستگاه های سنجش آلودگی 
هوا در پایتخت گفت: مجموعاً ۳۶ ایستگاه سنجش 
آلودگی هوا در پایتخت وجود دارد که ۲۲ ایستگاه از 
این تعداد زیر نظر شهرداری تهران و چهار ایستگاه 

زیر نظر سازمان محیط زیست اداره می شود. 
وی افزود: سه ایستگاه از این ایستگاه های جدید، 
تازه تأسیس و سه ایستگاه دیگر توسعه ایستگاه های 
از قبل تأسیس شده است. این ایستگاه ها به زودی و 

تا پایان سال افتتاح خواهد شد. 
براساس گزارش پایگاه خبری شهر، در سطح شهر 
تهران ۱۸ نمایشگر شاخص آنلاین وجود دارد که در 
حال حاضر ۱۶ نمایشگر فعال است. شهرداری تهران 
درصدد به روزرسانی و نوسازی این نمایشگرهاست.

 »طرح شهید 
دانش آموز علی 
عرب« در تلاش 
است با برگزاری 

دوره های توان 
افزایی بستر ارتقای 

علمی، مهارتی و 
بصیرتی سرمایه 
انسانی مدارس 

شاهد را فراهم آورد

چندی است برخی در فضای مجازی از کمبود 
کیت های غربالگری جنین خبر می دهند. 
اما ماجرا چیست؟ چیزی که بیشتر از همه 
محل بحث است موضوع قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت و اصلاحاتی 
در روش های غربالگری است تا جایی که 
حتی شایعاتی درباره حذف غربالگری ها  
نیز مطرح است که البته واقعیت ندارد. 
درواقع بر اساس این دستورالعمل قرار است 
»بررسی ناهنجاری های کروموزومی جنین در 
مادران باردار استانداردسازی شده تا زیر نظر 
پزشکان متخصص زنان و زایمان و با رعایت 
الگوی فنی از جنین های سالم تا هنگام 
تولد مراقبت  شود.« صابر جباری رئیس اداره 
جوانی جمعیت وزارت بهداشت، در توضیح 

دستورالعمل »حفظ و مراقبت از جنین سالم« 
گفت: »براساس این دستورالعمل، مادران 
باردار کمتر از ۳۵ سال که سابقه تولد فرزند 
دارای مشکلات ژنتیکی و سندروم داون ندارند 
نیاز به غربالگری ندارند، اما مادران بالای ۳۵ 
سال و کسانی که سابقه زایمان فرزندی با 
مشکلات ژنتیکی یا سندروم داون دارند، باید 
تحت غربالگری قرار گیرند که با مراجعه به 
متخصصان زنان و زایمان در سطح کشور بر 
اساس این دستورالعمل می توانند خدمات 

غربالگری را دریافت کنند.«

فعالیت 240 مرکز مشاوره ژنتیک
پیشگیری  مدیرکل  فرد،  صفاری  افروز 
از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور با تکذیب خبرهایی مثل 
حذف غربالگری جنین، با اشاره به اینکه سال 
گذشته ۱۳۵ هزار مشاوره ژنتیک انجام شده 
است به »ایران« گفت: مشاوره های ژنتیک 
شامل مشاوره های قبل از ازدواج، مشاوره های 
قبل از بارداری، مشاوره های حین بارداری و 
مشاوره های شناختی و تشخیصی است تا 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گروه اجتماعی

مدیرکل پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

مدیر کل امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش خبر داد

طرحی برای ارتقای مدارس شاهد

ح  با عنوان »طر ح جدیدی  اخیراً طر
توانمندسازی شهید دانش آموز علی عرب« 
از سوی اداره کل امور شاهد و ایثارگران 
وزارت آموزش و پرورش برای رسیدگی به 
امور تحصیل دانش آموزان شاهد و ایثارگر و 
همچنین کیفیت بخشی به مدارس شاهد 

ارائه شده است.

زهرا پناهی روا، مدیرکل امور شاهد و ایثارگران 
وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« 
درباره »طرح توانمندسازی شهید دانش آموز 
علی عرب« توضیح داد: علی عرب متولد دهم 
تیرماه ۱۳۴۹ روستای روح آباد زرند کرمان، 
در تاریخ دهم تیر ماه ۱۳۶۵، در سن شانزده 
سالگی در عملیات کربلای ۱ در منطقه مهران 
به شهادت رسید. در عملیات کربلای ۵ نیمه 
شب هنگام عبور از معبر پس از اصابت تیر 
به سینه ققنوس وار سوخت و دم بر نیاورد تا 
عملیات لو نرود. از این رو، به منظور رسیدگی 

به امور تحصیلی دانش آموزان شاهد و ایثارگر 
و کیفیت بخشی به فعالیت های آموزشی و 
پرورشی مدارس شاهد، اداره کل امور شاهد 
و ایثارگران، برای اولین بار برنامه جامع 
توانمندسازی مدیران، معلمان و کارکنان 

مدارس شاهد را تهیه و تدوین کرد.
برنامه عملیاتی توان افزایی »طرح شهید 
دانش آموز علی عرب« در تلاش است با 
برگزاری دوره های توان افزایی بستر ارتقای 
علمی، مهارتی و بصیرتی سرمایه انسانی 

مدارس شاهد را فراهم آورد.

پناهی روا درباره اهداف این طرح توضیح داد: 
تحقق ارزش ها و آرمان های متعالی انقلاب 
اسلامی و تلاش همه جانبه برای تربیت 
تمام ساحتی دانش آموزان مدارس شاهد 
و معرفی مدارس شاهد به عنوان الگوی 
تحول، یکی از مهم ترین اهداف این طرح 
است. همچنین بازخوانی مطالبات رهبری در 
حوزه تربیت نسل اثرگذار، زمینه سازی کسب 
شایستگی های پایه با تأکید بر خصوصیات 
مشترک ایرانی - اسلامی و انقلابی، در راستای 
تکوین و تعالی پیوسته هویت دانش آموزان 

در ابعاد فردی، خانوادگی و اجتماعی از دیگر 
ماست. اهداف 

وی افزود:ارتقای بینش دینی و اعتقادی 
کارکنان مدارس شاهد، افزایش مهارت 
ارتباطی کارکنان مدارس شاهد با نسل 
فعالیت های  استانداردسازی  نوجوان، 
آموزشی و پرورشی مدارس شاهد، تبیین 
جایگاه والای زن از نظر اسلام و آشنایی با 
هویت حقیقی آن تقویت شایستگی های 
حرفه ای و اعتقادی نیروی انسانی مدارس 
شاهد برای مشارکت فعال و مؤثر ایشان 

 انجام 135 هزار مشاوره ژنتیک
در سال گذشته

مشخص شود اگر در خانواده ای فرد معلول 
وجود دارد، آیا ناشی از موارد ژنتیکی است یا 
نیست. صفاری فرد با بیان اینکه ۲۴0 مرکز 
مشاوره ژنتیکی در کشور فعالیت دارند، افزود: 
در حال حاضر ۲۴0 مرکز مشاوره ژنتیکی داریم 

که ۲۵ مرکز دولتی و بقیه غیردولتی اند.
وی در خصوص ایجاد مراکز ژنتیک جدید گفت: 
پزشکانی که تمایل داشته باشند مراکز ژنتیک 
تأسیس کنند در دوره های آموزشی تئوری و 
کارآموزی شرکت می کنند و بعد درخواست 
تأسیس مراکز مشاوره ژنتیک را ارائه می دهند.

مدیرکل پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق 

اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
دوره های آموزشی برگزار شده برای پزشکان 
تأکید کرد: تاکنون ۵۳ دوره آموزشی برای 
پزشکان برگزار شده است و برای پزشکانی که 
در این دوره ها شرکت می کنند هر سال دوره 

بازآموزی داریم.
صفاری فرد با اشاره به اجرای برنامه های 
پیشگیری از معلولیت برای حدود ۱۶0 هزار نفر 
گفت: فعالیت های پیشگیری از معلولیت ها 
شامل برنامه های آگاه سازی، مشاوره ژنتیکی 
وغربالگری است. فعالیت های آگاه سازی شامل 
دوره های آموزشی است که برای دانش آموزان و 

زنان سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی 
باهدف پیشگیری از معلولیت ها گذاشته 
می شود که نتایج خوبی داشته است. صفاری 
فرد با بیان اینکه در سال گذشته ۱۵۵ هزار و ۸00 
نفر از دانش آموزان و ۴0 هزار و ۵۳0 نفر از زنان 
سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان، در 
برنامه های آگاه سازی پیشگیری از معلولیت ها 
شرکت کرده اند افزود: برنامه آگاه سازی 
پیشگیری از معلولیت ها در محتوای آموزشی 
در زمینه انواع معلولیت ها از جمله اختلالات 
بینایی، اختلالات شنوایی و مشکلات اسکلتی 

تدریس می شود.

در برنامه های تربیتی و فعالیت های پرورشی 
مدارس قابل توجه ماست.

به گفته پناهی روا، این طرح شامل ۲۳ دوره است 
که در طول سال تحصیلی ۱۴0۳-۱۴0۲ و در چهار 
محور مسائل اعتقادی، سیاسی و اجتماعی، 
مسائل زنان، انقلاب اسلامی و هویت اجتماعی 
آنان، علمی- آموزشی و مهارتی اجرا خواهد شد. 
فراگیران دوره توانمندسازی، آموزگاران ابتدایی، 
دبیران، مراقبان سلامت، مربیان پرورشی و امور 
فرهنگی، مشاوران تربیتی و تحصیلی، مدیران و 

معاونان و هنرآموزان هستند.

ایران

 در حال 
حاضر ۲۴0 

مرکز مشاوره 
ژنتیکی داریم 

که ۲۵ مرکز 
دولتی و بقیه 
غیردولتی اند
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حمیرا حیدریان 
خبرنگار

گزارش

فرش دستباف   با معضل کمبود استاد کاران مواجه شده است 
کنار رفتن پیران از پای دار قالی کرمان 

کرمان  به عنوان یکی از استان های 
سرآمد کشور در حوزه صنایع دستی، 
استانی ویژه در تولید فرش دستباف 
محسوب می شود، به طوری که در 
ضرب المثل ها قالی کرمان شهرتی 
فراگیر دارد. اما این صنعت کم نظیر 
حالا چندسالی است مغفول مانده 
است تا جایی که استاندار کرمان  و 
معاون هماهنگی امور اقتصادی وی 
نیز چندی پیش انتقاد کرده بودند که 
قالی کرمان با وجود شهرت جهانی 
متولی ندارد. صنعتی که بیش از 
72 هزار نفر به طور مستقیم به آن 
اشتغال دارند و هنوز صنعتی سرپا 
است اما بیم آن می رود که با کم 
شدن ورودی علاقمندان به این حوزه 

روز به روز نحیف تر شود.
 محمدرضا بهرامی نایب رئیس اتاق 
بازرگانی استان کرمان در گفت و گو 
با »ایران« با بیان اینکه باید فرش 
کرمان را از این وضعیت نجات داد 
گفت: زمانی کرمان یکی از چهار 
قطب اصلی و در برخی مقاطع اولین 
قطب فرش بافی در ایران و حتی دنیا 
بوده، امروز در بین استان های کشور 

در رده های عقب تری قرار داد و این 
جای بسیار ناراحتی دارد.

وی با انتقاد به اینکه با خارج شدن 
بافندگان قدیمی و تولیدکنندگان از 
چرخه این صنعت جایگزینی انجام 
نشده است اظهار داشت: صنعت 
فرش کرمان رو به افول گذاشته 
است و بسیاری از بافندگان قدیمی 
و تولیدکنندگان به دلیل پیری و یا 
شرایط اقتصادی از این صنعت خارج 
شده اند و دیگر کسی نیست که 
جایگزین آنان شود و در این زمینه 
حمایتی صورت نگرفته و جوانان نیز 
چندان راغب به ادامه شغل خانوادگی 
خود نیستند. از سوی دیگر مشکلاتی 
چون نامرغوب بودن مواد اولیه فرش 
و شرایط ارزی و... عاملی برای زمین 
خوردن این صنعت در این استان 

شده است.  
وی به دیگر چالش های پیش روی 
این صنعت در کرمان اشاره کرد و 
بیان داشت: یکی از مشکلات این 
صنعت نبود ارزیاب در استانی است 
که قالی آن همیشه در طول تاریخ 
زبانزد خاص و عامل بوده است و 
برای همین برای ارزیابی قیمت فرش 
تولیدکنندگان باید ارزیاب را از دیگر 
استان ها بیاورند و یا فرش به دیگر 
استان ها فرستاده می شود و مبدأ 
صادراتی فرش کرمان ، استان های 
دیگر می شوند . در حالی که در هر 
استانی در صنعت فرش چند ارزیاب 

برای تعیین ارزش و نرخ فرش وجود 
دارد .  البته اخیراً شنیده شده که قرار 

است یک ارزیاب به کرمان بیاید.  
این مسئول به نبود قالیشویی با 
کیفیت در شهر کرمان نیز اشاره و 
خاطر نشان کرد: بعد از پایان کار 
بافت برای  صادرات باید فرش به 
قالیشویی ارسال شود و شست و شوی 
فرش بسیار حائز اهمیت است این در 
حالی است که در استانی که زمانی از 
قطب های بافت  فرش بوده،  یک 
قالیشویی استاندارد و با کیفیت وجود 
ندارد و این کمبود  به تولید کننده 

لطمه می زند.
بهرامی  مشاور کمیسیون گردشگری 
اتاق بازرگانی با اشاره به مواد اولیه 
تولید فرش گفت : بهترین نوغان 

ابریشم کشور از لحاظ  کیفیت در شهر 
کرمان تولید می شود این در حالی 
است که به جای مصرف داخلی آن 
را به سایر کشورها صادر می کنند و 
تولید کننده داخلی برای وارد کردن 
نوغان از کشورهای دیگر که عمده 
ترین آن چین است با مشکل گرانی 
ارز، عدم وصول به موقع پرداختی ها 
و.... مواجه است و همین چرخه 
تولید  معیوب باعث می شود بسیاری 
از تولیدکنندگان و بافندگان از این 

صنعت فاصله بگیرند.
نایب رئیس اتاق بازرگانی تعداد 
بافندگان در این استان را  72 هزار  
نفر اعلام کرد و گفت : ۵۰ هزار و ۵۰۰ 
نفر دارای کارت قالی بافی هستند. 
۱۵هزارو ۳۰۰ نفر بیمه قالی بافی و 

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد

ساماندهی پایانه های مرزی باشماق و سیرانبند کردستان
سیل، آب آشامیدنی  3 شهر 

مازندران را قطع کرد 
و  راه  وزیر  معاون  زمین-  ایران 
شهرسازی از اتصال پایانه های مرزی و 
تخصیص قیر به استان های سردسیر 

کشور خبر داد.
وزیر  معاون  امانی«  »داریوش 
راه و شهرسازی و رئیس سازمان 
حمل و نقل کشور در جریان سفر 
خود به استان کردستان وضعیت 
مرزهای باشماق مریوان و سیرانبند 
بانه را مورد بررسی قرار داد. وی 
با اشاره به اهمیت اجرای طرح 
جامع ساماندهی مرز باشماق و 
تردد کامیون های ترانزیتی و اتصال 
کشور،  کل  در  زی  مر پایانه های 
خواستار بهره گیری از عزم ملی و 
همراهی مسئولان استانی برای تحقق 

اهداف مورد نظر شد.
امانی با اشاره به بازدید میدانی از 
مرز باشماق گفت: تملک اراضی 
مورد نیاز محوطه پایانه این مرز 
از 7 هکتار به ۵۰ هکتار افزایش 

می یابد. معاون وزیر راه و شهرسازی 
زیرساخت های  تقویت  خواستار 
مرز باشماق شد و تصریح کرد: 
از آنجا که وظیفه همه دستگاه ها 
در باشماق در قانون تعریف شده 
اما همواره شاهد هستیم اقدامات 
سوی  از  مرز  این  در  سلیقه ای 
دستگاه ها صورت می گیرد، باید با 
هم افزایی و همکاری بیشتر در صدد 
حل مشکلات این مرز باشیم. وی 
در ادامه بیان کرد: در صورت تأمین 
بودجه مورد نیاز، ۵۰ تا ۱۰۰ دستگاه 
ماشین آلات راهداری به ناوگان 

راهداری استان اضافه می شود.
آسفالتراهاصلیمرز»سیرانبند«

نقل  و  حمل  ن  زما سا ئیس  ر
به  سفر  ر  د همچنین  ر  کشو
بانه زیرساخت های مرز رسمی 
تردد  حجم  بررسی  سیران بند، 
وضعیت  کالا،  صادرات  مسافر، 
جاده ای شامل روکش آسفالت، 

ط  نقا و  کشی  خط   ، یض تعر
حادثه خیز را مورد بررسی قرار داد و 
خواستار اصلاح نقاط حادثه خیز و 
دو خطه کردن مسیر بانه سیرانبند با 
توجه به صادرات روزانه کالا، تردد 2۰۰ 
خودرو و تردد ۳۰۰ نفر مسافر در روز 
شد. وی با تأکید بر اینکه در حوزه راه 
اصلی مرز سیران بند نیز باید سال 

آینده »روکش آسفالت، تعریض و 
بازسازی ابنیه های فنی« انجام شود، 
عنوان کرد: برای انجام این کارها 
اعتبارات لازم را تخصیص خواهیم 
داد. امانی همچنین از تخصیص قیر 
به استان های سردسیر از جمله 
استان کردستان برای توسعه راه 

روستایی خبرداد.

ایران زمین-  بارش باران که از 
ن  ستا ا ر  د شته  گذ سه شنبه 
بود در  مازندران شروع شده 
روزهای پایانی هفته سبب وقوع 
سیلاب شده و خسارت هایی را بر 
جای گذاشت. به دنبال وقوع این 
سیلاب لوله اصلی آب در منطقه 
غرب استان شکسته شد و آب  
آشامیدنی شهرهای نور، رویان و 
ایزدشهر در غرب استان قطع شد.

»بهزاد برارزاده«، مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب مازندران در این 
باره اظهار داشت: خط انتقال ۵۰۰ 
میلی متری  لوله آب در پی وقوع 
سیلاب های اخیر متأسفانه شکسته 
شده و سبب قطع شدن آب ۳ شهر 

است. شده 
شکستگی  این  داد:  ادامه  وی   
در روستای »ایزد خورد« حوالی 
رودخانه الیمالات صورت گرفته و 
 کارکنان این شرکت در نخستین 

ساعات حادثه پای کار و مشغول 
جوشکاری و ترمیم لوله بوده و  
در سریع ترین زمان  خط انتقال 

جدید جایگزین می شود.  
این مقام  مسئول خاطرنشان کرد: 
هم اینک تعداد ۹ دستگاه خودرو 
تانکر حامل آب در نقاط شهری 
فاقد آب آشامیدنی در حال ارائه 

خدمات هستند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
مازندران از شهروندان این شهرها 
خواست تا زمان ترمیم شبکه و 
جریان آب تا حوالی جمعه شب 
از مصرف غیرضروری آب بپرهیزند.

وی با عذرخواهی از ایجاد اختلال 
در امر آبرسانی از مشترکان این 
شهرها تقاضا کرد: تا زمان وصل 
شدن مجدد جریان آب، با مدیریت 
مصارف  ز  ا اجتناب  و  مصرف 
غیرضروری همکاران شرکت را در 
خدمت رسانی مستمر یاری رسانند.

50 هزار و 500 
نفر  در استان 
کرمان دارای 

کارت قالی 
بافی هستند. 

15 هزار و 
300 نفر بیمه 

قالی بافی و 
3 هزار نفر 

تحت پوشش 
بیمه عشایری 

و روستایی 
هستند

معاون وزیر راه و 
شهرسازی خواستار 

اصلاح نقاط 
حادثه خیز و دو 

خطه کردن مسیر 
بانه سیرانبند با 

توجه به صادرات 
روزانه کالا، تردد 

2۰۰ خودرو و تردد 
۳۰۰ نفر مسافر در 

روز شد

خودرو
200

بیتا میرعظیمی 
خبرنگار

گزارش

با بهره برداری 
تونل 

کبیرکوه، 
مسیرهای 

پرپیچ وخم 
جاده دره 

شهر به 
آبدانان 

از طریق 
ارتفاعات 
خطرناک 
کبیر کوه 

حذف شده و 
ضمن کاهش 
تلفات انسانی 

در این مسیر 
خطرناک، 

سوخت بالای 
50 درصدی 

ماشین آلات 
کاهش 

پیدا کرده 
و همزمان 

شهر های 
شمالی به 

شهر ها و 
بنادر جنوبی 

متصل 
خواهد شد رؤیای ساخت تونل در دل ارتفاعات 

سخت گذر و برفگیر»کبیرکوه«ایلام 
پس از ۱۳ سال رنگ واقعیت گرفته 
و تا دهه فجر سال جاری به بهره 
برداری خواهد رسید. میراثی ناتمام 
و برجای مانده از دولتهای پیشین که 
حالا به همت دولت سیزدهم روی 

ریل تکمیل قرار گرفته و با افتتاح 
آن، بخش بزرگی  از مشکلات مردم 
آبدانان-دره شهر واقع در جنوب 

استان ایلام  مرتفع خواهد شد.   
»احمد وحیدی« وزیر کشور، پنجشنبه 
هفته گذشته در بازدیدی از شهرستان 
دره شهر،  تکمیل تونل کبیرکوه را یکی 
از مطالبات مهم مردم معرفی کرده 
و از بهره برداری این پروژه عظیم در 
دهه فجر سال جاری خبر داد. طبق 
گفته وزیر کشور، با بهره برداری این 
تونل، بیش از ۹۰ پیچ خطرناک حذف 
و مسیر میان شهرستان های آبدانان 
و دره شهر کمتر خواهد شد. پروژه ای 

عظیم که طبق گفته مدیرکل راه و 
شهرسازی استان ایلام به »ایران«، 
تاکنون حدود ۱7۰۰ میلیارد تومان برای 
احداث آن هزینه شده و برای تکمیل 
روشنایی ، تهویه و پرداخت مطالبات 
پیمانکار همچنان به ۱2۰۰ میلیارد 

تومان اعتبار دیگر نیازمند است.
حذفگردنهبرفگیر

با  آن  از  که   » کوه  »کبیر  پروژه 
عنوان بزرگترین تونل غرب کشور 
۱۳8۹ برای  یاد می شود، درسال 
ومیت های  محر از  بخشی  زدودن 
شهرستان های جنوبی استان ایلام 
و حذف گردنه برفگیر و سخت گذر 

کبیر کوه درمسیر آبدانان و دره شهر 
کلنگزنی شد.  ۳ سال بعد، عملیات 
اجرایی این تونل آغاز گردیده و در 
شهریور ۱۳۹8،  عملیات حفاری تونل 
اصلی آن به اتمام رسید. از آن زمان 
تاکنون این پروژه به دلیل عدم تامین 
اعتبار روی زمین مانده و به سرانجام 
نرسیده بود تا اینکه با تزریق اعتبارات 
جدید در دولت سیزدهم، تکمیل 
این پل روی ریل سازندگی قرار گرفته 
و پس از ۱۳سال به سرانجام رسید.
تسهیلترددبابنادرجنوبی

واقعیت این است که شهرستان 
آبدانان همیشه به دلیل قرارگیری 

میان کوه های کبیر کوه و دینار کوه در 
بن بست جغرافیایی قرار داشته و این 
وضعیت، به عاملی مهم در محرومیت 
این شهر تبدیل شده است. این در 
حالی است که با بهره برداری تونل 
کبیرکوه، مسیرهای پرپیچ وخم جاده 
دره شهر به آبدانان از طریق ارتفاعات 
خطرناک کبیر کوه حذف شده و 
ضمن کاهش تلفات انسانی در این 
مسیر خطرناک، سوخت بالای ۵۰ 
درصدی ماشین آلات کاهش پیدا کرده 
و همزمان شهر های شمالی به شهر ها 

و بنادر جنوبی متصل خواهد شد.
تونل کبیرکوه یکی از راهبردی ترین 
پروژه های راه سازی کشور محسوب 
میان  تردد  تسهیل  به  و  شده 
استان های ایلام، کرمانشاه و لرستان 
با بنادر جنوبی کشور کمک شایانی 
خواهد کرد. تونلی که در مسیر 
عتبات عالیات و میان کشورهای ایران 
و عراق قرار گرفته و با بهره برداری 
آن، ارتباط استان های مرکزی کشور 
از طریق استان لرستان به سمت 
شهرستان دهلران را نزدیکتر خواهد 

. د کر
تکمیلعملیاتلاینینگ

و  راه  مدیرکل   » دوستی  »فرشاد 
تونل  یلام،  ا استان  شهرسازی 
ین  رگتر بز ز  ا یکی  ا  ر ه  کو کبیر
پروژه های غرب کشور معرفی کرده 
و به »ایران«می گوید: »با بهره برداری 
از تونل کبیرکوه، پیچ های پرخطر و 
گردنه های سخت گذر مسیر قدیمی 
حذف شده و ضمن تسهیل تردد میان 
شهرستانهای دره شهر و آبدانان، یک 
محور جاده ای  مناسب برای ارتباط 
استانهای مرکزی کشور از طریق مرز 
مهران با عراق ایجادخواهد شد«.

وی می افزاید: »تونل های کبیرکوه 
در مجموع دارای 7 کیلومتر طول 
است که طول تونل اصلی آن چهار 
7۵۰ متر است . در حال  هزار و 
حاضر عملیات حفاری، کف برداری 

و همچنین 2 هزار و 8۰۰ متر لاینینگ  
تونل به اتمام رسیده و پیمانکار 
مشغول تکمیل عملیات لاینینگ، 
احداث جداول کناری هدایت آب و 
روسازی مسیر است. قسمت هایی 
از ورودی ها و خروجی های تونل 
آسفالت شده و مابقی نیز آماده 

است«. آسفالت 
مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام 
ادامه می دهد: » 6و نیم کیلومتر 
راه سازی تونل از سمت شهرستان دره 
شهر، در حال انجام بوده و در مجموع 
۹رشته تونل به طول 2 هزار و 2۵۰ متر 

آن احداث شده است«.
1200میلیاردتوماناعتبار

آنگونه که این مقام مسئول می 
ی  ها رد ا ند ستا ا بق  مطا «  : ید گو
حمل ونقل، بهره برداری نهایی و 
زیر بار ترافیک رفتن تونل کبیر کوه، 
منوط به تکمیل روشنایی و تهویه 
این تونل است که در این زمینه نیز 
به زودی مناقصه اجرای روشنایی تونل 
کبیر کوه برگزار خواهد شد. بنابراین 
درصددیم تا دهه مبارک فجر عملیات 
لاینینگ و زیرسازی و روسازی مسیر 
تونل اصلی را تکمیل کرده و با اهتمام 
دستگاه اجرایی متولی این پروژه )راه 
و شهرسازی( و پیمانکاران مربوطه ، 
این پروژه عظیم ملی در سفر آینده 
ریاست جمهوری به استان ایلام به 

بهره برداری برسد«.
مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام، 
تکمیل پروژه را یکی مطالبات بحق 
مردم شهرستان های جنوبی از جمله 
آبدانان دانسته و تأکید می کند:» برای 
احداث تونل کبیرکوه، تا کنون حدود 
۱7۰۰ میلیارد تومان هزینه شده و برای 
تکمیل روشنایی ، تهویه ومطالبات 
پیمانکار مجموعاً به ۱2۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار دیگر نیازمند است. اعتباری 
که یا از سفر ریاست جمهوری و یا از 
طریق سازمان برنامه و بودجه تأمین 

خواهد شد«.  

ایران در ایران

باران جایش را به آلودگی هوا می دهد
 گروه ایران زمین- سامانه بارشی که از هفته گذشته وارد 
کشور شده و برف و باران را برای بسیاری از استان های 
کشور هدیه آورده بود از امروز)شنبه( بعدازظهر به تدریج 
از مرزهای شرقی کشور خارج خواهد شد. با خروج 
این سامانه دوباره آلودگی هوا بر آسمان کلانشهرها و 

شهرهای صنعتی حاکم خواهد شد.
»صادق ضیاییان«، رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران و مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام اینکه از ابتدای این هفته 
سامانه بارشی از کشور خارج خواهد شد به »ایران« 
گفت: با خروج این سامانه از سمت شرق در غالب 
نقاط کشور جوی نسبتاً پایدار حاکم خواهد بود و از 
امروز تا دوشنبه آلاینده های جوی در شهرهای صنعتی 
به خصوص اصفهان، اراک، تهران و کرج بیشتر شده 
و آلودگی هوا دوباره این شهرها را دربرخواهد گرفت.

وی با اشاره به افزایش محسوس دما در نوار شمالی 
کشور افزود: البته بارش ها طی 2 روز آینده در سواحل 
غربی دریای خزر و بخش هایی از شمال غرب کشور 
ادامه خواهد داشت. روز سه شنبه نیز در سواحل 
دریای خزر، بخش هایی از شمال غرب، غرب و جنوب 
غرب کشور ابرناکی و بارش پراکنده انتظار می رود. بر 
این اساس امروز در استان های ساحلی دریای خزر و 
اردبیل افزایش محسوس دما و دوشنبه در این نواحی 

کاهش محسوس دما رخ خواهد داد.
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مخاطرات وضع هوا 
درباره وضعیت جوی تهران طی دو روز آینده، تصریح 
کرد: آسمان تهران فردا صاف و در بعضی از ساعت ها 
غبار محلی با حداقل دمای ۵ و حداکثر دمای ۱۳ درجه 
سانتیگراد و در  روز دوشنبه صاف و غبارآلود با حداقل 
دمای 6 و حداکثر دمای ۱۵ درجه سانتیگراد پیش بینی 

. د می شو

 مبادله آب مازاد کشاورزان یزدی 
در بازار آب

یزد- مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد از 
امکان مبادله ۱۰ درصد حجم مازاد آب چاه ها در بازار 

آب استان خبر داد.
 »محمد مهدی جوادیان زاده«، با بیان این که ، کشاورزان 
پس از بررسی های لازم اجازه مبادله آب مازاد را در بازار 
آب دارند، اظهار داشت: پروانه خرید و فروش آب در 
بازار آب یکساله بوده  و کشاورزان  می توانند تنها ۱۰ 

درصد از پروانه مازاد خود را مبادله کنند.
 مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد با تأکید 
بر اینکه  این حجم آب  فقط برای کشاورزی مبادله 
می شود و صنعت نمی تواند آن را خریداری کند، افزود: 
کشاورزان و مصرف کنندگان می توانند کمبود آب خود 
را از طریق بازار آب جبران کنند و صنایع نیز باید از آب 
منابع غیرمتعارف مانند پساب و انتقال آب از دریا  نیاز 

خود را رفع کنند.  
رئیس هیأت مدیره شرکت آب منطقه ای یزد با بیان 
این  که سالانه ۴۵ سانتیمتر سطح آب زیرزمینی استان 
در حال افت است، گفت: به دلیل برداشت های 
بی رویه آب، افزایش جمعیت و توسعه بی رویه صنعت، 
آبخوان های استان یزد به شدت در حال افت و نابودی 

. ست ا

افزایش ۵ درصدی تولید عسل در 
لرستان

خرم آباد- با افزایش ۵ درصدی تولید عسل در لرستان 
امسال ۳ هزار و ۹7۴  تن عسل در این  استان تولید 

است. شده 
علی داوری، مدیر طیور سازمان جهاد کشاورزی لرستان  
با اشاره به وجود ۳ هزار و 722 زنبورستان در استان  
اظهار داشت: بر اساس آخرین سرشماری که مهرماه 
امسال انجام شد، تعداد کندوهای استان ۴6۱ هزار و 

۱6۰ کندو است.
وی با اشاره به اینکه  بیشترین زنبورستان های استان 
مربوط به شهرستان دلفان و خرم آباد است، گفت: 
سال گذشته ۳ هزار و 78۹ تن عسل در استان تولید 
شده بود که امسال با اقدامات انجام شده این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵ درصد رشد 

است. داشته 
داوری میزان تولید ژل رویال را ۳۰۹ کیلو و میزان تولید 
گرده گل را ۱۵ هزار و ۴۱۹ کیلو برشمرد و افزود: امسال 
همچنین 7۳ هزار و 8۳۴ کیلوموم و ۴ هزار و ۳۳۱ بره 

موم تولید شد.
مدیر طیور سازمان جهاد کشاورزی لرستان وجود 
ملکه های قاچاق را از چالش های پیش روی صنعت 
زنبورداری در استان دانست و گفت: وجود ملکه های 
قاچاق باعث شیوع برخی بیماری ها در زنبورستان ها 

. د می شو

با اجرای طرح های آبخیزداری
  فرسایش خاک در کردستان ۵ تن 

در سال کاهش یافت
سنندج- با اجرای طرح های آبخیزداری و آبخوانداری در 
6۰۰ هزار هکتار از زمین های در معرض خطر کردستان، 
فرسایش خاک در این استان  به میزان پنج  تن در 

هکتار در سال کاهش یافت.
»بهزاد شریفی پور«، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
کردستان  با بیان اینکه اجرای طرح های آبخیزداری و 
آبخوانداری توانسته 7۰ درصد خطر سیلاب در کردستان 
را کاهش دهد، اظهار داشت: طرح مطالعاتی در ۹۴۰ 
هزار هکتار از حوضه  آبخیز به اتمام رسیده و در سطح 

6۰۰ هزار هکتار اجرایی شده است.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان ادامه داد: 
برای تثبیت آبراهه ها، احداث سازه ها و بندهای خاکی 
و طرح های تقویت و حفظ پوشش گیاهی در ۱۹7 هزار 

هکتار از حوضه های آبخیز به اجرا درآمده است.
شریفی پور، مساحت آبخوان کردستان را ۱6۳ هزار 
هکتار اعلام کرد و گفت: این میزان 6 درصد مساحت 
استان را شامل می شود که 8۰ درصد آن در شرق 

کردستان قرار دارد.

تونل »کبیرکوه« ایلام تا دهه فجر زیر بار ترافیک می رود 

حذف ۹0 پیچ خطرناک با تکمیل بزرگترین 
تونل غرب کشور 

بیمه  پوشش  تحت  نفر  ۳هزار 
عشایری و روستایی هستند.

فرش کرمان جایگاه بسیار ویژه ای 
دارد و برای بازگشت رونق به آن نگرش 
جدیدی  نیاز دارد زیرا اگر به روش 
قبل ادامه دهیم، وضعیت همینگونه 
خواهد بود و چیزی از این میراث 
گرانبها باقی نخواهد ماند.یک نوگرایی 
و تغییر نگرش در حوزه فرش دستباف 
باید صورت بگیرد؛ تولید سنتی باشد 
اما بازاریابی و برندسازی بایدبه صورت 
جدی دنبال و در حد ظرفیت به کار 

شود. گرفته 
وی برگزاری کارگاه های آموزشی و 
تولید محتوا را از جمله راه های تشویق 
جوانان به ادامه  ونگهداری این صنعت 
خواند و افزود: در حال حاضر  اتاق 
بازرگانی اقدام به برگزاری کارگاه های 
آموزشی و نیز تولید محتوا برای ایجاد 
فرهنگ سازی و تبلیغ این صنعت مهم 
و کم نظیر کرده است که فرهنگسازی 
آن نیاز به تداوم  آموزش ها و زمان  دارد 
که امیدواریم بار دیگر شاهد رغبت 
نسل جوان به این صنعت باشیم تا 
این صنعت که در کرمان حرف اول را 

می زد رو به نابودی نرود.
 وی با بیان اینکه بهتر است از 
مسئولیت این صنعت به سازمان 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی سپرده شود بیان کرد: اگر 
مسئولیت این صنعت به عنوان متولی 
به سازمان میراث فرهنگی سپرده 
شود حال این صنعت به مراتب بهتر 
خواهد شد چرا که دید این سازمان 
به  فرش به عنوان یک  صنایع دستی 
است و با وجود کارشناسان می توان 
امیدوار بود بار دیگر فرش کرمان به 

جایگاه اصلی خود باز گردد.
رئیس اتاق بازرگانی کرمان نیزدر 
گفت و گو با »ایران«  با اشاره به 
اینکه  مسایل  صنعت فرش باید 
آسیب شناسی شود گفت: صنعت 
فرش نیاز به فناوری و روش های 
نوین دارد و برای احیای فرش کرمان 
توجه ویژه به این صنعت در استانی 
که خاستگاه فرش به خصوص قالی 
بوده و قطب اول محسوب می شده  

ضروری است.
رئیس اتاق کرمان با اشاره به  راه های 
ورود به بازارهای جهانی فرش گفت:  
در سال گذشته صادرات صنایع دستی 
و فرش از موضوع پیمان سپاری ارزی 
معاف شدند و این موضوع می تواند 
به توسعه صادرات این محصول 
کمک کند. گفتنی است ، طی ۱۵ 
سال گذشته تنها دو محموله فرش 
از گمرک استان کرمان خارج شده 
و  صادرات فرش کرمان از گمرکات 
استان های دیگر صورت می گیرد که 

این نگران کننده است.
پیش تر نیز استاندار کرمان گفته 
بود: دولت  باید موانع تولید و 
صادرات فرش را بردارد و به ساماندهی 
فرش کمک کند زیرا این صنعت می 
تواند خانگی و درآمدزا باشد.تولید 
قالیچه ضمن اینکه هنر و صنعت 
تلقی می شود درآمدی پایدار است و 
بسیاری مزایای دیگر دارد که با ارائه 
آموزش ها می تواند حتی در خانه 
های شهری تولید شود.در استان 
کرمان با فرش آشنایی داریم، فرش 
در این استان سابقه تاریخی و فرهنگی 
دارد لذا باید کاری کنیم که نام قالی در 

کرمان بماند.
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حوادث جهان

گروه حوادث/ اپراتور پمپ بنزین 
در یکی از مراکز گردشگری استان 
یست  ر تو دلار  ر  هزا  1 0 ن  صفها ا
گرجستانی را پیدا کرد و به او رساند.
مصطفی اسماعیلیان بادرودی که 
اپراتور پمپ بنزین سرای گردشگری 
وادی است در تشریح این ماجرا 
گفت: حدود ساعت 1۶ روز پنجشنبه 
در حال تحویل نوبت به اپراتور 
بعدی بودم که متوجه بسته پولی 
روی زمین شدم. در نگاه اول فکر 
کردم پول ها تقلبی است اما بعد از 
برداشتن دسته پول ها متوجه شدم 
همه دلار واقعی است، بلافاصله آن را 
به دفتر مجتمع بردم و موضوع را به 

مسئول آنجا اطلاع دادم.
مسئول  داد:  ادامه  اسماعیلیان   
مجتمع اول موضوع را باور نکرد 
ولی وقتی دسته 10 هزار دلاری را در 
دستم دید، تصمیم گرفت دوربین ها 

را چک کرده تا آن را به صاحبش 
برگردانیم. بعد از مشاهده فیلم 
دوربین ها متوجه شدیم این پول از 
کیف مسافر یک تاکسی که توریست 
خارجی است، افتاده و توریست 
متوجه افتادن پول نشده، در حالی 
که به دنبال صاحب پول بودیم 
حدود ساعت ۶ عصر راننده همان 
تاکسی با مجتمع تماس گرفت و خبر 
گم شدن پول را داده بود که مسئول 
مجتمع گفته بود پول اینجا پیداشده 

و اپراتور تحویل دفتر داده است.
 ساعت ۷ شب توریست گرجستانی 
با راننده تاکسی به مجتمع آمدند 
و در حالی که از پیدا شدن پولش 
به شدت خوشحال بود از ما تشکر 
کرد و گفت شما ایرانی ها کارتان 
واقعاً عالی است و مشخص است 
که انسان های کار درستی هستید 

بعد هم پول را تحویل گرفت.

گروه حوادث/ حکم اعدام مرد مسلحی 
که در جریان تیراندازی به یک تعمیرگاه 
ج  کر اوقافی های  خودرو در محله 

مرتکب قتل شده بود اجرا شد.
حسین فاضلی هریکندی رئیس کل 
تیر سال  البرز گفت:  دادگستری 
گذشته فیلمی در فضای مجازی منتشر 
شد که نشان می داد یک خودروی ال ۹۰ 
ج که به نسبت  در محله اوقافی های کر
شلوغ و پرتردد است ناگهان مقابل یک 
تعمیرگاه خودرو توقف کرد و سه نفر 
از خودرو پیاده شدند، دو نفر از آن ها 
مجهز به ساح گرم از نوع »وینچستر« 
و یک نفر دارای ساح سرد بود آنها 
بافاصله شروع به حمله و تیراندازی به 
7 نفری کردند که در تعمیرگاه بودند. در 
این درگیری تعدادی زخمی و یک نفر از 
حاضران در تعمیرگاه به ضرب گلوله به 
قتل رسید. پس از این حادثه بافاصله 
پرونده ای در دادسرای عمومی و انقاب 
کرج تشکیل شد و تحقیقات نشان 
داد چند روز قبل، مقتول با برادرزاده 

2 نفر از مهاجمان درگیر شده و او را 
تهدید کرده بود. در پی آن قاتل به 
همراه یکی از برادران خود و چند نفر از 
دوستانشان تصمیم گرفتند برای انتقام 
سراغ مقتول بروند بنابراین پس از تهیه 
اسلحه اقدام به درگیری و قتل کردند.
وی با اشاره به اینکه در این حمله، 
سه نفر در صحنه درگیری و دو نفر 
هم داخل خودرو بوده اند اضافه کرد: 
میاد قاتل اصلی به اتهام محاربه و 
قتل عمد تحت تعقیب قرار گرفت و 
پس از حدود 2 ماه فرار دستگیر شد، 
همچنین برادر وی نیز که مسلح بوده 
بعد از این حادثه و حین تعقیب و گریز، 
در یک درگیری مسلحانه با مأموران 

کشته شد.
رئیس کل دادگستری استان البرز با 
اشاره به اینکه متهم اصلی در این 
پرونده عاوه بر قتل عمد به اتهام 
محاربه نیز تحت تعقیب قرار گرفت 
به  متذکر شد: در پرونده مربوط 
»محاربه« از سوی دادگاه انقاب استان 

البرز برای متهم مجازات اعدام صادر 
شد که با تأیید رأی صادره در دیوان 
عالی کشور و طی تشریفات قانونی، 
حکم اعدام در ندامتگاه مرکزی کرج به 
اجرا درآمد. اولیای دم به شرط اجرای 
مجازات اعدام بر اساس اتهام محاربه 
از اجرای مجازات آتی قصاص صرفنظر 
کردند و به همین دلیل اجرای حکم به 

اتهام محاربه اجرا شد.
فاضلی هریکندی با اشاره به حساسیت 
و توجه ویژه در دادگستری کل استان 
البرز در پرونده هایی که امنیت و 
و  کرده  سلب  را  عمومی  آسایش 
احساسات جامعه را جریحه دار می کند، 
تصریح کرد: در این پرونده ها هیچ گونه 
مماشات و مسامحه در قبال متهمان 
وجود ندارد و ضمن در بازداشت بودن 
متهمان تا زمان صدور و اجرای حکم، 
این پرونده ها با دقت و سرعت مورد 
رسیدگی قرار گرفته و اشد مجازات 
قانونی برای مرتکبان تعیین و به اجرا 

گذاشته می شود.

قاتل مسلح در کرج اعدام شد

 محاکمه پدری  محاکمه پدری 
که در دفاع از پسرش که در دفاع از پسرش 

آدم کشتآدم کشت
گروه حوادث/مردی که متهم است جوانی را با ضربه چاقو به قتل رسانده در حالی در دادگاه 
کیفری یک استان تهران محاکمه می شود که مدعی است قصد داشته پول پسرش را از 

یک کلاهبردار پس بگیرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
14۰1 گزارش درگیری  مهر سال 
خونین در یک قهوه خانه به پلیس 
اعام شد. پس از آن مأموران به 
محل درگیری در خیابان آذربایجان 
تهران اعزام شدند و با بررسی های 
اولیه مشخص شد که نزاع میان 
صاحب قهوه خانه و پسرش با دو 
نفر از مشتری ها بوده که پسر ۳۰ 
ساله صاحب قهوه خانه به نام 
بهروز با ضربه چاقو مجروح شده 
است. بهروز به بیمارستان منتقل 
شد اما ساعتی بعد به علت شدت 
جراحات وارده و خونریزی شدید 

تسلیم مرگ شد.
با مرگ پسر جوان مأموران برای 
مشخص شدن موضوع با تحقیقات 
میدانی کارشان را آغاز کردند. بعد 

از اظهارات شاهدان، دوربین های 
و  رصد  نه  خا ه  قهو بسته  ر ا مد
مشخص شد یک پدر و پسر عامل 
این درگیری و قتل بوده اند.به این 
ترتیب مأموران به ردیابی دو متهم 
پرداختند و موفق شدند اکبر 6۰ ساله 

را بازداشت کنند.
متهم پس از دستگیری به قتل 
اعتراف کرد و در تشریح ماجرا به 
مأموران گفت: چند ماه قبل برادر 
مقتول به پسرم گفته بود که در 
از شرکت های خودروسازی  یکی 
آشنا دارد و می تواند ظرف چند 
هفته بدون قرعه کشی خودروی 
مورد نظرش را با همان قیمت 
کارخانه بگیرد. پسرم هم به او 
اعتماد کرد و به سرعت خودروی 
قبلی اش را فروخت و پولش را به او 

داد تا برایش یک خودروی پژو 2۰6 
به مبلغ 18۰ میلیون تومان بگیرد 
اما بعد از مدتی وقتی خبری از 
خودرو نشد ما به او اعتراض کردیم 
اما گفت سقف فروش خودرو پر 
شده و می خواهد یک پژو پارس 
تحویل ما دهد ما منتظر دریافت 
خودرو بودیم که متوجه شدیم او 
کاهبردار بوده و به همین شیوه 
حدود 2۰۰ میلیارد تومان از ده ها نفر 
دیگر هم کاهبرداری کرده و فراری 
است. به همین خاطر من و پسرم 
برای گرفتن پول مان چند باری به 
قهوه خانه پدرش رفتیم که هربار 
پدرش با بهانه های مختلف امروز 
و فردا می کرد تا اینکه ما هم مثل 
سایر مالباخته ها شکایتی علیه او 
تنظیم کردیم و پرونده مان در حال 

رسیدگی بود.
وی در ادامه درباره روز حادثه گفت: 
آن روز بار دیگر برای پیگیری کارمان 
پدرش  قهوه خانه  به  پسرم  با 
رفتیم که وکیل او را دیدم اما او 
با دیدن ما تهدیدمان کرد و گفت 
باید در ازای دریافت مبلغ کمی پول 
کنیم.  صرف نظر  شکایت مان  از 
بعد هم با پسرم دعوا کرد و درگیر 
شدند. من از همان ابتدا فقط به 
دنبال آرام کردن طرفین درگیری 

بودم که همان موقع بهروز برادر 
مرد کاهبردار وارد قهوه خانه شد و 
درگیری بالا گرفت ابتدا سعی کردم 
پسرم را از قهوه خانه بیرون ببرم 
تا دعوا تمام شود اما بهروز با مرد 
وکیل به سمت ما حمله کردند تا 
پسرم را بزنند و من هم از ترسم 
چاقویی را که در جیبم بود بیرون 
آوردم و ضربه ای به بهروز زدم. باور 
کنید قصدم کشتن او نبود. من 
اصاً با مقتول دشمنی نداشتم. ما 

از برادرش شاکی بودیم و حالا هم 
. نم پشیما

پس از اعتراف صریح متهم، وی 
به بازسازی صحنه جرم پرداخت 
و با تکمیل تحقیقات پرونده با 
صدور کیفرخواست به شعبه 1۰ دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده 
شد تا اکبر بزودی محاکمه شود.
این در حالی است که اولیای دم 
برای متهم درخواست حکم قصاص 

کرده اند.

کشف الماس در کیسه جاروبرقی
شکایت یک توریست از هتل بسیار لوکسی در پاریس ختم به خیر 
شد و الماس بسیار گرانقیمت او در جایی پیدا شد که هیچ کس 

فکرش را هم نمی کرد.
این میهمان مالزیایی به پلیس پاریس شکایت کرده بود که الماس 
7۵۰هزار دلاری اش در اتاق هتل گم شده است. تحقیقات شروع شد 
و متهمان درجه اول، خدمتکاران هتل بودند. اما در نهایت، آنها از 
تمام اتهام ها مبرا شدند، چون به لطف جست وجوی بسیار دقیق 
تیم امنیتی هتل و پلیس، این الماس در کیسه جاروبرقی پیدا شد! 
این میهمان که به لندن سفر کرده بود، دوباره به پاریس برگشته تا 
الماسش را تحویل بگیرد و هتل هم برای دلجویی، ۳ شب اقامت 

رایگان به او هدیه کرده  است.
 

500 مصدوم در سانحه مترو پکن
 

به دنبال وقوع برخورد دو قطار در یکی از خطوط متروی پکن در 
مجموع ۵1۵ نفر برای انجام معاینات ضروری به بیمارستان فرستاده 
شدند و از میان این افراد دست کم 1۰2 نفر دچار شکستگی شده اند.  
به گزارش شینهوا، مقامات اعام کردند که این حادثه شامگاه 
پنجشنبه در خط »چانگپینگِ« پکن و پس از بارش سنگین برف رخ 
داد، البته این حادثه هیچ مورد فوتی نداشت.  به گفته کمیسیون 
حمل ونقل شهرداری پکن، بررسی های اولیه نشان داده است 
که لغزندگی ریل ها به دلیل بارش حجم زیاد برف، منجر به ترمز 
اضطراری و توقف قطار جلویی روی ریل شده است. قطار پشتی نیز 
که در سراشیبی قرار داشته، دچار لغزش شده و نتوانسته به طور 
کامل ترمز کند و در نتیجه با قطار جلویی برخورد کرده است. مقامات 
محلی پکن تاکنون جزئیات بیشتری از این حادثه گزارش نکرده اند. 

 چین یخ بست

موج سرما، یخبندان شدید و کاهش دمای هوا به زیر صفر در بیشتر 
نقاط چین گزارش شده و به دلیل لغزندگی جاده ها و تصادف چندین 
وسیله نقلیه، مقامات در بزرگراه های چند استان، تردد خودروها 
را محدود کردند.  به گزارش رویترز، در برخی مناطق بارش برف و 
یخ زدگی جاده ها به همراه مه شدید، باعث تصادفات متعدد در 
چندین بزرگراه این کشور شده است. همچنین بیش از 4 هزار پرواز 
داخلی و 142 پرواز خارجی به دلیل شرایط بد جوی در شمال چین 
لغو شد.  اداره هواشناسی چین روز پنجشنبه به دلیل موج سرما که 

کل کشور را تحت تأثیر قرار داده، هشدار نارنجی اعام کرده بود.
 

چشمان ستاره ای مرد برق گرفته
علمی  ی  له ا مقا ر  نتشا ا
درباره یک مرد آسیب دیده 
را متوجه  در امریکا، دنیا 
چشم های عجیب او کرده 
است. این مرد که حالا 42 
سال دارد، مدت ها پیش 
ر  چا د  ، ر کا م  نجا ا حین 

برق گرفتگی بسیار شدید شد. عاوه بر صدمات متداول در 
برق گرفتگی، اتفاق عجیبی که برای این مرد افتاد، این بود که 
چشم هایش، به شکل ستاره درآمدند. انتشار عکس  چشم های او، 
توجه زیادی را جلب کرده و چشم های ستاره ای اش، حسابی معروف 
شده است. در مقاله آمده که هنگام برق گرفتگی، 14هزار ولت به 
این مرد وصل شده و طبیعی بوده که اتفاقاتی برای بینایی او بیفتد.

 
1۶ کشته در تصادف زنجیره ای در ونزوئلا

 

در یک تصادف زنجیره ای در بزرگراهی که کاراکاس پایتخت ونزوئا 
را به شهر ساحلی گوارناس متصل می کند، حداقل 16 نفر کشته و 6 
نفر زخمی شدند.به گزارش خبرگزاری فرانسه، کارلوس پرز آمپوئدا، 
معاون وزیر مدیریت ریسک و حفاظت مدنی، گفت: تصادف 
زنجیره ای شامل 17 وسیله نقلیه بود که منجر به آتش سوزی شد. 
این حادثه ناشی از برخورد یک کامیون با خودروهایی بود که در 

محل حادثه متوقف بودند.
 

۳ کشته در سقوط مخزن آب در ایستگاه راه آهن هند
پلیس هند اعام کرد که سه نفر از جمله یک زن بر اثر ریزش 
مخزن آب در یک ایستگاه راه آهن شلوغ در ایالت بنگال غربی در 

شرق هند کشته و بیش از 2۰ نفر دیگر زخمی شدند.
به گزارش هندوستان تایمز، پلیس هند اعام کرد: این مخزن 
در ایستگاه راه آهن بوردوان، در حدود 1۰4 کیلومتری شمال غربی 
کلکته، پایتخت بنگال غربی، سقوط  کرد که این حادثه باعث 

اختال در خدمات رسانی در مسیر راه آهن شد.
گزارش های رسانه های محلی می گویند که مقامات راه آهن 
دستور تحقیق در مورد سقوط  تانکر و تعلیق کار سه کارمند را 

صادر کرده اند.

 کارگر پمپ بنزین  کارگر پمپ بنزین 
 دلارهای گمشده را  دلارهای گمشده را 

تحویل توریست گرجی داد تحویل توریست گرجی داد 

گروه حوادث/ انفجار مهیب یک خانه 
قدیمی در تهران منجر به مصدوم شدن 

پسری جوان شد.
سازمان  سخنگوی  ملکی  جال  سید 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
در تشریح جزئیات این خبر گفت: ساعت 
4:1۰ بامداد پنجشنبه یک مورد حادثه 
انفجار در یک ساختمان قدیمی به سامانه 
12۵ اطاع داده شد که درپی آن ستاد 
فرماندهی آتش نشانان سه ایستگاه را به 
همراه تجهیزات مورد نیاز به محل حادثه 

واقع در خیابان سهروردی، خیابان اقلیمی 
اعزام کرد. با حضور آتش نشانان در محل 
مشاهده شد که انفجار در یک ساختمان 
دو طبقه قدیمی که یک نیم طبقه حدود ۳۰ 
متری نیز در طبقه سوم آن ساخته شده بود 
رخ داده و مرکز انفجار در همان نیم طبقه 
بوده که یک مرد 27 ساله نیز ساکن آنجا 
بود.شدت آن به حدی بود که سبب تخریب 
دیوارهای این ساختمان قدیمی شده و حتی 
پنجره آهنی این واحد را چندین متر جلوتر 
و به داخل حیاط ساختمان مجاور پرتاب 

کرده بود.   این انفجار شعله نداشت اما 
موج انفجار شدید بود و مرد 27 ساله نیز 
زیرآوار مانده بود که آتش نشانان نسبت 
به خارج کردن وی از زیرآوار اقدام کرده و 
او را برای درمان در اختیار عوامل اورژانس 

مستقر در محل قرار دادند.
ملکی درباره علت وقوع این حادثه نیز 
گفت: شواهد به جا مانده از محل و 
گزارش های اولیه کارشناسان آتش نشانی 
حاکی از آن است که نشت گاز از وسیله 
گازسوز سبب وقوع این انفجار شده است.

تخریب ساختمان قدیمی با انفجار گاز
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گروه حوادث / زن میانسال که با همدستی 
پسرش و چند مرد دیگر 7 میلیارد تومان 
حساب بانکی پیرمردی را خالی کرده بودند از 
سوی دادگاه کیفری تهران به حبس و رد مال 

محکوم شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، دو سال 
قبل مرد 70 ساله ای با مراجعه به پلیس از خالی 
شدن حساب بانکی اش خبر داد و گفت: من 
تاجر هستم و به خاطر شرایط کاری ام پول هایم 
را در چند بانک مختلف سپرده گذاری کرده ام. 
اما امروز متوجه شدم در سه نوبت از حسابم 

حدود 7 میلیارد تومان برداشت شده است.
در ادامه مأموران به بانک مورد نظر رفتند و 

با بررسی حساب مالباخته صحت اظهارات 
از  جلوگیری  برای  وی  حساب  و  تأیید  او 
سوء استفاده های احتمالی بعدی مسدود شد. 
با شروع تحقیقات مشخص شد زنی میانسال 
در حالی که پیرمردی را همراه خود به بانک 
برده بود وی را صاحب حساب معرفی کرده و 
به بهانه اینکه وی وکیل صاحب حساب است با 
مدارک و اسناد به ظاهر قانونی حساب را به نام 
خود تفویض کرده است. در حالی که تحقیقات 
در این پرونده ادامه داشت چند روز بعد چهار 
مرد برای بررسی علت مسدود شدن حساب به 
بانک مراجعه کردند که با اطلاع رئیس شعبه 
بانک به پلیس، متهمان دستگیر شدند. پس از 

دستگیری متهمان و انتقال آنها به پلیس آگاهی 
یکی از آنها به مأموران گفت: سردسته این باند 
زنی به نام فریبا است، او و پسرش نقشه این 

کلاهبرداری را اجرا کردند.
بدین ترتیب فریبا و پسرش نیز دستگیر 
شدند. زن میانسال گفت: یکی از دوستانم 
به من گفت مرد ثروتمندی را می شناسد که 
میلیاردها تومان پول در حساب های بانکی اش 
دارد من هم با کمک یک جاعل و یک سردفتر 
نقشه را طراحی کردیم. بعد با وعده 100 میلیون 
تومان پول، پیرمردی را جای صاحب حساب 
جا زدیم و به بانک بردیم و اختیارات دخل 
و تصرف در حساب های بانکی او را گرفتیم. 

بعد هم با گرفتن کارت عابر بانک بلافاصله 
برای اینکه بتوانیم پول ها را زودتر از حساب 
بیرون بکشیم با یکی از اقوام مان که در شهر 
دیگری طلافروشی داشت صحبت کردیم و از 
او تعداد زیادی سکه خواستیم اما به محض 
اینکه قرار بود سکه ها را بگیریم نتوانستیم 
همه پول سکه ها را به خاطر محدودیت 
برداشت پرداخت کنیم به همین خاطر 

تعدادی گردنبند و دستبند طلا خریدیم.
این متهم اضافه کرد: فردای آن روز برای خرید 
دیگری اقدام کردیم که متوجه شدیم حساب 

مسدود شده از آنجا که ما کار جعل اسناد را 
درست انجام داده بودیم به همدستانم گفتم به 
بانک بروند تا علت مسدودی حساب را پیگیری 
کنند که در همانجا پلیس آنها را بازداشت کرد. 
با تکمیل تحقیقات و اعتراف متهمان پرونده 
برای رسیدگی به دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد. پس از محاکمه متهمان در شعبه 
دوم دادگاه کیفری زن میانسال و همدستانش 
به 7 سال حبس تعزیری و پرداخت 7 میلیارد 

تومان پول شاکی محکوم شدند.

   افقی:  
1 - پنی سیلین گیاهی! - بدون حقه بازی

2 - بالای چشم - پریشان پنداری - 
مرکز »کانادا«

3 - اثر جامی - مقاوم ترین ماهیچه در بدن - اندک اندک
4 - کنایه از بی غیرت - فرصت - حیوان نجیب

5 - روده تابیده - آشکار کردن - مکان فروش لباس 
عروس و پوشاک لوکس بانوان

6 - آنکه شاعر - وسیله روز مبادا - بیمارستانی در تهران - آغوش
7 - ورزش خشن - عددی دو رقمی - از هول حلیم افتاد توی...

8 - ابزار - تله - جوهر مازو
9 - نوعی پخت برنج - نوعی از هنر سنتی - روزگارها

10 - لگدکوب - وینگر تیم فوتبال گل گهر - چاره 
درد - از کلمات ندایی شاعرانه!

11 - کشور شکار - پارچه روی بالش و لحاف - همان یک است
12 - قطعه سوزن مانند بند ساعت - مقابل »حمله« 

در ورزش - بازگشت
13 - پلکان درشکه - واهمه - نام دخترانه

14 - خسته و رنجور - فرشته - طبقه اول اعداد
15 - اثر »مارک تواین« - مغازه داران محل

 عمود ی:   
1 - مزرعه برنج - عاشق

2 - چغندر پخته - شور و غوغا - بدون آستر
3 - زاغ - یک نوع بازی جذاب - شهر استان 

بلوچستان و  سیستان 
4 - ماده معدنی طب سنتی - کلام تردید - رود 

روسیه - یار کلنگ!
5 - زبان اول کشور مراکش - از روی کار دیگری کاری 

انجام دادن - وقت خواب
6 - پرستیدنی جاهل - هواخوری و تفریح - کفن

7 - درنده جنگلی - انجمنی از بزرگان علم و ادب - کفش روسی
8 - سریالی از حمیدرضا لوافی که قبل از نوروز 1402 

از شبکه یک پخش شد - عشوه - جمع معرفت
9 - کبوتر خانگی - حرص و طمع - جهت

10 - بهره ای از انسانیت نبرده - ایالت »امریکا« - ریگ نرم
ع و کیش 11 - بخار دهان - پاکدامنی - شر

12 - چکش بزرگ - بت جاهلیت - عدد ورزشی - غیرمذهبی
13 - درد و مرض - جهان - مُشت زنی

14 - تجملی - قوه باصره - جوان
15 - شهر بزرگ »آلمان« - استادانه و هنرمندانه

   افقی:
1 - حرکات رزمی - اثر دیدنی تنکابن

2 - چهاردیواری - از رذایل اخلاقی 
- شتر... دولا دولا نمی شود

3 - تفنگ قدیمی - زمام اسب - آسمان غرش
4 - ماده ای در برگ چای - مرکز »طارم« زنجان - 

مرزبان و حاکم
5 - علفی که در آب روید - قراول - گروهی از جزایر 

دریای کارائیب
6 - جانوری است - سیاره عطارد - رستگار - ظرف مکان

7 - در عاقبت کاری نگریستن - مرکز »جزایر 
مارشال« - نه چندان بد

8 - صاحب و دارنده - عقیده انتخاباتی - نظیر

9 - مقابل »تند و تیز« - کشتی جنگی تندرو - بر 
دوام کفش می افزاید

10 - اضافه کردن در فضای مجازی - فن - زدنی در 
موتور ماشین! - مادر وطن

فعالیت های   - جغرافیایی  جهت های  از   -  11
تسهیلاتی - پرده موسیقی

12 - نوعی جنگ افزار - بیننده -  پارچه ای نخی و خاکستری
13 - درآمد نامشروع - تیم اروپایی - نرم افزاری مفید
14 - در مرتبه یکم - صفحات داخلی روزنامه - ممکن

15 - پدر زبان شناسی مدرن - از عناصر شیمیایی

 عمود ی:   
1 - از ماهیان عظیم الجثه - دوره زمین شناسی

2 - ذره بنیادین و تجزیه ناپذیر - عاقل - شهر »پل پنج چشمه«
3 - چهارنعل - جامه ای که در روزهای بارانی پوشند 

- در شب  می درخشد
4 - بزرگواری - نقش بازیگر - چارق - دسته و رده

5 - سیاهه - اثر باستانی بوشهر - به معنی نه
6 - زدنی به سیگار - خوابیده - سد آذری

7 - شب عرب - ماوراءالنهر - ستمگر
8 - همراه »قاشق« - غله پاک کرده - در خواب می کشند
9 - سنگ آسمانی - ره یافت - پرش ناگهانی عضلات
10 - کارگزار - نام »شعبان نژاد« بازیگر آقا - دهان کجی

11 - معاون هیتلر - فلزی دیرگداز - محل تشکیل 
دولت اشکانی

12 - توده  چیزی  - فیلم »ست مک فارلن« - آب در 
لغت محلی - دیدن

13 - ینگه دنیایی - معروف - صمغ تقویت حافظه
14 - به شیوه اشراف - جان فشان - نامفهوم

15 - خط قدیمی - هنرپیشه اسکاتلندی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

زن میانسالزن میانسال

 الکل؛ قاتل 25 راننده برون شهری 
گروه حوادث: رئیس پلیس راه استان 
یزد از کشته شدن ۲۵ نفر در جاده های 
برون شهری این استان به علت مصرف 
مشروبات الکلی در حین رانندگی از اول 
سال جاری تاکنون خبر داد. سرهنگ رحیم 
حاجی ده آبادی گفت: مصرف مشروبات 
الکلی همچنین باعث مصدوم شدن ۲۷ 
نفر در محورهای برون شهری این استان 

در همین مدت شد.
وی ادامه داد: در صورت مثبت شدن تست 
الکل راننده ای در جاده های استان، علاوه 
بر معرفی خاطی به دستگاه قضایی، خودرو 
او نیز به مدت ۶ ماه توقیف می شود. وی 
اظهار داشت: چند شب قبل، مأموران 
پلیس راه به رفتارهای یک راننده خودرو 
سواری در مسیر مهریز به یزد مشکوک و 

پس از انجام تست الکل، مصرف مشروبات 
الکلی توسط وی محرز و خودرو او ۶ ماه در 
پارکینگ متوقف شد. نکته قابل توجه اینکه 
این راننده فاقد گواهینامه رانندگی هم 
بوده و  به علت مصرف مشروبات الکلی 
و نداشتن گواهینامه به دستگاه قضایی 

شد. معرفی 
تشدید مجازات کسانی که در حالت مستی 
یا استفاده از مواد مخدر اقدام به رانندگی 
می کنند، از محورهای اصلی لایحه اصلاح 
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی است 
که اخیراً ارائه شده و بر اساس آن نه تنها 
تا پنج برابر بالاترین میزان جریمه فرد 
متخلف جریمه می شود، به تشخیص دادگاه 
تا ۱۲۰ ساعت باید به ارائه خدمات رایگان به 

عنوان مجازات تکمیلی محکوم شود.

تزریق داروی بی هوشی علت مرگ دختر 4 ساله
گروه حوادث: علت اصلی فوت دختر 
4.۵ ساله در رفسنجان عارضه داروی 

بیهوشی تشخیص داده شد.
صبح روز هجدهم آذر دختربچه ای 
چهارسال ونیمه برای جراحی لوزه ها 
به اتاق عمل بیمارستانی در رفسنجان 
منتقل شد، اما به محض دریافت داروی 
بیهوشی از سوی پزشک متخصص 
بیهوشی و قبل از آغاز عمل جراحی 
جان خود را از دست داد. رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان گفته 
بود، این دختر بیماری تنفسی داشته 
و به سختی تنفس می کرد که با 
تشخیص پزشکان قرار بر انجام عمل 
جراحی و برداشتن لوزه های وی شد.
پس از این حادثه با شکایت والدین 
این کودک مدعی العموم در رفسنجان 
به پرونده فوت این کودک ورود کرد و 

علیرضا محمدی دادستان رفسنجان 
اظهار داشت: موضوع مرگ کودک با 
جدیت و فوریت پیگیری خواهد شد 
و به منظور جلوگیری از تکرار چنین 
مواردی برخورد قاطع با مقصران حادثه 

انجام خواهد شد.
بر پایه این گزارش، با دستور وحید 
محمدی شاهرخی رئیس دانشگاه 
رفسنجان به منظور بررسی علمی 
ک  د کو ت  فو علت  قیق تر  د و 
چهارسال ونیمه اهل این منطقه، 
جلسه ای فوری با حضور مسئولان 
مربوطه تشکیل شد. پس از بررسی 
نظرات علمی و کارشناسی اساتید و 
بررسی دقیق پرونده و پایش لحظه 
به لحظه دوربین های مداربسته اتاق 
عمل بیمارستان و مصاحبه و بررسی 
اظهارات پزشکان و پرسنل کادر درمان 

این نتایج حاصل شد: کماکان علت 
اصلی فوت، عارضه داروی بیهوشی 
سایر  و  است  شده  داده  تشخیص 
ابعاد مرتبط به فوت کودک درحال 
بررسی تخصصی است و به منظور 
حصول نتایج دقیق تر در انتظار جواب 
آزمایشات و نظر نهایی از پزشکی قانونی 
هستیم. همچنین در این جلسه همه 
اعضا به ادامه روند بررسی کارشناسی 
تا نتیجه نهایی و احقاق حق خانواده 
متوفی تأکید کردند.  رئیس دادگستری 
رفسنجان نیز در خبری اعلام کرد: در 
حوزه ارتقای زیرساخت های بهداشتی و 
درمانی در این شهرستان کوتاهی هایی 
از سوی وزارت بهداشت صورت گرفته و 
دادستانی برای حفظ و احیای حقوق 
عامه با جدیت این مهم را پیگیری 

خواهد کرد.

رهایی مادر و پسر از قصاص
مادر و پسری که با همدستی یکدیگر پدر خانواده را به قتل رسانده و به 

قصاص محکوم شده بودند با رضایت اولیای دم آزاد شدند.
 عباس شعبانپور، رئیس زندان شهرستان آمل گفت: دو زندانی شهرستان 
آمل که به قصاص نفس محکوم شده بودند، با پیگیری های اعضای 
شورای صلحی، حل  اختلاف زندان و مددکاران اجتماعی با گذشت 
شاکی از دار مجازات رهایی پیدا کردند. این مادر و پسر حدود هفت 
سال در زندان آمل تحمل حبس کردند تا اینکه با تعامل مراجع قضایی 
و پیگیری های اعضای شورای صلحی و حل اختلاف زندان آمل از طریق 
تماس های تلفنی مکرر و دعوت اولیای دم به زندان، زمینه اخذ رضایت 

شاکیان فراهم شد و مادر و پسر از قصاص نفس رهایی یافتند.
 

قتل همسایه به خاطر پمپ آب
 درگیری دو همسایه به خاطر کاهش فشار آب ساختمان منجر به قتل 
شد. چند روز قبل مأموران پلیس ملارد از وقوع یک قتل در خانه ای 
باخبر شدند و وقتی به محل حادثه رفتند با جسد خونین همسایه 
طبقه اول روبه رو شدند. عامل جنایت که همسایه طبقه دوم بود در 
صحنه جنایت توسط مأموران پلیس بازداشت شد. متهم پس از اظهار 
ندامت و پشیمانی مدعی شد قصد کشتن مقتول را نداشته است. اما از 
مدت ها قبل به خاطر کم بودن فشار آب ساختمان و خرابی پمپ آب 
با هم درگیری داشتند. روز حادثه نیز متهم قصد استحمام داشته که از 
همسرش خواسته به همسایه طبقه اول بگوید آب را باز نکنند اما بین 
آنها درگیری لفظی رخ داده و در این بین مرد جوان با عصبانیت همراه 

چاقو به طبقه پایین رفته و مرتکب قتل شد.
 

دختر نوجوان مادرش را کشت
درگیری ساده بین مادر و دختر 17 ساله اش در یکی از خانه های روستایی 
بهنمیر مازندران با مرگ مادر پایان یافت. سرهنگ سیدجعفر افضلی، 
فرمانده انتظامی شهرستان بابلسر گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های 
پلیسی مبنی بر مجروح شدن زنی حدوداً 40 ساله با ضربه چاقو بلافاصله 
کارآگاهان پلیس آگاهی به محل حادثه اعزام شدند. نخستین بررسی ها 
نشان می داد دختر نوجوان در یک بحث ساده با مادر خود، ناخواسته با 
چاقوی میوه خوری ضربه ای به قفسه سینه مادرش زده که همین جراحت 
منجر به مرگ مادرش در بیمارستان شده است.  متهم در اختیار مرجع 

قضایی قرار گرفته است.
  

هتل قدیمی ایران آتش گرفت
 آتش سوزی هتل و سینمای ایران در بندر انزلی با تلاش امدادگران 
آتش نشانی مهار شد. مهرداد رضاپور، رئیس سازمان آتش نشانی 
شهرستان بندرانزلی گفت: هتل ایران شامگاه پنجشنبه، 23 آذر دچار 
حریق شد که با اطلاع از موضوع 17 دستگاه ماشین اطفای حریق شامل 
ماشین آلات چهار ایستگاه  آتش نشانی، سه ماشین آتش نشانی اداره کل 
بنادر و دریانوردی و دو ماشین از نیروی دریایی در محل حادثه حضور 

یافتند و تمام آتش نشانان برای اطفای حریق پای کار بودند.
رضاپور درباره علت آتش سوزی، تصریح کرد: علت حریق و میزان خسارت 

وارده از سوی کارشناسان در دست بررسی است.
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ج  تومان خر

احیای دریاچه 
ارومیه شد 

اما بودجه ای 
که برای 

مشارکت های 
مردمی گذاشته 

شد تا کشاورزان 
به سمت 

کشت های 
جایگزین و 

شغل های 
جایگزین 

بروند آنقدر کم 
بود که بیشتر 

به شوخی 
می مانست

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

دریاچه ارومیه اکنون در پایین ترین 
سطح خود در چند دهه اخیر قرار 
دارد. این خبری است که معاون 
محیط زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست به رسانه ها می دهد. 
مجتبی ذوالجودی دلیل این وضعیت 
را خشکسالی های متمادی و توسعه 
کشاورزی در اطراف حوضه آبخیز 
دریاچه ارومیه می داند. او بزرگترین 
ر  د ی  ز کشاور ا  ر لاب ها  تا مشکل 
حوضه ها و کشت هایی که مصرف آب 
آنها خیلی بیشتر از استاندارد است 
می داند و می گوید: »برای مثال در 
حوضه دریاچه ارومیه چغندر و سیب 
کشت می شود که دو محصول بسیار 

آب بر هستند.«

سازه سازی به احیای دریاچه 
ارومیه نرسید

در اواخر  دهه هشتاد دریاچه ارومیه 
خشکید. دلیل آن هم ساخت بیش 
از 40 سد روی دریاچه ارومیه و گسترش 
زمین های کشاورزی بود. جایگزینی 
گونه های پرآب به جای محصولات 
کم آب بر از جمله جایگزینی سیب به 
جای انگور، جان رودخانه هایی که به 
دریاچه ارومیه می رسیدند را گرفت تا 
دریاچه ارومیه خشک شود. دولت قبل 
برای نخستین بار برنامه احیای دریاچه 
ارومیه را روی میز اجرا آورد اما اجرای 
آن موفق نبود. بدین ترتیب احیای 
دریاچه ارومیه به دانشگاه صنعتی 
شریف سپرده شد. نسخه ای که از 
سوی اعضای ستاد تیم ملی احیای 
دریاچه ارومیه نوشته شده بود، همان 
نسخه ای بود که دریاچه ارومیه را 
خشکاند؛ سازه سازی و انتقال آب. 
البته ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه 
کاهش زمین های کشاورزی و جایگزینی 
کشت های کم آب بر به جای پر آب بر 
را هم در برنامه داشت اما در عمل 

بیشتر برنامه ها، به سمت سازه سازی 
رفت. ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه 
در هفت سال اجرای این برنامه، تا 
حدودی توانست دریاچه های موجود 
پشت سدها را به روی دریاچه ارومیه 
باز کند و آن را در شرایطی نگه دارد 
که هرچند احیا نشد اما نمرد که 
این برنامه ها هم موقت بود. دخالت 
برخی از نمایندگان شهر هم اجازه 
نداد برنامه های جایگزینی کشت های 
پر آب بر اجرایی شود. نماینده ها هم 
دریاچه ارومیه را پرآب می خواستند، 
هم زمین ها را پر از چغندر؛ محصولی 
که حجم زیادی از آب را می بلعید. 
از سوی دیگر بازار جدیدی هم برای 
کشت های کم آب مثل کلزا و دیگر 
دانه های گیاهی به وجود نیامد که 
کشاورزان با خیال راحت کشت 
جایگزین را قبول کنند. این برنامه در 
 حالی موفق نبود که حتی جایگزینی 
محصول هم به نجات قطعی دریاچه 
ارومیه منتهی نمی شد بلکه باید آن 
جراحی بزرگ اتفاق می افتاد؛ خارج 
کردن برخی از زمین های کشاورزی از 

کشت دائمی. گزینه ای که با توجه به 
مقاومت های اجتماعی و عدم همکاری 
کشاورزان منطقه، بعید به نظر می رسد 
دولتی بخواهد آن را اجرایی کند. برای 
همین هم طرح »به کاشت« جایگزین 
طرح »نه کاشت« شد اما اجرای آن 
آنقدر جدی نبود که بتواند به کاهش 
کشاورزی در منطقه منجر شود. آمار ها 
نشان می دهد در همان 7 سال برنامه 
احیا، زمین های کشاورزی افزایش پیدا 
کردند. ستاد احیا کاشت، چغندر و 
خروج آن را از استان آذربایجان غربی 
ممنوع کرد اما برخی نمایندگان وقت 
کارخانه چغندرقند را وارد استان کردند 

تا ممنوعیت را دور بزنند.

یک شوخی تلخ
مهم ترین برنامه برای نجات دریاچه 
ارومیه کاهش زمین های کشاورزی با 
مشارکت های مردمی بود که البته 

جدی گرفته نشد.
 15 هزار میلیارد تومان خرج احیای 
دریاچه ارومیه شد اما بودجه ای که 
برای مشارکت های مردمی گذاشته 

آیاخشکشدندریاچهارومیهتنهابهطوفانهاینمکیمنتهیمیشود؟

باغ هایی که کویر شدند

ایسنا   عطاالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست مازندران گفت: منشأ ریزگردهای داخلی 
نیرو در  از تالاب های خشک شده است. وزارت 
بحث حقابه تالاب ها تکلیف قانونی دارد، زیرا منشأ 
ریزگردهای داخلی از تالاب های خشک شده است.

مهر مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: ۲۲۶ 
تالاب در سطح کشور وجود دارد که دولت نسبت به آنها 
حساس است و برای آنها برنامه دارد و باید برنامه هایی 
را دنبال کند که وضعیت آنها به شرایط بحرانی نرسد.

ایسنا   عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری گفت: دو میلیون هکتار عرصه 
در منطقه غرب دشت سیستان وجود دارد که قابلیت 
کاربری فعالیت های آبخیزداری دارند. مطالعات نشان 
داده است که سالانه در آن منطقه به طور متوسط 
170 میلیون مترمکعب بارش رخ می دهد و اگر کل 
فعالیت های آبخیزداری و آبخوان داری را در منطقه غرب 
سیستان انجام دهیم، می توانیم سالانه بین ۶0 تا 100 
میلیون مترمکعب آب به آبخوان ها اضافه کنیم، البته 
نکته بسیار مهم این است که 400 هزار هکتار از این دو 
میلیون هکتار در خراسان جنوبی قرار دارد و بر دشت 

سیستان تأثیر می گذارد.

میراثآریا   یعقوب رضازاده، عضو هیأت رئیسه کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: لغو روادید 
با کشورها حتی به صورت یک طرفه می تواند به توسعه 
مناسبات تجاری، سیاسی، فرهنگی و گردشگری کمک 

. کند

ایسنا   کامیار عبدی، باستان شناس از تبدیل 
بخش هایی از شهر باستانی انشان، پایتخت عیلامی ها 

به محل تخلیه زباله خبر داد.

تسنیم  نتیجه تحقیقی که توسط بنیاد تحقیقات ملی 
دانمارک انجام شده، نشان می دهد که انسان بالاتر از 
تغییرات اقلیمی عامل اصلی انقراض یا کاهش جمعیت 

پستانداران بزرگ بوده است.

ایسنا   یازدهمین گنجواره بازدید از گنجینه های 
کمتردیده شده تخت فولاد که با عنوان »گنجواره ؛ 
نادیده ها و ناگفته های تخت فولاد« شناخته می شود، 
با محور چله خانه های تخت فولاد برگزار خواهد شد.

ایسنا  عاطفه رشنویی، مدیر پایگاه میراث جهانی 
چغازنبیل و هفت تپه، در حالی این محوطه های 
باستانی را جزو کم بازدیدکننده ترین آثار تاریخی ایران 
معرفی کرد و از کم توجهی ها به آن سخن گفت که آرش 
نورآقایی، پژوهشگر گردشگری،  در تأیید بی مهری ها 
به معرفی میراث فرهنگی ایران، الگوی موفقیت تیم 
فوتبال بارسلونا در اسپانیا را برای محبوب تر شدن 

تفسیر کرد.

میراثآریا   امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان سمنان گفت: 
شکوفایی جاذبه های تاریخی شهرستان دامغان با 

همت خیرین محقق می شود.

ایرنا   آرش نورآقایی، پژوهشگر و مؤلف گردشگری 
درباره اهمیت و ضعف تولید محتوا در حوزه میراث 
جهانی چغازنبیل سخن گفت و اظهار کرد: اگر درباره 
تاریخ خشت و آجر دنیا صحبت کنیم چغازنبیل 
حرف های زیادی برای گفتن دارد، اثری که با قدمت 

۳۲00 ساله خود، چکیده تاریخ است.

میراثآریا  سرهنگ ناصر شکری، فرمانده یگان حفاظت 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اردبیل از انهدام یک باند سازمان یافته حفاری 
غیرمجاز در شهرستان انگوت استان اردبیل خبر داد.

خبردرخبر

 عکس: ایرنا

 معاون رئیس جمهور از تکمیل برش 
عملیاتی، زمان بندی و اعتبار طرح 

مقابله با گردوغبار شهرستان سرخس 
تا یک ماه آینده خبر داد و گفت: 

گردوغبار در این منطقه منشأ خارجی 
قابل توجه دارد و برای این مسأله از 
روش های دیپلماتیک نیز استفاده 

خواهیم کرد تا در ادامه مذاکرات 
با مقامات ترکمنستان به نتایج 

مطلوب دست یابیم.علی سلاجقه 
در هفدهمین جلسه ستاد ملی 

سیاست گذاری و هماهنگی مدیریت 
پدیده گردوغبار گفت: در این برش 

عملیاتی، مقرر شد که ۲00 هزار هکتار 
از اراضی داخل کشور با تعیین مالکیت 

اراضی و تقسیم کار بعد از بررسی های 

کارشناسانه و ارائه طرح جامع علمی 
که در دست تهیه است، انجام و 

جنبه های فنی و اعتباری آن مشخص 
شود تا در سریع ترین زمان ممکن این 

طرح آماده اجرا شود.وی با اشاره به 
مشکلاتی که از قبل، بخاطر افزایش 

گردوغبار در این منطقه برای مردم 
ایجاد شده است، گفت: رئیس جمهور 

در سفر استانی برای پیگیری و اجرای 
طرح های پیشگیرانه همچنین مقابله 

علمی و فوری با این پدیده در منطقه 
سرخس دستور ویژه داده بود که در 

این راستا همه دستگاه ها برای بهبود 
شرایط در این منطقه پای کار هستند. 

سلاجقه گفت: پیش بینی ستاد ملی 
این است که این طرح به بودجه ای 

بالغ بر یک و نیم همت نیاز داشته 
باشد که به علت ضروری بودن مطالعه 

و آغاز بخشی از عملیات اجرایی سعی 
داریم با کمک دستگاه ها بودجه ای 

نزدیک به 70 میلیارد ریال را در مراحل 
ابتدایی برای آن تخصیص دهیم.وی با 

اشاره به اینکه همکاری دستگاه هایی 
همچون سازمان های منابع طبیعی، 

برنامه بودجه، وزارت نفت و نیرو برای 
دستیابی به یک طرح مشترک مثبت 
بوده است، گفت: جلسه بعدی ستاد 

ملی برای بررسی جوانب میدانی کار در 
شهرستان سرخس برگزار خواهد شد 

و امیدواریم تا آن زمان برنامه مطالعاتی 
و اختصاص بودجه نیز مشخص و 

عملیات اجرایی آغاز شود.

مذاکرهباترکمنستانبرایگردوغبارسرخس

ن  سا ن شنا ستا با  - م یستبو ز
و  خواستار استرداد چرم نوشته ها 
ر  غا نی  سا سا ی  شته ها چه نو ر پا
هستیجان از خارج از کشور شدند. 
هستیجان هنوز هم در نقشه های 
باستان شناسی جایی ندارد. اصلاً 
از  یک  هیچ  پیش  ماه  چند  تا 
باستان شناسان خبری از وجود تاریخ 
ساسانی- اسلامی پهلوی با چرم  و 
پارچه نوشته های بی نظیرش نداشت. 
مثل خیلی از محوطه های باستانی 
این قاچاقچیان بودند که سال 1۳55 
پایشان به غار زل هستیجان در استان 
مرکزی باز شد و غارت غار را تا 15 سال 
بعد ادامه دادند. همین تحقیقات 
میدانی می گوید که غار توسط ۲0 تا 
۳0 تیم غیرمجاز حفاری شده است.
داشته های غار هستیجان به گفته 
شاهدان آن روز با گونی در بازار کاشان 
به فروش می رفت و بخش بسیار 
بزرگی از آن سر از موزه های خارج از 
کشور درآورد. نیما آصفی دانشجوی 
دکترای زبان های باستانی در پژوهشگاه 

علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و 
پژوهشگر میهمان در دانشگاه لیدن 
هلند به دنبال یک تحقیق، متوجه 
وجود آثاری در غار هستیجان شد؛ 
تحقیقات او و یافته هایی که به آنها 
رسیده بود، توجه پژوهشگران و 
کارشناسان استانی را به سوی منطقه ای 
که این غار تاریخی وجود دارد، جلب 

. د کر

یک حسرت بزرگ
به  ن  سا ن شنا ستا با ی  پا قتی  و
هستیجان باز شد، آه از نهادشان 
ز  ا نعمتی  رضا  محمد  . شد بلند 
باستان شناسان سرپرست کاوش های 
وی  ر نگار  ا می گوید:»  هستیجان 
هستیجان  می رفتیم.«  راه  پارچه 
غارت شده آنقدر داشته فرهنگی 
هم برای باستان شناسان داشت که 
توجه همه شرکت کنندگان در مراسم 
افتتاحیه هفته پژوهش و فناوری را 
به خود جلب کند. پارچه نوشته ها 
و چرم نوشته هایی که تنها یکی از 

موارد یافت شده هم برای آنکه توجه 
همگان را به خود جلب کند کافی بود. 
چرم  نوشته ای ساسانی که البته از ایران 

خارج شده است.
چرم نوشته حاوی نامه برادری به 
خواهرش مینا است. برادری که در آن 
نامه آرزو کرده بود هر خوشبختی ای 
برای خواهرش باشد. متن این 
چرم  نوشته در شماره  8۳5۲ - ۲1 آذر 
140۲ در صفحه 17 روزنامه چاپ شد. 
به گفته باستان شناسان پژوهشگاه 

میراث فرهنگی و گردشگری، این 
چرم نوشته در منطقه ای میان قم و 
کاشان نوشته شده و نشان از رواج 
سواد و کتابت در میان عامه مردم 
ایران پیش از اسلام دارد. چرم نوشته 
تنها داشته غارت شده و قاچاق شده 
هستیجان به خارج از کشور نیست. 
این پوست نوشت جزئی از بایگانی 
بزرگی از اسناد پهلوی است که در یک 
یا چند مرکز اداری در منطقه ای میان 
شهرهای امروز قم و کاشان در اواخر 

پوست نوشته ها  
بایگانی بزرگی 

از اسناد 
پهلوی بودند 

که امروز در 
مجموعه های 

مختلفی از 
جمله در 

برکلی، برلین 
و لس آنجلس 

نگهداری 
می شوند

باستانشناسانخواستاراستردادچرمنوشتههایساسانییافتشدهدریکغارتاریخیشدند

حفارانغیرمجازجان»هستیجان«راگرفتند
عصر اسلامی نوشته شده اند و امروز 
در مجموعه های مختلفی از جمله در 
برکلی، برلین و لس آنجلس نگهداری 
می شوند. کهن ترین سند از این 
مجموعه یک سند حقوقی از سال دوم 
حکومت هرمز یکی از شاهان ساسانی 
 Berk.۲45 است؛ این سند به شماره
در کتابخانه بنکرافت در برکلی کالیفرنیا 
در ایالات متحده نگهداری می شود.
 محمدرضا نعمتی از باستان شناسان 
هستیجان  کاوش های  سرپرست 
می گوید: »در بخشی از غار هستیجان 
حجم زیادی پارچه وجود داشت 
مثلاً بقایای آستینی که بسته شده 
و پارچه های چندضلعی و چند لایه، 
ریسمان های  بز،  موی  از  پارچه 
حصیری، بافته های موی بز، ابزارهای 
چوبی، درپوش های چرمی، بقایای 
بندهای چرمی، 11 قطعه چرم نوشته 
نیز پیدا شده که برخی از آنها کاملاً 

سالم است.«
نعمتی می گوید:» چرم نوشته هایی 
که گل مهر دارند. گل مهری با نقشی 
از گاو کوهان دار، گل مهری از بانوی 
ساسانی که مویش بافته شده است، 
گل مهر قالبی با کتیبه پهلوی، گل 
مهر با نقوش قرقاول، سه انگشتر 
مهر که نقش پرنده دارند، دستبند با 

سنگ های تزئینی بخشی از یافته هایی 
بود که در این غار پیدا کردیم.« 
سرپرست تیم کاوش غار هستیجان 
می گوید: اشیای کشف شده در این 
کاوش همگی منحصر به فرد هستند، 
اما دو شیء خاص تر از همه بود، 
یکی پلمب سربی یا همان سیم و 
سرب دوره معاصر است که کشف 
فعلی نشان می دهد اولین نمونه آن 
مربوط به اواخر دوره ساسانی است 

و یک قلم نی.

قلم نی 1400 ساله
باستان شناسان در کاوش های غار 
هستیجان به یک »قلم  نی« رسیده اند 
که متعلق به 1400 سال پیش است 
و هنوز رد جوهر روی آن قرار دارد. 
قدیمی ترین  ین  ا می گویند  آنها 
قلم نی کشف شده در کاوش های 
باستان شناسی است.همین موضوع 
هم باعث شد تا باستان شناسان 
و  هستیجان  ملی  ثبت  خواستار 
تلاش های حقوقی برای بازگرداندن 
آنچه از دل این غار تاریخی به خارج 
رفته است، بشوند، چون آنچه در 
هستیجان کشف شده، تنها بخشی 
کوچکی از اسنادی است که از کشور 

خارج شده است.

شد تا کشاورزان به سمت کشت های 
جایگزین و شغل های جایگزین بروند 
آنقدر کم بود که بیشتر به شوخی 
ح  می مانست. گاهی تسهیلگران طر
مجبور بودند برای خریدن یک چرخ 
خیاطی برای زنان روستاهای اطراف 
یک تالاب خشک شده، دست به 

دامان خیرین شوند!
تنها نتیجه برنامه های مشارکتی در 
روستا های اطراف دریاچه ارومیه و 
تالاب  های اقماری، فرهنگسازی بین 
مردم بود که بیشتر برای زنان جذاب 
بود و مردان همچنان به کار کشاورزی 
مشغول بودند. ستاد آن روزها روی 
کانال انتقال آب زاب به دریاچه ارومیه 
خیلی مانور داد؛ یعنی همان نسخه 
اشتباهی که جان دریاچه ارومیه را 
گرفت؛ چیزی شبیه یک معجزه. کانال 
انتقال آب زاب سال گذشته افتتاح شد 
اما تأثیری در نجات دریاچه ارومیه 
نداشت چون حجم آبی که به دریاچه 
می رساند با آنچه دریاچه می خواست 
فاصله نجومی دارد که همان آب هم 
در مسیر توسط کشاورزان استفاده 
می شود. سال گذشته استانداران دو 
استان درگیر یعنی آذربایجان غربی و 
شرقی مسئولیت ستاد احیای دریاچه 
ارومیه را به عهده گرفتند. براساس 
تصمیمی که گرفته شد قرار شده 
است که آمار ستاد تنها از کانال 
استانداران اعلام شود. همچنین آمار 
مشخصی از ورودی سدها به دریاچه 
ارومیه به گوش نمی رسد. ستاد احیا، 
ساخت سدهای جدید روی دریاچه 
ارومیه را ممنوع اعلام کرده بود اما 
همچنان سدسازی روی دریاچه ارومیه 
ادامه دارد. حتی مجتبی ذوالجودی 
می گوید:»امیدواریم بزودی افتتاح 
سد چپرآباد مقداری آب به این 
دریاچه برساند.« یعنی نجات دریاچه 
ارومیه همچنان بر مدار سازه سازی 
می چرخد؛ همان مداری که دریاچه 

خشکاند. را 

مجریان دیروز، منتقدان امروز
چندی پیش در واکنش به سخنان 
عیسی کلانتری رئیس سابق سازمان 
حفاظت محیط زیست که درباره 
طوفان های نمک دریاچه ارومیه 
هشدار داده بود برخی گفتند که 
ارومیه به دلیل بلورهای  دریاچه 
سنگین نمک دچار طوفان نمک 
باید اعتراف کرد  اما  نمی شود. 
که عیسی کلانتری می داند چه 
کسوت  در  سال ها  او  می گوید. 
وزیر جهاد کشاورزی برای گسترش 
زمین های کشاورزی برنامه چیده 
است. او حتماً یکی از مقصران وضعیت 
امروز منابع آبی و کشاورزی است. 

بنابراین می داند چه کار کرده است 
و می داند نتیجه سیاست های غلط 
آبی چند دهه گذشته به کجا ختم 
خواهد شد. رسم عجیبی در کشور 
از  وجود دارد که مسئولان وقتی 
مسئولیت خود کنار می روند، منتقد 
سیاست هایی می شوند که خود 
مجری آن بودند اما این به معنای 
آن نیست که نباید حرف های آنها 
را جدی گرفت. این موضوع تنها به 
عیسی کلانتری محدود نمی شود. 
انتخاب او به عنوان رئیس ستاد ملی 
احیای دریاچه ارومیه از همان ابتدا 
منتقدان جدی داشت. منتقدان 
یادآوری کردند، نباید احیای دریاچه 
را به کسی سپرد که سیاست های او 
در چند دهه گذشته یکی از دلایل 
اصلی خشکیدگی دریاچه ارومیه بوده 
است. منتقدان درست گفتند انتخاب 
او بی نتیجه بود. 15 هزار میلیارد 
تومان بودجه هزینه شد؛ جان دو 
خبرنگار برای افتتاح زودهنگام کانال 
زاب به دریاچه ارومیه گرفته شد و 
دریاچه ارومیه هم احیا نشد. کاری 
هم از کانال زاب که یک سال بعد از 
کشته شدن ریحانه یاسینی و مهشاد 
کریمی در حادثه اتوبوس، افتتاح شد، 
برنمی آید. اما این به معنای آن نیست 
که نگرانی درباره طوفان شن و طوفان 
نمک دریاچه ارومیه وجود ندارد. 
دو اتفاق در دریاچه ارومیه دارد روی 
می دهد؛ خشک شدن بستر رودخانه 
و پیدایش بلورهای نمکی و بیابانی 
شدن اراضی و باغ های اطراف دریاچه 
ارومیه. حتی اگر قبول کنیم بلورهای 
سنگین دریاچه ارومیه به طوفان 
نمکی منجر نمی شود- که شواهد چیز 
دیگری می گوید- تبدیل شدن باغ های 
مرکبات به رمل هایی که تنها می توان 
در بیابان های خوزستان دید را باید 
جدی گرفت. کویرهای شنی که »باد 
دیوانه« منطقه آن طور که کارشناسان 
منابع طبیعی استان می گوید هر 
لحظه آنها را به یک طرف می کشاند. 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
سعی دارد با کاشت درخت، قرق اراضی 
و دیواره هایی از چوب  های خشک، از 
گسترش آنها جلوگیری شود. منابع 
طبیعی در یک آماری که سال 97 اعلام 
کرد از بیابان زایی ۲00 هزار هکتار در 
زمین های حاشیه دریاچه ارومیه خبر 
داد. اما این همه اراضی بیابانی نبود. از 
سوی دیگر ما نمی دانیم در دل زمین 
منطقه دارد چه اتفاقی می افتد و این 
کویر قرار است تا کدام شعاع زمین را 
ببلعد. روزگار خوبی در انتظار دریاچه 
ارومیه نیست و جلوگیری از وقوع آن با 
سدسازی و کانال انتقال آب هرگز اتفاق 

نخواهد افتاد.
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داور از سوی اتاق VAR مجاب نشد تا خطای حامدی فر را بگیرد
افشاریان: نمی توانند هیچ تیمی را به من نسبت بدهند

پس از پایان دربی، ویدئویی از خداداد 
رئیس کمیته داوران در  افشاریان 
جایگاه ویژه استادیوم آزادی منتشر 
شد که حواشی زیادی را به دنبال 
داشت. در این ویدیو، او به همراه 
شخص دیگری که ظاهراً از همراهان 
وی است، ایستاده در حال تماشای 
صحنه اعلام پنالتی به سود استقلال 
ــی  ــات، عل ــان لحظ ــه در هم ــتند ک هس
خطیر با خوشحالی از مقابل افشاریان 
عبور می کند و فرد دیگر که از نزدیکان 
مدیرعامل استقلال است، در حرکتی 
عجیب روی کول رئیس کمیته داوران 
می پرد و این موضوع حواشی زیادی را 
به دنبال داشت. هواداران پرسپولیس 
از این ویدیو با عنوان خوشحالی 
افشاریان بابت اعلام پنالتی به سود 
آبی ها یاد کرده بودند. افشاریان 
درباره قضاوت بنیادی فر و حاشیه های 
رخ داده به ورزش سه گفت: »با توجه 
به اتفاقاتی که در این مدت رخ داد و 
اینکه آیا بازی با کمک داور ویدیویی 
ــش  ــث افزای ــه، باع ــا ن ــود ی ــزار می ش برگ
ــز  ــان نی ــود. مربی ــده ب ــیت ها ش حساس
صحبت هایی را مطرح کردند که باعث 
ــن  ــترس وارد زمی ــا اس ــم داوری ب ــد تی ش
شود. چیزی که به من به عنوان 
رئیس کمیته داوران، تماشاگران، 
تیم ها، مربیان و... آرامش داد این 
است که با استفاده از VAR بهتر 
می توانیم عدالت را رعایت کنیم ولی 
خودتان جو بازی را دیدید که چقدر 

سنگین بود.«
رئیس کمیته داوران ادامه داد: »چیزی 
است،  من  خوشحالی  باعث  که 
شکستن تابوی استفاده از VAR در 
مسابقات لیگ برتر بود. همه داشتن 
به فوتبال و نتیجه دقت می کردند 
و تنها کسی که استرس داوری را 

داشت، من بودم. دعا می کردم که 
VAR تصمیمات درستی گرفته  با 
شود و استرس این را داشتم. الآن 
خوشحالم که این فناوری را به فوتبال 
کشور آورده ایم. من پنجشنبه فهمیدم 
که حتی با وجود استفاده از فناوری 
کمک داور ویدیویی، کار زیادی داریم. 
ــتند،  ــاق VAR هس ــه در ات ــی ک آدم های
باید بدانند چه زمانی به داور کمک 
کنند. ما برای آموزش داوران باید 
وقت زیادی بگذاریم که داوران ما 
به حدی برسند که با این تکنولوژی 
بتوانند به داوری کمک کنند. این 
ولی  برعهده کمیته داوران است 
تیم ها، بازیکنان و مربیان باید به 

جامعه داوری کمک کنند.«
افشاریان درباره ویدیوی جنجالی 
ــه  ــخصی ک ــازی و ش ــان ب ــس از پای ــه پ ک
به علی خطیر است روی  نزدیک 
کول او پریده، پاسخ داد: »اولاً باید 
نمی دانستم  اصلاً  من  که  بگویم 
ایشان چه کسی است. من فکر 
می کنم هر کسی هست، احتمالاً با 
ــت.  ــرده اس ــگ ک ــردار هماهن آن فیلمب
من اصلاً ایشان را نمی شناختم و 
واقعاً از این حرکت ناراحت شدم 
و باید با او برخورد می کردم. فقط 
استرس داشتم که آقای بنیادی فر 

می خواهد چه تصمیمی بگیرد. با 
ــرد،  ــی می گی ــا پنالت ــم آی ــودم می گفت خ
نمی گیرد، اصلاً تصمیمش درست یا 
نه؟ من فقط استرس داوری را داشتم 
و نمی توانستم بنشینم. من از آنجایی 
که ایستاده بودم، اصلاً آقای بنیادی فر 
را نمی توانستم ببینم که می خواهد 
چه تصمیمی بگیرد. من یک چیز را 
ــی،  ــچ رنگ ــم؛ هی ــه می گوی ــرای همیش ب
ــن  ــه م ــگاهی ب ــچ باش ــی و هی ــچ تیم هی

نسبت داده نخواهد شد.«
کمک  چرا  ینکه  ا رخصوص  د و  ا
خطای  صحنه  روی  ویدیویی  داور 
حامدی فر به روی زاهدی دخالت 
نکرده است، توضیح داد: »شاید این 
صحبت محرمانه باشد ولی اینجا 
آن را مطرح می کنم. بعد از بازی با 
داوران صحبت کردیم. آن چیزی که 
 VAR عنوان شد، این است که اتاق
ــج  ــک چلن ــرده ی ــلام ک ــازی اع ــه داور ب ب
ــت. در  ــوده اس ــوپ ب ــر ت ــر س ــی ب معمول
واقع کمک داور ویدیویی، موعود 
ــه را  ــا صحن ــرد ت ــاب نک ــر را مج بنیادی ف
ببیند. به همین دلیل بود که صحنه 
ــه  ــت. زمانی ک ــرار نگرف ــی ق ــورد بازبین م
داور نتواند تصمیمی بگیرد، کمک 
داور ویدیویی باید کمک کند که 

چنین نشد.«

بازی شماره 102 سرخابی ها با VAR هم حرفی برای گفتن نداشت

دربی کرُی ها بدون فوتبال!
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دربی 102 هرگز آن مسابقه ای نشد که 
هواداران فوتبال انتظارش را داشتند. 
آنهایی که در هوای سرد و بارانی 
پنجشنبه پاییزی به ورزشگاه آزادی 
تهران رفته بودند و یا از پای گیرنده ها 
می کردند،  دنبال  را  مسابقه  این 
ــذاب و  ــازی ج ــک ب ــه ی ــد ک ــدوار بودن امی
زیبا را از پرسپولیس و استقلال ببینند. 
ــار،  ــتین ب ــرای نخس ــه ب ــوص اینک به خص
این دیدار با کمک داور ویدیویی 
برگزار می شد و هواداران خانم هم به 
استادیوم آمده بودند تا برای اولین بار 
این مسابقه را تماشا کنند. بااین حال، 
موضوعی که از ابتدای بازی جلب 

توجه می کرد، اعتراض بازیکنان به 
تصمیمات موعود بنیادی فر بود و در 
زمان های مختلف مسابقه، هرگاه 
صحنه مشکوکی رخ می داد، بازیکنان دو 
تیم به سمت داور هجوم می آوردند که 
داور را مجاب کنند که از VAR استفاده 
ــا حضور  کند. این درحالی است که ب
کمک داور ویدیویی این یکی از وظایف 
داور به شمار می رود که صحنه های 
مشکوک را با اتاق VAR چک کند 
اما حساسیت بازی و ولع بازیکنان 
و مربیان از اینکه تمام صحنه ها به 
سودشان سوت زده شود، به حدی زیاد 
بود که حوصله مخاطب فوتبالدوست 
را سر می برد و این ذهنیت را در مردم 
ــک داور  ــه از کم ــا اینک ــه ب ــود آورد ک به وج
ویدیویی برای اولین بار است که 
استفاده می شود ولی به نظر می رسد 
هنوز جنبه استفاده از این فناوری به 
 VAR وجود نیامده و اگر استفاده از
در فوتبال ایران قطعی و رسمی هم 

بشود، باز هم حاشیه های زیادی را در 
دیدارهای مختلف شاهد خواهیم بود. 
البته استفاده از کمک داور ویدیویی به 
خودی خود به کمتر شدن اشتباهات 
داوری کمک می کند اما در این مسابقه 
افتتاحیه VAR در فوتبال ایران، باز 
هم تیم داوری و کمک داوران ویدیویی 
اشتباهاتی داشتند که صدای دو تیم 
را درآورد. مثل صحنه های پنالتی که 
ــا  ــی از آنه ــد یک ــاد دارن ــتقلالی ها اعتق اس
گرفته نشد و اگر VAR نبود، دومی 
هم گرفته نمی شد. یا خطایی که 
امید حامدی فر روی شهاب زاهدی 
انجام داد و کارشناسان داوری معتقدند 
بازیکن استقلال در دقیقه 60 باید اخراج 
می شد ولی این اتفاق رخ نداد و یا 
ــه اول روی  ــه در نیم ــکوکی ک ــه مش صحن
ــخیص  ــی تش ــپولیس پنالت ــم پرس مهاج

داده نشد.
 اشتباهی که به ضرر فغانی تمام شد

VAR در  اشتباهات داوری با وجود 

سرخابی ها  اعتراض  با  شرایطی 
که  لیسی ها  سپو پر ص  به خصو
معتقدند برد از آنها گرفته شده همراه 
بوده که در چند سالی که از استفاده از 
این فناوری در فوتبال جهان می گذرد، 
ــاهد  ــی ش ــای مختلف ــم در بازی ه ــاز ه ب
 VAR رخ دادن اشتباه با وجود داوری
بوده ایم و این موضوع فقط مربوط به 
لیگ ایران نیست که برای اولین بار 
از آن در یک مسابقه داخلی استفاده 
شده است. در جام جهانی 2022 
قطر، علیرضا فغانی به دلیل اشتباه 
در اعلام پنالتی به سود پرتغال در 
بازی با اروگوئه، شانس قضاوت در 
ادامه مسابقات را از دست داد و دوحه 
ــاره آن صحنه گفته  را ترک کرد. او درب
بود: »تا حد زیادی مردد بودم و دقیقاً 
نمی دانستم باید چه تصمیمی اتخاذ 
کنم اما اطمینان دو همکار )کمک 
داوران ویدیویی( باعث شد تا آن 
اشتباه را مرتکب شوم. چرا که اگر 

حق با داوران اتاق VAR بود و من 
تشخیص آنها را نمی پذیرفتم، مرتکب 
اشتباه می شدم و برای همین به سود 

ــردم.« ــی ک ــلام پنالت ــال اع پرتغ
 

جنجال های VAR در لیگ برتر 
انگلیس

و  تاتنهام  دیدار  در  و  مهر  هشتم 
لیورپول با دو تصمیم جنجالی داوری 
همراه بود که خشم لیورپولی ها را 
برانگیخت. در دقیقه ۳۴ عجیب ترین 
شاهد  را  بازی  این  داوری  تصمیم 
بودیم؛ مردود شدن گل لوئیس دیاز. 
درحالی که در تصاویر مشخص بود که 
او با فاصله زیادی بیرون از آفساید 
بود اما پرچم کمک داور بالا رفت. 
می دهد  نشان  تلویزیونی  تصاویر 
لوئیس دیاز در لحظه پاس محمد 
صلاح به هیچ وجه در آفساید نبوده 
ــا خط  و دست کم بیست سانتی متر ب
آفساید فاصله دارد. در روز 1۳ آبان و در 
بازی آرسنال برابر نیوکاسل هم درحالی 
ــه بیرون رفتن از  که توپ، مشکوک ب
زمین بازی بود و پس از آن هم می شد 
ــن  ــل روی بازیک ــن نیوکاس ــای بازیک خط
آرسنال اعلام شود، گل به ثمر رسید 
اما VAR روی این صحنه ها واکنشی 
نداشت که اعتراض های زیادی را 
ــق  ــرایط، طب ــن ش ــت. در ای ــی داش در پ
نظرسنجی ای که انجام شد، 6۳ درصد 
از هواداران فوتبال انگلیس مخالف 

عملکرد VAR هستند.
 بیانیه و شکایت به جای فوتبال

ــابقه  ــن مس ــرایط، صدودومی ــن ش در ای
هیچ  هم  استقلال  و  پرسپولیس 
پرهیجان  و  زیبا  فوتبال  از  نشانی 
و  اعصاب  بیشتر جنگ  و  نداشت 
کری خوانی بود. این در شرایطی است 
که هوادارانی که همچنان به فوتبال 
ــگاه  ــت ورزش ــتند، ظرفی ــد هس علاقه من
در دست تعمیر آزادی را تقریباً تکمیل 
کرده بودند. آنها با وجود گران بودن 
بلیت ها که در بازار سیاه قیمتش 
میلیونی عرضه می شد، خود را به 
ورزشگاه  رساندند تا تیم محبوب شان 
ــه  ــوس ک ــد افس ــا ص ــد ام ــویق کنن را تش
دو باشگاه پرطرفدار فوتبال ایران که 
ــولاً  ــد، معم ــودن دارن ــن ب ــای بهتری ادع
مقابل هم بی کیفیت ترین فوتبال ها 
را به نمایش می گذارند که یکی از 
ــم. دو  ــاهد بودی ــازی ش ــن ب ــا را در ای آنه
باشگاهی که به خصوص از ابتدای 

فصل در حال کری خواندن برای 
هم هستند. سرمربیان و بازیکنان 
هر دو تیم در میدان عمل نشان 
وی  ر همچنان  تمرکزشان  دادند 
از  بعد  فوتبال!  تا  حاشیه هاست 
ــه پرسپولیس  ــام ب مسابقه جواد نکون
متلک گفت که با کمک داور ویدیویی 
دیگر سر تیم ما بریده نخواهد شد و 
صداوسیما و کارشناسان داوری را هم 
نوازش کرد. سرمربی استقلال درباره 
شادی پس از گل عجیش این واکنش 
را داشت که هرجور دوست دارد شادی 
می کند و یحیی گل محمدی هم گفت 
VAR این است، نباشد بهتر  اگر 
است و بعد هم با این حرف کنایه زد 
که علی خطیر مدیرعامل استقلال و 
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ــان این  ــا پای رفقای قدیمی هستند! ب
دربی هم دو تیم به بیانیه نویسی 
و شکایت از هم مشغول شدند تا 
ــب  ــاب نصی ــگ اعص ــیه و جن ــا حاش تنه

ــود. ــال ش ــواداران فوتب ه
 کری در بیرون، ناکام در زمین

ــران  ــال ای ــه فوتب ــت ک ــن اس ــت ای واقعی
ــاز  ــدی را آغ ــی ب ــیر نزول ــت س مدت هاس
کرده و درحال سقوط است. استقلال 
برای دومین فصل پیاپی نتوانست 
جواز حضور در لیگ قهرمانان آسیا را 
به دست آورد و پرسپولیس هم که در 
این رقابت ها حاضر بود، نتوانست از 
مرحله گروهی صعود کند. نساجی که 
حتی زمین استانداردی ندارد، در آزادی 
میزبان حریفانش بود و تنها سپاهان 
به زحمت راهی مرحله بعد شد. 
ــای  ــه تیم ه ــه هم ــت ک ــی اس ــن درحال ای
عربستانی راهی مرحله بعد شدند 
و سهم تیم های ایرانی از تقابل با 
آنها تنها یک تساوی بود! در این 
شرایط، باید از سرخابی ها پرسید 
تا کی می خواهید به این وضعیت 
مضحک کری خواندن و من از تو 
بهترم در بیرون از زمین ادامه دهید 
و در داخل زمین حرفی برای گفتن 
نداشته باشید. جمع کنید این بساط 
پر از عداوت را. فوتبال جایی برای 
پیدا شدن یک حال خوب است نه 
ــتید! ــش هس ــما دنبال ــه ش ــزی ک آن چی

نکته اینجاست که هر کدام از دو تیم 
پرسپولیس و استقلال از پنج مسابقه 
آخر لیگی شان، فقط یک بازی را 
برده اند اما مدام بیانیه می دهند تا از 

هم عقب نیفتند!

شهرآورد

حامد جیرودی
خبر نگار

بازتاب

برنامه جدید تیرانداز المپیکی برای تحقق آرزویش
تمرین در اردو، مسابقه در بوندس لیگا

مهری رنجبر/دختر تیرانداز المپیکی، با تکرار سهمیه 
المپیک، حالا برای تحقق آرزویش و رفتن روی سکو 
گام برمی دارد. هانیه رستمیان برنامه جدیدی برای 
آمادگی دارد که شامل مسابقه در بوندس لیگا و تمرین 
در اردوی تیم ملی می شود. محسن نصر اصفهانی، 
سرمربی تیم ملی تپانچه لژیونرشدن شاگردش در 
آلمان را به فال نیک می گیرد. او درباره رستمیان 
ــت و  ــنهاد داش ــی پیش ــگاه آلمان ــه از باش ــد: »هانی می گوی
ــراردادش  ــوز ق ــا هن ــه ام ــور رفت ــن کش ــه ای ــن ب ــرای همی ب
قطعی نشده است. اگر به توافق برسد، فرصت 
خیلی خوبی برای اوست.« رستمیان چهار روز پیش 
در صفحه شخصی اش، با انتشار عکس و ویدیو، خبر 
حضورش در تیم آلمانی Walther Arena را داد؛ 
هرچند او در عکسی که منتشر کرده، لباس تیم آلمانی 
را نپوشیده بود اما حضورش در این تیم به نظر قطعی 
شده است. رستمیان که با پنجمی در ماده 2۵ متر 
تپانچه قهرمانی جهان مصر، اولین سهمیه المپیک 
202۴ پاریس را برای کاروان ایران گرفته، با امضای 
ــه  ــود. البت ــی می ش ــر ایران ــداز لژیون ــن تیران ــرارداد، اولی ق
او هنوز هیچ صحبت رسمی درباره لژیونری اش در 
بوندس لیگا نکرده اما نصر اصفهانی معتقد است، این 
اتفاق خوبی برای اوست تا برای المپیک آماده شود: 
»اگر باشگاهش در مسابقه خوب از هانیه استفاده 
ــا المپیک  کند، برنامه خیلی خوبی برای آمادگی او ت
پاریس محسوب می شود. البته باشگاهش قول داده 

ــا از تیراندازان مطرح استفاده کند.« ت
سرمربی تیم ملی تپانچه تأکید کرد، رستمیان با 
ــا المپیک دیگر مشکلی به  حضور در بوندس لیگا، ت
نام فشنگ تست شده ندارد: »یکی از سیاست های ما 
همین بود که هانیه به تجهیزات و فشنگ تست شده 
دسترسی داشته باشد.«البته نصر اصفهانی یادآور شد، 
قرار نیست این تیرانداز المپیکی در اردوی تیم ملی 
ــدای از  ــم. او ج ــه داری ــتمیان برنام ــرای رس ــا ب ــد: »م نباش
اینکه در باشگاه آلمانی اش تمرین می کند و مسابقه 
می دهد تا در شرایط مسابقه بماند، با حضور در اردوی 
تیم ملی، کنار بقیه ملی پوشان هم تمرین می کند.«
او معتقد است رستمیان با حضور در بوندس لیگا راه 
ــری رستمیان در  ــاز می کند: »لژیون ــدازان را ب بقیه تیران
ــع او  ــد. در واق ــک می کن ــور کم ــدازی کش ــه تیران ــان ب آلم
با حضورش در بوندس لیگا راه را برای بقیه تیراندازان 
ایران باز می کند، بالاخره تیراندازان ایرانی با این اتفاق 

بیشتر به چشم می آیند و می توانند بهتر کار کنند.«
 

شروع خوب جادوگر لیگ بسکتبال
پری پتی، جادوگر لیگ برتر بسکتبال نخستین 
حضورش را در مهرام خوب شروع کرد.او سه روز قبل 
ــرای  ــت و ب ــادان رف ــه آب ــا ب ــا مهرامی ه ــد و ب ــران آم ــه ته ب
این تیم درهفته نهم لیگ برابر نفت آبادان 1۴ امتیاز 
کسب کرد.مهرامی ها با نتیجه ۹۸ بر ۸۹ مغلوب 
میهمان قدرتمند خود شدند.تیم های آورتا ساری، 
کاله مازندران و مس کرمان نیز برابر حریفان خود در 
هفته نهم به پیروزی دست یافتند.دیروز هم طبیعت 
ــرای  ــردا پذی ــزگان ف ــولاد هرم ــود و ف ــن ب ــان ذوب آه میزب

ــت. ــرگان اس ــهرداری گ ش
 

زارعی در فینال روئینگ آسیا
کیمیا زارعی در روئینگ تک نفره سبک وزن زیر 2۳ سال 
آسیا در گروه اول مقدماتی با حریفانی از ویتنام، تایلند 
و مالزی رقابت کرد و با زمان ۸:1۳.6۷ دقیقه به عنوان 
قایق اول مستقیماً راهی فینال شد. در این رقابت 
نمایندگان ویتنام و تایلند به ترتیب دوم و سوم شدند. 
فینال این ماده امروز برگزار می شود. امیررضا عبدالی 
ــا  ــی ب ــروه اول مقدمات ــان در گ ــره جوان ــگ تک نف در روئین
حریفانی از قزاقستان، تایلند، ویتنام و عربستان رو به رو 
شد و با زمان ۷:۴6.۷۸ دقیقه به عنوان قایق دوم به 

نیمه نهایی راه یافت تا دوباره امروز به آب بزند.

هافبک ایرانی سرمایه برنتفورد
نشریه »گاردین« انگلیس در گزارشی به 10 نکته مهم 
ــه در  ــت ک ــم پرداخ ــه هفده ــس در هفت ــر انگلی ــگ برت لی
یکی از آنها نوشت سامان قدوس »سرمایه ارزشمند« 
باشگاه برنتفورد به شمار می آید. او نشان داده که 
یکی از مهره های کلیدی توماس فرانک سرمربی تیم 
است. عملکرد خوب قدوس باعث شده تا مدیران 
ــدگاری او در فصل آینده هم  ــرای مان باشگاه برنتفورد ب
به تکاپو بیفتند. هافبک ایرانی در جریان دیدار هفته 
گذشته برنتفورد مقابل شفیلدیونایتد برای صدمین بار 
با لباس تیم انگلیسی به میدان رفت و این باشگاه به 
همین بهانه پوستری ویژه برای هافبک ایرانی اش 
طراحی کرد. قدوس در 100 بازی )۳۵۳۹ دقیقه( برای 
برنتفورد به میدان رفته، شش بار گلزنی کرده و ۹ پاس 

ــت. گل داده اس

عزت اللهی بین بهترین های دانمارک
سازمان لیگ برتر فوتبال دانمارک در لیستی به معرفی 
بهترین های سال 202۳ در این لیگ پرداخت که در این 
میان، سعید عزت اللهی هافبک ملی پوش کشورمان با 
درخشش در وایله جزو بهترین هافبک های سال 202۳ 
لیگ دانمارک قرار گرفت. هافبک ملی پوش ایرانی از 
دو سال قبل برای این تیم دانمارکی بازی می کند. او 
تاکنون برای تیم اروپایی ۷۳ بازی انجام داده و هشت 

گل به ثمر رسانده است.
 

ورزش ایران

 تساوی دربی به سود سپاهان
ــای  ــر از بازی ه ــابقه دیگ ــی، دو مس ــر از درب ــه غی ــنبه ب پنجش
معوقه هفته پنجم برگزار شد که طی آن سپاهان 3-1 فولاد 
را شکست داد و شمس آذر هم 2-1 برابر نساجی به برتری 
رسید. سپاهان با این برد 24 امتیازی شد و با توجه به 
تساوی دربی به یک امتیازی استقلال صدرنشین رسید 
که 25 امتیاز دارد. پرسپولیس هم با 21 امتیاز سوم است.

 

رکورد عالیشاه و ادامه طلسم آبی
ــا ورودش  ــه ب ــپولیس ک ــان پرس ــاه کاپیت ــد عالیش امی
به زمین موفق به گلزنی در دربی شد، برای 
چهاردهمین بار به استقلال نباخت. او موفق شد 
سومین گلش به آبی پوشان پایتخت را به ثمر 
برساند. همچنین طلسم پیروز نشدن استقلال در 

ــید. ــازی رس ــه 15 ب ــی ب درب

دربی 102 به چشم اینفانتینو آمد
جیانی اینفانتینو رئیس فیفا پس از برگزاری دربی با حضور زنان نوشت: »در شهریورماه، خوشحالم که با ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران، 
در شهر نیویورک دیدار کردم و در آنجا درباره توسعه فوتبال زنان در کشور و پیشرفت های حاصله در زمینه حضور زنان در استادیوم های فوتبال 
گفت وگو کردیم. از این رو با خوشحالی فراوان متوجه شدم که حدود سه هزار زن در دربی تهران، بین باشگاه پرسپولیس و استقلال حضور 
داشتند. به لطف گفت وگوی مستمر فیفا و فدراسیون فوتبال ایران، پیشرفت هایی در حال انجام است. من مجدداً آنچه را که در شهریورماه به 
رئیس جمهور رئیسی گفتم، تکرار می کنم که در آینده نزدیک برای گفت وگوهای بیشتر به ایران سفر خواهم کرد. مسائل مربوط به فوتبال این 

کشور یک نیروی قابل توجه در فوتبال آسیا است و مهم است که ما همچنان روابط کاری مثبت و پرباری را که ایجاد کرده ایم، توسعه دهیم.«
 

ــا  ــه ب ــت ک ــی 102 پایتخ ــدی/ درب ــته معتم فرش
تساوی 1-1 به پایان رسید، حواشی مختلفی 
داشت و در شرایطی که انتظار می رفت 
استفاده از VAR برای اولین بار در یک بازی 
لیگ برتری سبب کاهش اعتراض 2 تیم به 
داوری شود اما باز هم این موضوع تکرار 
شد و پرسپولیسی ها که با گل دقیقه ۷۷ 
امید عالیشاه پیش افتاده بودند، با پنالتی 
دقیقه ۹۷ کوین یامگا پیروزی در این بازی را 
از دست دادند تا انتقادات تندی را به داوری 
و VAR مطرح کنند. به هرحال، حسن 
نوشه ور ناظر بازی گزارش خود در این بازی 
را آماده کرده تا کمیته انضباطی درباره آنها 
نظر دهد. البته ظاهراً خود کمیته انضباطی 
ــن  ــه ای ــا، ب ــن صحبت ه ــار ای ــه انتش ــه ب ــا توج ب
ماجرا ورود می کند. پرتاب بطری آب، سنگ 
ــم  ــواداران دو تی ــن ه ــزر انداخت ــن لی و همچنی
درجریان بازی جزو مهم ترین موارد این 
گزارش است که بزودی برای سازمان لیگ 
ــه ور  ــود. نوش ــال می ش ــی ارس ــه انضباط و کمیت
درباره اینکه برخی بازیکنان پرسپولیس و 
حتی گل محمدی مدعی شده اند بنیادی فر 
کار را برای استقلال درآورده و در سوی مقابل 
 VAR ــد از وجود آبی پوشان هم اعتقاد دارن
خوشحال هستند زیرا سبب شد حریف 
امتیاز مفت نگیرد، به فارس گفت: »چنین 

صحبت هایی نیست. خودم در این دو روز 
ــی  ــودم داوران عراق ــی خ ــودم و حت ــا داوران ب ب
را تحویل گرفته و در هتل مستقر کردم. 
ــازی را توجیه نکرده  هیچ کس داوران این ب
بود. طبیعی است معمولاً وقتی تیمی نتیجه 
نمی گیرد یا از تصمیم داور ضرر دیده اعتراض 
می کند اما داور بازی برمبنای عدالت و 

ــد .« ــاوت می کن ــم قض ــرای 2 تی ــرام ب احت
ر  د بی ها  سرخا ینکه  ا ص  خصو ر  د و  ا
مصاحبه ها و بیانیه های شان عملاً داور و 
همدیگر را متهم کردند، چنین نظر داد: »این 
ــای  ــده و اعض ــش ش ــانه پخ ــا در رس صحبت ه
کمیته انضباطی دیده اند. من هم می بینم 
و اگر به موردی برسم، قطعاً گزارش کامل و 
جامعی برای سازمان لیگ و کمیته انضباطی 
ــت  ــر گرف ــی بنیادی ف ــر تصمیم ــتم. ه می فرس

ــود.« ــا VAR ب ــورت ب ــق مش مطاب
نوشه ور درمورد نقل قول منتشر شده از داور 
ــه  ــی براینک ــاق VAR مبن ــتقر در ات ــی مس عراق
پنالتی استقلال درست نبود و بنیادی فر نیز 
نمی خواست صحنه برخورد رضاوند و نعمتی 
 VAR را پنالتی بگیرد و در شرایطی که داوران
نیز چنین تصمیمی نگرفته بودند فشار از 
بیرون عامل این اتفاق شد، گفت: »شک 
نکنید داور عراقی چنین مصاحبه ای نکرده 
و اصلاً و ابداً اجازه ندادم کسی به اتاق 

VAR نزدیک شود. اگر او مصاحبه کرده 

ــازی  باشد، این تخلفات را به عنوان ناظر ب
را  صحبت ها  این  می فرستم.   AFC به 
تکذیب می کنم. اگر کسی مدعی است او 
چنین مصاحبه ای کرده فیلم یا صدایش را 
منتشر کند. فقط هماهنگ کننده سیستم 
VAR و یک مسئول فنی که کار برق را انجام 

می داد، در اتاق حضور داشتند و هیچ کس 
نمی توانست وارد شود. آن مسئول فنی هم 
فوتبالی نیست که بخواهد چنین کاری انجام 
ــن دو  ــز ای ــر بج ــم اگ ــت گفت ــه حراس ــد. ب بده
نفر حتی خود من هم خواستم وارد شوم، 

ــد.« راه ندهی

از بارش لیزر  و پرتاب بطری و سنگ تا مصاحبه های جنجالی
ارسال گزارش تخلفات دربی به کمیته انضباطی

 هاشمی نسب 
چرا آسیب دید؟

پس از پایان دربی، خبری در برخی 
رسانه ها و فضای مجازی منتشر شد 
ــت و  ــتباه انداخ ــه اش ــه را ب ــاً هم ــه تقریب ک
ــب  ــدی هاشمی نس ــود مه ــده ب ــایعه ش ش
هواداران  سوی  از  استقلال  مربی 
پرسپولیس مجروح شده است اما به 
ــد  ــخص ش ــداً مش ــداری، بع ــزارش طرف گ
در شادی پس از گل با آرمین سهرابیان 
سر به سر شده و این اتفاق برای او رقم 

خورده است.

دربی
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

سلول شماره ۱۴ به مادرید رسید
 ترجمه اسپانیایی کتاب خاطرات رهبر معظم انقاب اسامی 
با عنوان »سلول شماره ۱۴« عصر روز چهارشنبه بیست و دوم 
آذرماه در سالن همایش های فرهنگی اسپاسیورونادا در مادرید 

شد. رونمایی 
دکتر رضا زبیب، سفیر جمهوری اسامی ایران در مادرید در این 
همایش با اشاره به شرایط تاریخی پیروزی انقاب اسامی ایران، 
کتاب سلول شماره ۱۴ را بازخوانی اراده ای دانست که برای باورهای 
خود مبارزه می کند، زندان می رود، تبعید می شود، ترور می شود، 
به جبهه جنگ با دشمن می رود و همه مسیرها را از نمایندگی 
مجلس تا ریاست جمهوری و رهبری تجربه می کند و این همان 
توصیفی است که مؤسسه رند از او ارائه داده است. خورخه 
لوئیس فرناندز اردونیز، نویسنده و تحلیلگر رسانه ای و عضو و 
دبیر انجمن مسلمانان اسپانیا نیز ضمن توصیف درونمایه کتاب، 
انتشار ترجمه اسپانیایی کتاب را فرصتی برای شناخت اندیشه 
و زندگی یک رهبر مبارز و سیاسی دانست. دکتر محمد اخگری 
معاون بین الملل مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقاب اسامی، 
ضمن توصیف درونمایه کتاب، به قرائت بخشی از کتاب در 
خصوص کشتار فلسطینیان در سپتامبر سیاه)۱۹۷۰( پرداخت 
و گفت امروز پس از گذشت بیش از نیم قرن همچنان شاهد 
نسل کشی فلسطینیان در غزه هستیم، اما راه نجات همان 
مفهومی است که در این کتاب به آن اشاره شده است یعنی 

آن مع الصبر نصرا.

خاطرات رهبر انقلاب الگوی عملی مبارزه جبهه حق 
علیه باطل است

محمدمهدی اسماعیلی در پی رونمایی از ترجمه اسپانیایی کتاب 
»سلول شماره ۱۴« که به خاطرات رهبر معظم انقاب می پردازد، 

پیامی را در این باره منتشر کرد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ضمن ابراز خرسندی از رونمایی از 
ترجمه کتاب مهم و تأثیرگذار سلول شماره ۱۴ از خاطرات رهبر 
فرزانه انقاب اسامی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله 
العالی( تأکید کرد: یکی از مهم ترین و بنیادی ترین مسائل روز که 
با آن مواجه هستیم، چگونگی سبک زندگی است. سبک زندگی 
روند حیات انسان را از پوچی و بی هدفی خارج می کند و به آن 
معنا می بخشد.اسماعیلی افزود: یکی از مهم ترین دغدغه های 
فکری رهبر معظم انقاب )مدظله العالی( به عنوان ولی فقیه، 
بحث سبک زندگی صحیح است که بسیار بر آن تأکید دارند. 
بر همین اساس، کتاب سلول شماره ۱۴ از جنبه های مختلف 
ارزشمند است که یکی از آن جنبه ها، ارائه سبک زندگی رشد 
یافته و متعالی از یک مجتهد وارسته است.وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی با تأکید بر اهمیت بازخوانی خاطرات حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی( گفت: خواندن 
خاطرات ایشان از دوران نوجوانی تاکنون می تواند الگوی 
عملی مبارزه در جبهه حق علیه باطل باشد و نقشه راهی برای 

آزادی خواهان جهان است.

فرهنگ

اخبار

تجسمی
این اجرا 

ادای دین 
هنرمندان 
موسیقی و 
نوازندگان 

به بانوی آب 
و آینه و در 

رثای ریحانه 
رسول الله)ص( 

است که با 
هدایت استاد 

همایون 
رحیمیان 

رهبر ارکستر 
موسیقی ملی 

ایران روی 
صحنه می رود

زینب سروستانی از اعضای این  
قرارگاه در گفت و گو با »ایران« 
درباره  این نمایشگاه گفت:» این 
توفیق را پیدا کردیم که دوازدهمین 
دوره نمایشگاه »یاس کبود« را که 
با نام حضرت فاطمه زهرا)س( 
مزین شده است برگزار می کنیم.

این نمایشگاه هرسال در بخشی از 
شهر تهران برگزار می شود ودر این 
دوره این توفیق حاصل شد در کنار 
حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
این نمایشگاه را برپا کنیم. کلیت 
کار مانند سال های گذشته است. 
نکته دیگر اینکه »یاس کبود« یک 
نمایشگاه تجسمی است و طراحی آن 
در قالب کوچه های مدینه و زندگی 
حضرت زهرا)س( و ... با تاش چند 
ماهه اعضای قرارگاه جهادی سفیران 
نور شکل گرفته است.البته طی 
این سال ها به فراخور فضایی که 
در اختیار ما قرار دادند غرفه هایی 
به آن اضافه شده است. اما کلیت 
کار همانطور که اشاره کردم مانند 
سال های قبل است.هدف ما این 
است، ولادت بانو )س( تا شهادت 
ایشان را با زبان هنر روایت کنیم.

لازم به ذکر است این نمایشگاه 
با محوریت سوگواره و نمایشگاه 
تجسمی یاس کبود راه اندازی شده 
است که راوی به صورت روضه خوانی 
به بیان زندگی حضرت می پردازد.«
ین  ا  « : نی ستا و سر گفته  به   
نمایشگاه هرسال مورد استقبال 
بسیاری ازمردم قرار می گیرد وافراد 

عاقه مند هستند در این ایام ازاین 
نمایشگاه بازدید کنند و همانطور 
که قبل تر اشاره شد، نمایشگاه 
هم به صورت روضه خوانی و هم 

است.« بصری 
او درباره اثرگذاری موضوعات دینی 
و مذهبی با زبان هنربیان داشت: 
»زبان هنر همیشه اثر گذار بوده و 
هست. براین اساس در بحث انتقال 
مفاهیم و فرهنگ با زبان هنر و با 
موضوعات دینی، کار باید در شأن 
و شخصیت ائمه)ع( صورت بگیرد. 
به طور مثال ساخت صحنه هایی 
از زندگی حضرت زهرا)س( به صورت 
تجسمی و روایت آن با صدای راوی 
به مخاطب، بی تردید اثرگذاری 
بهتر و بیشتری خواهد داشت و 
مخاطب ارتباط خوبی با آن برقرار 
می کند. درواقع باید بگویم مردم ما 
با موضوعات مذهبی و دینی بیگانه 
نیستند وسیره ائمه )ع( درزندگی 
آنها جاری است و الگوبرداری 
ما  سال ها در  می کنند. مردم 
مراسمی چون روضه خوانی شرکت
داشته اند و این احساس را از نزدیک 
منش  و  سیره  و  کرده اند   درک 
حضرت زهرا)س( را شنیده اند.اما 
پردازش این موضوعات با زبان هنر 
حال و احساس خاصی دارد و در 
این نمایشگاه در یک قالب بصری 
این موضوعات تجسم می شود و 
به جان و دل مخاطب می نشیند 
و ارتباط بیشتری برقرار می کنند.
درواقع این نمایشگاه مانند یک 

»دُشمن  ِ خدا« به تئاتر شهر رسید
نمایش »دُشمنِ خدا« به نویسندگی عمادالدین رجبلو و کارگردانی 
مجید  عراقی که دور اول اجرای خود را در عمارت نوفل لوشاتو با 
استقبال و حضور عاقه مندان گذرانده بود، از ۲۸ آذر در سالن 
قشقایی مجموعه تئاتر شهر روی صحنه می رود.علی  غریب، 
مجید  عراقی، سیده  اسوه صادقی، امیرمحمد درویش و حامد 
 فعال در این اثر نمایشی ایفای نقش می کنند.علی  غریب 
به عنوان تهیه کننده و سعید سیادت به عنوان مجری طرح در 

این پروژه حضور دارند.
 

»همکارها« به آتیلا پسیانی تقدیم شد
اولین اجرای نمایش »همکارها« به کارگردانی پریسا محمدی با 
یاد آتیا پسیانی و ادای احترام به این هنرمند در سالن استاد 
سمندریان روی صحنه رفت. این نمایش نوشته جان هاج به 
دوره استبداد استالینی و سانسورهای نظام یافته هنرمندان در 

شوروی سابق می پردازد./روابط عمومی
 

پردیس تئاتر تهران میزبان بازبینی های 
بخش استانی تئاتر فجر شد

پردیس تئاتر تهران به مدت پنج روز میزبان بازبینی های بخش 
استانی چهل ودومین جشنواره تئاتر فجر شد.  به گفته امین 
اشرفی رئیس پردیس تئاتر تهران و مدیر خانه نمایش سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران:»این مجموعه از روز ۲۲ آذر به 
مدت پنج روز میزبان بازبینی های بخش استانی تئاتر فجر 
خواهد بود؛ بر همین اساس و با حضور اعضای هیأت انتخاب، 
سالن های استاد رشیدی، استاد مشایخی، استاد نصیریان و 
پاتو یک از ساعت ۸ صبح تا ۲۲ شب به عنوان محل اجرای 
هنرمندان و بازبینی ها انتخاب شده است.مهرداد کوروش نیا، 
توحید معصومی و محمدمهدی خاتمی به عنوان داوران این 
بخش از چهل ودومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر برای 
بازبینی و تماشای اجراهای استانی نقاط مختلف کشور، در این 

مجموعه حضور دارند.
 
 

دوازدهمین نمایشگاه »یاس کبود« در جوار حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( بر پا شد

تجسم کوچه های مدینه با زبان هنر

دوازدهمین نمایشگاه »یاس کبود« با محوریت سبک زندگی شهروندی با 
نگاه به سیره فاطمی، با همت قرارگاه جهادی سفیران نور در جوار حرم 

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( درحال برگزاری است.

موسیقی

تئاتر

 پوئم سمفونی »بانوی آب« با همراهی ارکستر ملی ایران 
برگزار می شود

روایت زندگی فاطمه زهرا)س( با زبان موسیقی

نداسیجانی/ ارکستر ملی ایران پوئم سمفونی »بانوی آب« را با 
رهبری همایون رحیمیان به روی صحنه می برد. این برنامه 28 

آذرماه در تالار وحدت برگزار می شود.

نمایش های آیینی به مناسبت ایام فاطمیه و شهادت حضرت 
زهرا)س(  به روی صحنه می روند.

خبری که طی چند روز گذشته از 
سوی سیدمحمود اسامی، معاون وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی و سرپرست 
بنیاد رودکی اعام شد. به گفته ایشان: 
»در ایام فاطمیه و شهادت بانوی دو 
عالم، حضرت فاطمه زهرا)س(، اجرای 
ویژه ای با عنوان »بانوی آب« در دستور 
کار ارکستر موسیقی ملی ایران قرار 

گرفته است.«
سید محمود اسامی در این باره افزود: 
»این اجرا ادای دین هنرمندان موسیقی 
و نوازندگان به بانوی آب و آینه و در 
رثای ریحانه رسول الله)ص( است که 
با هدایت استاد همایون رحیمیان 
رهبر ارکستر موسیقی ملی ایران روی 

صحنه می رود.«
صفی صفوی آهنگساز پوئم سمفونی 
»بانوی آب« در گفت و گو با »ایران« 
درباره این اثر گفت: »این پوئم سمفونی 
شامل هشت موومان »پیشکش«، 
»عطر یاس«، »فاتح دل ها«، »مهر و 
ماه«، »پدرجان«، »شب دلتنگی«، »این 
همه تنهایی« و »آسمانی« می شود. 
درواقع روایت موسیقایی از تولد 
حضرت)س( تا ازدواج ایشان و در ادامه 
رحلت پیامبر)ص( و شهادت حضرت 

زهرا)س( و آسمانی شدن ایشان.«
پوئم سمفونی »بانوی آب« بر اساس 
و  کاکایی  عبدالجبار  از  سروده ای 
شجاعی  سیدمهدی  از  نوشتاری 
برداشته شده و علی امیرقاسمی نیز 
خواننده این اثر است که به گفته 
این آهنگساز در بخش تولد حضرت از 
ساز عود در کنار ارکستر زهی استفاده 
شده که فلوت و فاگوت نقش مهمی 

در این بخش دارد. در روایت ازدواج 
حضرت فاطمه)س( از پیانو و ترومپت 
و در بخش وفات پیامبر اکرم)ص( 
از ترکیب سازهای بادی با همراهی 
گروه کر استفاده کرده ایم. بخش 
پایانی این آلبوم نیز با ساز رباب و عود 
همراهی می شود.صفی صفوی در ادامه 
صحبت هایش اظهار داشت: »این اثر 
حدود سال ۹۱ ساخته شد که در قالب 
یک آلبوم موسیقی با عنوان »بانوی 
آب« است که به سفارش آقای حسین 
قنبری تهیه کننده این کاربوده و برای 
اولین بار اجرا می شود و در دستور کار 
ارکستر ملی ایران قرار گرفته است. لازم 
به ذکر است خواننده اثر نیز به انتخاب 

تهیه کننده بوده.«
او در ادامه صحبت هایش افزود: »هر 
کاری که از دل برآید لاجرم بر دل نشیند. 
براین اساس وقتی اثری در قالب 
سمفونی طراحی می شود قاعدتاً شأن 
و وجهه دیگری پیدا خواهد کرد. ناگفته 
نماند آثاری که به شکل سمفونی 
ساخته می شود، وزین است و شرایط 

اجرای خاصی دارد.«
صفی صفوی متولد ۱3۴6 از شهرستان 
شمیرانان است. او موسیقی را نزد 
پدرش امیرعباس صفوی آموخته 
است. پدرش مدرس موسیقی و 
آهنگساز بوده و از خردسالی، شاگرد 
پدرش بوده و با حمایت و تشویق 
ایشان وارد این حرفه شده است. البته 
در محضر دیگر اساتید همچون همایون 
رحیمیان، بهروز کافی، امیرحسین 
زندیان و علی شیبانی نیز تلمذ کرده 
است. این آهنگساز در حال حاضر 

نمایش آیینی »اسیر هندی« به 
نویسندگی و کارگردانی علی یاری 
و جمعی از نوجوانان همزمان با 
ایام سوگواری شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( روزهای ۲3 تا ۲۵ 
و ۲۷ آذرماه از ساعت ۱۸ تا۱۹:3۰ به 
صورت رایگان در سالن همایش های 
سینما بهاران این منطقه روی صحنه 
می رود. نازنین زهرا حسن نیا، 
محمدرضا نفری، مهدی بنفشه، 
ع، حسین قبادی، محمد  ارسان زار
ایمان نصیرزاده، مهران نظری، 
سجاد سلحشور، ابوالفضل فاتحی، 
محمد طه دهقان، محمدامین 
ملکی، ملیکا قاسمی، کوثرکمالی، 
مبینا رفیعی، فاطمه داداشی، ضحی 
جمال، فاطمه سلطانی، فاطمه زهرا 
احمدی در کنار بازیگران خردسال 

امیر علی حسینی، مهدیار اسدی، 
ع، روشا ترکمن و زینب  سالار زار
سلطانی در نمایش »اسیر هندی« 

ایفای نقش می کنند. 
داستان این نمایش مربوط به 
سرنوشت دختر اسیر اشراف زاده 
هندی به نام »فضه نوبیه« است 
که شهرت او به دلیل خدمتگزاری 
به حضرت فاطمه زهرا)س( بانوی 
بزرگ اسام و نقل روایاتی منتسب 

به ایشان است.
 

سوگواره یاس کبود
ت  حضر نی  ا شبیه خو مجلس 
زهرا)س( و اجرای خیابانی بشنو از 
فاطمه)س( در قالب ویژه  برنامه 
سوگواره یاس کبود، در روزهای شنبه 
۲۵، یکشنبه ۲6 و دوشنبه ۲۷ آذر، 

کتاب مصور و فشرده ای است  که 
بازدید کننده، طی یک بازه زمانی 
کوتاه این کتاب مصور را ورق می زند 
و با زندگی و منش حضرت زهرا)س(

آشنا می شود.«
سروستانی با تأکید براین صحبت ها 
اظهار داشت:» یکی از وظایف هنر 
دینی  موضوعات  به  پرداختن 
و مذهبی و آیینی است و در این 
باره می تواند کارهای بسیاری در 
قالب های مختلف هنری چون 
موسیقی، فیلم، تجسمی و... تولید 
کرد و جای چنین موضوعاتی 
بسیارخالی است. ما می توانیم  در 
بحث انتقال مفاهیم با زبان هنر 
کارهای متنوعی تولید کنیم و آن را 

به مخاطب ارائه دهیم.«
مدیر اجرایی این نمایشگاه در 
پایان صحبت های خود گفت:»از 
مسئولان شهرداری و زیباسازی شهر 
و مسئولان فرهنگی تقاضا داریم 
حمایت های لازم را داشته باشند. 
چرا که به دلیل تبلیغات بسیار 
اندک بسیاری از مردم حتی نام 
این نمایشگاه را نشنیده اند و آشنایی 
ندارند. خواهش ما این است 
نمایشگاه مورد حمایت بیشتری قرار 
بگیرد و بیشتر اطاع رسانی شود.« 
نمایشگاه»یاس کبود« به همت 
قرارگاه جهادی سفیران نور از ۹ 
الی 3۰ آذرماه از ساعت ۱۷ الی ۲۱ و 
روزهای پنجشنبه و جمعه از ساعت 
۱6 الی ۲۲ در پارکینگ جنوبی حرم 
سیدالکریم)ع( پذیرای عاقه مندان 

. ست ا
ایستگاه های  نمایشگاه  این  در 
صلواتی، غرفه های کودک و نوجوان، 
دفاع مقدس، عفاف و حجاب، 
مشاوره خانواده، گفتمان دینی و 
پاسخ به شبهات و... برپا شده 

. ست ا

مدرس ویولن کاسیک است.
این آهنگساز درباره دیگر فعالیت های 
خود گفت: »قبل تر موسیقی فیلم 
کار کرده ام. موسیقی متن سریال 
»مسافران کویر« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی بهرام علیدوستی و همچنین 
در موسیقی متن سریال تلویزیونی 
»هفت سنگ« دستیار آهنگساز بودم. 
سریال »درد عشق« که یک مستند 
۵۲ قسمتی با موضوع معماری و... به 
کارگردانی آقای علی دوستی است، 
دراین کار نیز دستیار آهنگسازبوده ام.«
آخرین اجرای آیینی ارکستر ملی 
ایران به شهریورماه امسال برمی گردد 
که پوئم سمفونی »وداع« به رهبری 
نندگی  ا خو  ، ن رحیمیا ن  یو هما
سیدحسام الدین سراج و روایت ساعد 
باقری شاعر و پژوهشگر پیشکسوت 
به مناسبت اربعین حسینی در تالار 
وحدت به روی صحنه رفت. پوئم 
سمفونی »بانوی آب« با آهنگسازی 
صفی صفوی و تهیه کنندگی حسین 
۹۱ رونمایی  قنبری۲۵ اردیبهشت 
شد.کتاب »۵ کوارتت برای سازهای 
زهی«، مجموعه ۵ جلدی تنظیم آثاری 
از فکرت امیراف و موسیقی فولک آذری 
با عنوان »قادین« و کتاب آموزشی 
»داستان های سامی و ویولنش« از 

دیگر آثار این هنرمند است.

همزمان با ایام فاطمیه در محوطه 
باز تئاتر شهر برگزار می شود.

سوگواره یاس کبود به همت کانون 
تئاتر دینی اداره کل هنرهای نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی و با 
همکاری انجمن هنرهای نمایشی 
ایران به مناسبت ایام فاطمیه و 
شهادت حضرت زهرا)س( برگزار 
خواهد شد. در این سوگواره نمایشی، 
هنرمندان تئاتر، مجلس شبیه خوانی 
با اجرای  را  حضرت زهرا)س( 
معین البکایی و ابوالفضل میرزا 
احمدی همچنین اجرای خیابانی 
بشنو از فاطمه)س( به نویسندگی 
و کارگردانی مرتضی وکیلیان برگزار 

خواهند کرد.
همچنین مراسم آئینی شبیه خوانی 
به مناسبت ایام شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( توسط گروه حضرت 
سیدالشهدا)ع( به سرپرستی مجید 
خسروان با همکاری تماشاخانه  
ایران شهر و شهرداری منطقه 6 به 
مدت سه شب از شنبه ۲۵ آذرماه 
ساعت ۱۸ در پارک هنرمندان اجرا 

خواهد شد.

ارادت هنرهای نمایشی به بانوی دو عالم

داستان 
این نمایش 

مربوط به 
سرنوشت 

دختر اسیر 
اشراف زاده 

هندی به 
نام »فضه 

نوبیه« است 
که شهرت 

او به دلیل 
خدمتگزاری 

به حضرت 
فاطمه 

زهرا)س( 
بانوی بزرگ 

اسلام و 
نقل روایاتی 

منتسب به 
ایشان است

سینما

دومین جلسه کارگاه بازیگری و کارگردانی در سینما با حضور 
داریوش فرهنگ، بازیگر سینما و تلویزیون در سالن فردوس موزه 

سینمای ایران برگزار شد.
 در این برنامه که با حضور داریوش 
فرهنگ برگزار شد، این بازیگر 
سینما و تلویزیون درباره ماهیت 
سینما اظهار داشت: سینما به 
مثابه قطاری است که قصد 
ایستادن ندارد و همچنان در میان 
ایستگاه های مختلف در حرکت 
است و افراد تنها یک بار فرصت 
سوار شدن دارند و کسانی که 
پیاده می شوند، دیگر نمی توانند 
به مسیر ادامه دهند. حرکت قطار 
سینما درست مانند زندگی است و 
از مسیرها و ایستگاه های مختلف 
عبور می کند و در این میان، عده ای 
سوار و برخی دیگر پیاده می شوند و 
این قطار از دل تاریخ سینما عبور 

. می کند
او ادامه داد: فعالیت هنری همیشه 
از تقلید شروع می شود اما اگر قرار 
باشد در همان جا متوقف شود، 
همیشه فرد بهتری از شما وجود 
خواهد داشت؛ بنابراین باید تا 
ابد بیاموزیم و کسی که فکر کند 
همه چیز را می داند و دانسته هایش 
کافی است، آغاز سقوط خود را رقم 

زده است.

فرهنگ با بیان اینکه تا زمانی که 
داستان و داستان گویی در جهان 
حاکم است، سینما برقرار خواهد 
بود، اظهار داشت: در طول این 
مسیر طولانی، به سینمای صامت 
رسیدیم که چند نابغه در آن مشغول 
هنرنمایی بودند. از جمله چارلی 
چاپلین، هارولد لوید و باستر کیتون 
که با خاقیتی مثال زدنی، آثاری 
را پدید آوردند. دیدن هر لحظه از 
فیلم های چاپلین پر از خاقیت، 
شگفتی و زیبایی است. چنین 
ظرافت هایی اتفاقی نیستند بلکه 
این افراد از نوابغ و دارای شگردهای 
شخصی هستند و برای همین 

همیشه ماندگار خواهند بود.
او افزود: با هر اندازه از اندوخته ای 
که همراه داریم باید به دنبال 
راهی برای معنا بخشیدن به زندگی 
باشیم. وظیفه هنرمند در وهله 
نخست این است که چیزی به این 
جهان بیفزاید و تاش کند تا چیزی 

از آن نکاهد.
فرهنگ تأکید کرد: شعار اصلی 
ما در هر شکلی از بازیگری نباید 

فراموش شود. 
ز  ا ست  ا رت  عبا ر  شعا ین  ا
سؤال هایی نظیر »چه می گوییم؟ 
چه می شنویم؟ به که می گوییم؟ 
چگونه می گوییم؟ چرا می گوییم؟ 
کجا می گوییم؟ چه می شنویم؟ از 
که می شنویم؟ چگونه می شنویم؟ 
چرا می شنویم؟ کجا می شنویم؟« 
هر کدام از این جمات جهانی دارد 
که کلید واژه بازیگری است و اگر 
آنها را رعایت نکنیم، بازیگر خوبی 

نخواهیم شد.

داریوش فرهنگ:
سینما همچون قطار توقف ناپذیر است

فضای مجازی



نه مثل ساره ای و مریم! نه مثل 
آسیه و حوا

فقط شبیه خودت هستی! فقط 
شبیه خودت زهرا!

شناسنامه تو صبح است، پدر تبسم و 
مادر نور

سام ما به تو ای باران، سام ما به تو 
دریا! ای 

علیرضا قزوه

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

      شنبه 25 آذر 1402    سال بیست ونهم    شماره 8355 
  اذان ظهر 12/00    اذان مغرب 17/13    نیمه شب شرعی 23/15   اذان صبح فردا 5/38    طلوع آفتاب فردا 08 /7

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدماعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

 زرین رستمی وند)اجتماعی( 

  بنفشه غامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

حرمت و احترام مخاطب را نادیده نگیرید
مهدی سلطانی بازیگر سریال »آمستردام« در صفحه شخصی خود به 
عدم پخش سریال »آمستردام« اشاره کرده و دراین باره نوشته: »تا 
آنجا که من آگاهم این بار دعوا بین تولید کننده و پخش کننده است. 
معمولاً در این مواقع دعواها ریشه های مالی دارند اما هرچه که باشد 
به نظر می رسد در این دعوا حرمت و احترام مخاطب نادیده گرفته 
شده است. به جای همه  مقصران از مخاطبان پوزش می خواهم. امید به اینکه خانه  سینما 
به عنوان یک مرجع قانونی دست بجنباند و راهی برای این ندانم کاری ها بیابد. قطعاً ادامه و 
یا تکرار این گونه موارد، به نفع هیچ کس نیست. با آرزوی روزی که در هر کاری تنها کاربلدان 

به کار گماشته شوند و مسئولیت پذیران، مسئولیت پذیرند.

به افتخار اولین ورود زنان بدون گریم به ورزشگاه برای دربی
حامد کمیلی در صفحه اینستاگرامش بخشی از سکانس فیلم »جوجه 
تیغی« به کارگردانی مستانه مهاجر را منتشر کرده و در شرح آن نوشته: 

»به افتخار اولین ورود زنان بدون گریم به ورزشگاه برای دربی.«
کمیلی در شرح این تیزر اشاره داشته: همزمان با دربی صد و دوم 
که برابر شد با اولین ورود بعد از انقاب زنان به استادیوم برای این 
بازی، سکانس تازه ای از فیلم »جوجه تیغی« مستانه مهاجر درباره سال ها انتظار زنان برای 

ورود به ورزشگاه ها منتشر شد.
»جوجه تیغی« داستان متفاوتی را در قالب طنز روایت می کند و در مدت زمان کوتاه توانسته 
فروش مناسبی در گیشه سینماهای ایران داشته باشد. حامد کمیلی، پانته آ پناهی ها، هادی 
کاظمی، آناهیتا درگاهی، نازنین بیاتی و پژمان بازغی بازیگران این فیلم هستند. با هنرمندی؛ 
هومن برق نورد، مهتاب ثروتی، نگار فروزنده، محراب قاسم خانی، امید روحانی، آرزو نبوت، 

نوشین تبریزی، هادی عطایی، سارا والیانی و آیدا ماهیانی، صحرا اسدالهی.

کسی در میدان نبرد تفنگش را به دیگری نمی دهد

مهدی عرفاتی با انتشار تصویری از سردار شهید قاسم سلیمانی نوشته 
است: »می خواستند تسبیحش را بگیرند. نداد. گفت: کسی در میدان 

نبرد تفنگش را به دیگری نمی دهد. بعد از خداحافظی، یک نفر از 
طرفش برای همه انگشتر آورد.«

نمایش های احمقانه ارتش اسرائیل

محمد صرفی با انتشار تصویری از روزنامه تهران تایمز با عکسی از 
جنگ فلسطین و اسرائیل نوشته است: »ارتش اسرائیل می تواند 
همچنان با نمایش های احمقانه - مانند برهنه و به صف کردن 

مردم عادی- مشغول دستاوردسازی برای خود باشد.«

اثرگذاری هوش مصنوعی بر دموکراسی ها 
و سایر نظام های سیاسی

محمد رهبری جامعه شناس سیاسی، پژوهشگر و نویسنده از غلبه 
هوش مصنوعی برسیاست و سیاست گذاران آورده و با عنوان »هوش 
مصنوعی چگونه بر دموکراسی ها و سایر نظام های سیاسی اثر 
می گذارد؟« اشاره داشته: »بروس اشنایر، مدرس سیاست گذاری دانشگاه هاروارد و نویسنده 
کتاب »ذهن یک هکر« اخیراً در یادداشتی، راجع به تأثیرات هوش مصنوعی بر سیاست 

نوشته است.
او در این یادداشت می گوید هوش مصنوعی در آینده جوامع را طوری تغییر خواهد داد که حتی 
نمی توانیم آن را تصور کنیم. نظام های سیاسی نیز از این قاعده مستثنی نیستند. تاکنون در 
خصوص تبعات ناشی تولید اطاعات غلط توسط هوش مصنوعی زیاد بحث شده است، اما 
این مقاله کوتاه، به این موضوع می پردازد که هوش مصنوعی چگونه نحوه عملکرد دموکراسی را 
تغییر می دهد. نویسنده در پاسخ به این پرسش که هوش مصنوعی چگونه می تواند جنبه های 
مختلف جامعه مدرن، از جمله دموکراسی را تغییر دهد، به چهار جنبه مختلف توجه کرده 
است: سرعت، مقیاس، دامنه و پیچیدگی. او معتقد است تغییرات در این چهار جنبه منجر به 
تحولات اجتماعی می شود و می گوید هرچند این تغییرات هنوز در حد حدس و گماس هستند 
اما سرعت تحولات فناورانه به اندازه ای است که بزودی شاهد تحقق آنها خواهیم بود. تغییراتی 

که او پیش بینی کرده است را در اسایدها بخوانید.«

ارکستر وزیری در ساری
وحید تاج از اجرای کنسرت گروه موسیقی وزیری خبر داده و در 
صفحه اینستاگرامش آورده: »این اجرای صحنه ای 14 دی ماه در سالن 
همایش های دنیای آرزو شهر ساری برگزار می شود. سرپرست گروه 

استاد کیوان ساکت با خوانندگی وحید تاج است.

کشت و فرآوری 
گیاه توتون یکی 

از پرکارترین 
و سخت ترین 

فعالیت های 
کشاورزی است و 

کشتکاران در تمام 
فصل های زراعی 

مستقیم و غیر 
مستقیم درگیر آن 

هستند. روستای 
»تاشته« از توابع 

مینودشت استان 
گلستان از جمله 
مناطقی است که 

توتون در آن کشت 
و فرآوری می شود.

 
عکس:ایرنا

 بعد از انقاب اسامی به رهبری امام خمینی)ره( در سال 
1357، نظام جهانی دوره ای جدید را آغاز کرد که شاید بتوان 
مهم ترین ویژگی این دوره را، هوشیاری ملت ها در برابر ظلم 
نامید. هوشیاری ای که هر چند قبل از انقاب اسامی، با قیام 
علیه ظلم در کشورهای مختلف جهان به نسبتی وجود داشت 
ولی یا معمولاً به سبب ضعف نظامی در همان اوایل قیام یا 
کودتا با شکست مواجه می شدند یا به علت نداشتن غنای 
فکری، قدرتی برای استمرار نهضت ضد ظلم  خود نداشتند؛ 
از همین جهت، حضرت امام خمینی)ره( با شکستن هیمنه 
جبهه کفر و برهم زدن نظام اندیشه ای غرب مدرن، بذر 
شجاعت را در دل ملت های ستمدیده کاشتند تا امت اسامی 
در وقت خود برای برچیدن ظلم جهانی، از ثمره آن بهره ببرد.
یکی از مسائلی که برای پژوهشگران انقاب اسامی 
حائزاهمیت است، چرایی یا بهتر بگویم، چگونگی پیروزی 
جبهه حق بر دستگاه پرادعا و دارای تکنولوژی ظلم است؟ 
برای این منظور بهتر است به تأثیر شکل گیری سنت های 
الهی و مقدمات آن بپردازیم تا بخشی از علت این چیرگی 

روشن گردد.
جهاد تبیین انبیا و آزمایش الهی

با شکل گیری نظام سلطه بر محور سرمایه گرایی و استثمار 
نیروی انسانی در جهت بهره وری  نامشروع اجتماعی، ابزارهایی 
ایجاد شد تا به واسطه آن جلوی رشد عقانیت مردم گرفته 
شود تا کسی در برابر نظام زورگو و استیاجو، جرأت مقابله و 
هوس انقاب را نداشته باشد. به این سبب جاهلیت ریشه 
دواند تا نظام استبدادی به کام مستکبران خوش نشیند. 
حال اگر عده ای مسخ این جاهلیت نشده و درصدد شکست 
نظام شیطانی و استبدادی ظالمان برآمده باشند، چه اتفاقی 

خ می دهد؟ ر
عامه مصباح یزدی)ره( در کتاب جامعه و تاریخ، بخشی از 
سنت های الهی را، مخصوص جامعه دانسته که آنها را به دو 
قسم مطلق و مقید تقسیم کردند. ایشان سنت های مطلق را 
در دو مصداق هدایتگری انبیا و آزمایش ملت ها به خوشی ها 

و ناخوشی ها تعبیر کرده و ذیل آن آیاتی را آوردند.
از آیه پیداست که ایستادن در برابر طغیان گران و ظالمان، 
عزم جدی برآمده از عقانیت اجتماعی را می طلبد و این 
جز با تبعیت از اولیای الهی ممکن نیست. طبیعتاً، این 
بیداری و هوشیاری، از سوی مستکبرین و نظام سلطه بدون 
پاسخ نمی ماند و آنان به دنبال خنثی کردن این عقانیت 
اجتماعی به وجود آمده هستند. باید گفت تقابل جبهه 
حق و باطل مسأله پذیرفته شده ای از سوی اندیشمندان 
مسلمان است و شواهد تاریخی چون مبارزه نبی مکرم اسام 
با سرمایه داران جزیرةالعرب و قیام علیه جهالت پروری شان 
برای تبدیل حماقت اجتماعی به عقانیت اجتماعی، مؤید 
همین مطلب است. ازاین رو قرآن کریم با اشاره به ماجرای 
جنگ بدر از ایستادگی مسلمین در برابر ظالمان سخن گفته 
است و سنت الهی امداد را متذکر شده است: وَتلِْک الأیَامُ 
ندُاولُِها بیَنَ النّاسِ وَلیِعْلَمَ الله الَّذِینَ آمَنُوا وَیتَّخِذَ مِنْکمْ شُـــهَداءَ 
صَ الله الَّذِینَ آمَنُـــوا وَیمْحَقَ  وَاّللهُ لا یحِـــبُّ الظّالمِِینَ * وَلیِمَحِّ
الْکافِریِنَ)140و141-آل عمران( این باور به اندیشه توحیدی 
بود که مسلمانان را در برابر لشکر تا دندان مسلح کفار 
قریش پیروز ساخت. باوری که جز با حق گرایی و ولایتمداری 

امکان پذیر نبود.
انقلاب اسلامی و مبارزه با ظلم

مسأله مقاومت در برابر ظلم منحصر به تاریخ و خاصه در 
جغرافیای خاصی نمی شود. نمونه های زیادی از ظلم ستیزی 
در تاریخ مشاهده شده است؛ اما همه آنها ریشه در باور به 
نظام توحیدی نداشته است. در میان انقاب های مختلف 
عصر حاضر فقط یک انقاب با محور ایمان به اندیشه 
توحیدی در مبارزه با مستکبرین و ظالمین رقم خورد و آن 
انقاب اسامی ایران به رهبری نایب امام زمان)عج(، حضرت 
امام خمینی)ره( بود. انقابی که نه در یک عصر بدون رسانه 
و تبلیغات، بلکه در دوره ای سرشار از تکنولوژی های عظیم و 
پیشرفته صورت گرفت تا نشان دهد عنصر باور به نظام الهی و 

قدرت نامتناهی خداوند، محدود به اعصار ساده گذشته نبوده 
و هر زمان که مردم به آن باور داشته باشند، فراعنه زمانه خود 

را زمین خواهند زد.
رهبر معظم انقاب اسامی در تاریخ 1368/12/22 این بیداری 
ملت ها را به یکی از سنت های الهی تعبیر کرده و فرمودند: 
»امروز ما در دنیا شاهد بیدارى ملت ها هم هستیم. درست 
است که با پیشرفت وسایل جدید و تلویزیون و رادیو و 
تبلیغات و پول و امکانات صنعتى و غیره، تسلط  قدرت هاى 
استکبارى بر ملت ها و بر شئون آنها روزبه  روز بیشتر شده 
است؛ اما سنت  الهى  بر این قرار گرفته که ملت ها هم 
بیدار بشوند و ما امروز مى  بینیم که ملت ها هم  روزبه  روز 
بیدار مى  شوند و این به خاطر امیدى است که آنها به آینده 

پیدا کرده  اند...«
فلسطین و سنت پیروزی بر دشمن

امروزه این مبارزه در غزه و در پیکار با تجسم نظام سرمایه داری 
غرب- اسرائیل- در حال رقم خوردن است؛ نظامی که شاید 
بتوان آن را عصاره اندیشه های ژان کالون، مارتین لوتر، نیکولو 
ماکیاولی و دیگر اندیشمندان غرب مدرن دانست. نظامی 
که بر پایه نسبی گرایی و حاکمیت سلیقه ها دور از توجه به 
واقعیات عینی، توسط سرمایه داران یهودی و استعمارگران 
قلدر، شکل گرفته است تا جیب صاحبان ثروت و قدرت را 
پر کند؛ ولو آنکه این ثروت از غصب حق و خون آلود شدن 
دستان پدران زحمتکش و دختران خردسال فلسطینی به 

بیاید. دست 
این درحالی است که همزمان با افزایش منابع مالی 
قدرت های غربی و حمایت ایشان از رژیم غاصب 
صهیونیستی و مهم تر از آن فعالیت های گسترده رسانه ای، 
هیچ کدام نتوانسته اند در رشد باور به نظام توحیدی و کمال 
آن در ابعاد زندگی اجتماعی توسط اقشار گوناگون جامعه 
انسانی و دینی خللی وارد آورند. چراکه عنصر استقامت 
از باور به حقانیت توحید نشأت می گیرد و در برابر ظلم، 
کنش هایی اجتماعی می سازد تا سنت الهی امداد و نصرت 
را برای پیروان حق به ارمغان آورد. رهبر انقاب در تاریخ 
1398/3/14 می فرمایند: »مقاومت هزینه دارد اما هزینه 
سازش و تسلیم، از هزینه مقاومت به مراتب بیشتر است.« 
این بیان از آن روست که چنانچه ملتی در باور به حقانیت 
نظام توحیدی دچار انفعال و تعارف بشود، قطعاً هزینه 
مقاومت را کمتر از هزینه سازش با ظالم ندانسته و چه بسا 
تن به استعمار نیز بدهد. اما مشاهدات کارشناسان و مردم 
از مقاومت ملت فلسطین چیزی جز اعتقادی راسخ به 
اندیشه های وحیانی و توحیدی نمی گوید و این یعنی وعده 

پیروزی بر غاصبان، صادق است.
بعد از عملیات طوفان الاقصی توسط رزمندگان غیور مقاومت 
در فلسطین و پس از آن جنایت های اسرائیل و به شهادت 
رساندن هزاران هزار نفر در غزه، برخی چنین شبهه می کردند 
که مقصر این جنایات، فلسطینیان بودند و اگر اقدام به حمله 
نمی کردند، صهیونیست ها کاری با ایشان نداشتند! اولین 
نکته ای که اینگونه سؤالات و شبهه ها را درون خود جای داده 
است، عدم توجه به تاریخ فلسطین و همچنین عدم دقت 
روی مقاومت 70 ساله فلسطینیان از زمان اشغال سرزمین شان 
تاکنون است. چیزی که باعث می شود ما به سنت الهی 
مقاومت در برابر ظلم و ایستادگی در برابر زورگویان غربی، 

توجه کنیم، دقت به همین مباحث است.
این خود شاهدی است که فلسطینیان با الگو گرفتن از 
مقاومت مجاهدین مسلمان در صدر اسام و مردم ایران 
در آغاز انقاب اسامی و در جنگ با مستکبرینی چون رژیم 
بعث و داعش، هیچ گاه خواستار سازش با ستمگران نبوده 
و همیشه با عزم راسخ و اعتقاد ریشه دار خود، به مبارزه با 
اشغالگران کودک کش، ادامه می دهند. حال با سیر تحولات 
و عقب نشینی اندیشه مدرن در پیکار حق و باطل، محقق 
شدن وعده پیروزی فلسطینیان، قریب الوقوع است تا بار 
دیگر شاهد شکست نظام پرادعای استکبار در برابر اندیشه 

توحیدی مسلمانان باشیم.

سنت های الهی و مسأله فلسطین

حضرت فاطمه)س(:
خداوند عدالت در داوری ها را برای آرامش مردم، واجب ساخت. 
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حقوق بشر امریکایی

نوای قانون به روایت صبا
استاد ابوالحسن صبا را همگان می شناسند. چه آنان 
که دستی برموسیقیدارند و در زمره هنرمندان قرار 
دارند و چه عاقه مندان به این هنر و اهل تحقیق 
و پژوهش. موسیقی دان، آهنگساز و نوازنده ای که 
بایستی گفت به نوعی هنرش مرجع و مأخذ رهروان 
این هنر متعالی بوده و همچنان مورد استفاده است. 
دستان هنرمندش، نوازشگر سازهایی چون تار، 
سه تار، کمانچه، پیانو، ویولن و... بود اما در ساز 
ویولن تحولی شگرف ایجاد کرد. سبکی که عنوان 
ردیف صبا را بر خود برگزید و همچنان دستمایه اهل 

فن و هنر است.
مانند ردیف ابوالحسن صبا برای 
سنتور که به کوشش استاد فرامرز 
پایور نوشته شد و همچنین اثر تازه 
بانو ملیحه سعیدی که ردیف ویولن 
این استاد بزرگ را برای ساز قانون 
تعریف کرده و دیگر آثار از این دست.
ملیحه سعیدی از دانش آموختگان 
است.  ملی  موسیقی  هنرستان 
هنرستانی که سال 1328، توسط 
و  شد  ح  فتتا ا لقی  خا ح الله  و ر
ابوالحسن صبا در همین مرکز معتبر 
علمی، تدریسِ ویولن و سه تار را 
آغاز کرد. سعیدی رشته ویولن 
کاسیک و ایرانی را در آنجا آموخت و 
غ التحصیل شد و درادامه نواختن سازهای ویولن  فار
آلتو، قیچک، تنبک، پیانو و قانون را ضمن تحصیل در 
هنرستان در دانشگاه هم فرا گرفت و در ادامه این 
تعلیم و تعلم، قانون را به عنوان ساز تخصصی خود 
انتخاب کرد و نزد مهدی مفتاح در هنرستان آموزش 
دید. او به تازگی اثری به جامعه موسیقی معرفی 
کرده که همان طور که اشاره شد اقتباسی از هنر 
ویولن نوازی ابوالحسن صبا برمبنای تبحر و تجربه 
این بانوی نام آشنای موسیقی بر ساز قانون است 
که از سوی انتشارات ماهور منتشر شده است. استاد 
سعیدی در شرح این اثر آورده: »این مجموعه بر اساس 
ردیف ویولن استاد ابوالحسن صبا در راست کوک 
تهیه و تدوین شده است. از آنجا که این استاد 
ارجمند ازجمله استادانی بودند که این رسالت را 
به درستی به انجام رساندند و باتوجه به اینکه نگارنده، 
نوازندگی ویولن ایرانی را نزد استادان بزرگ و ارجمندی 
همچون استاد علی تجویدی و استاد رحمت الله بدیعی 
آموختم، لذا بر آن شدم تا ردیف راست کوک استاد 
ابوالحسن صبا را بر اساس اجرای استاد رحمت الله 
بدیعی برای ساز قانون تنظیم کنم. بدین شکل این 
امکان برای هنرجویان عزیز قانون فراهم خواهد 
شد تا با سایر ردیف ها نیز آشنایی پیدا کنند. گستره 
صوتی و امکانات اجرایی ساز قانون امکان ترجمه 
منابع گسترده و متنوعی از کارگان موسیقی کاسیک 
ایرانی را در اختیار می گذارد و در بازنویسی این ردیف، 
عاوه بر ترجمه برخی تکنیک های مخصوص ساز 
ویولن، از امکانات و تکنیک های ویژه ساز قانون 
ـ اعم از تکنیک های ده انگشتی، آکورد، آرپژ، انواع 
ویبراسیون ها و گلیساندوها و ... ــ استفاده شده 

است.«
ردیف ویولن استاد ابوالحسن صبا

تنظیم برای ساز قانون
راست کوک

تنظیم ملیحه سعیدی
ناشر: انتشارات ماهور
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